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S1LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Los-Nr Ausruf

10001 3/ 0/ 
1

1913/2000, postfrische, ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 2 A, 9 
signiert, 10 signiert, 16 signiert Dr. Rommerskirchen BPP, 210 - 16 signiert Dr. Rommerskirchen BPP, etc., 
1960 - 1979 teils doppelt gesammelt, in 6 Alben. 1000 

10002 3/ 0/ 
1

1913/80, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab den ersten Ausgaben, der moderne 
Teil bis auf wenige Ausnahmen komplett, dabei u.a. Mi.-Nr. 2A gestempelt, 3, 4 und 5 gestempelt, Mi.-Nr. 
5 ungebraucht mit kopfstehendem Aufdruck, sign. Calves, sowie Mi.-Nr. 8 gestempelt und 7, 9, 10, 13-15 
ungebraucht, dazu Abarten und Plattenfehler und ein Teil deutsche Besetzung, viele bessere Werte, meist 
gute Erhaltung, in zwei Alben 2500 

10003. 0 1914/47, postfrische Zusammenstellung mit u.a. Mi.-Nr. II - VIII ungezähnte Probedrucke in waagerechten 
Paaren, ungebraucht ohne Gummi, 235 - 41 (4), 359 - 67 (10), 375 - 78 (20) etc., dazu unbewertet 11 
Marken mit Adleraufdrucken. 400 

Belgien 
10004 3/ 0/ 

1
1849/1984, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1-13 
gestempelt, ab Mi.-Nr. 13 mit wenigen Ausnahmen postfrisch, dabei u.a. Mi.-Nr. 28A-30A, Mi.-Nr. 31A 
(FA Michaux AIEP), 145-155, ungebrauchter Kleinbogen der Mi.-Nr. 186, 235I-243I postfrisch (FA Baete 
1989), bessere Blockausgaben, usw., gute Erhaltung, in vier Vordruckalben 2500 

10005 3/ 0/ 
1

1849/1984, ungebrauchte/postfrische und gestempelte, fast komplette Sammlung ab der Epauletten-
Ausgabe, dabei u.a. gestempelte Marken Mi.-Nr. 1-13, 145-158, 340-1, 342-43, 365, sowie 929-40 
und 947-48Zf postfrisch, Block 1-20, dazu Dienst-, Porto-, Postpaket und Telegraphenmarken, sowie 
Bahnpaketmarken auf Blättern, gute Erhaltung, in vier Vordruckalben 1500 

10006 3/ 0/ 
1

1851/1950, überwiegend gestempelter Bestand, dabei auch Eisenbahnmarken und Dienst-Paketmarken, eng 
gesteckt in 3 dicken Einsteck-Büchern. 200 

10007 0 1940/2009, postfrische Sammlung mit Schwerpunkt ab 1980 mit vielen kpl. Ausgaben inkl.  ATM, Portomarken, 
Eisenbahnpaketmarken ab Mi.-Nr. 325 mit Block 4 und Postspaketmarken ab 1961 in vier Steckalben 150 

10008. 0 1960/97 (ca.), postfrische Partie mit Blocks und Markenheftchen im Steckalbum 50 

10009 6 1871/1860, reichhaltige Partie meist ungebrauchter Ganzsachen, dabei bessere wie Mi-Nr. P19, P41, P51I etc. 350 

10010 6 BELGISCHE MILITÄRZENSUR: 1916/19(ca.), über 40 frankierte sowie unfrankierte Briefe und Karten mit 
verschiedenen Zensurstempel, Zensurstreifen etc., dabei einige R-Briefe, meist gute Erhaltung 100 

10011. 3/ 1 Belgisch-Kongo: 1886/1915, nahezu ausschließlich ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 11, 13, 
14-19 150 

3. Versteigerungstag: Mittwoch, 21. September 2022
ab 9.00 Uhr

Los-Nr. 10001 - 11197
Ländersammlungen Europa - Übersee

Alle Welt - Europa - Übersee - Sammlungen und Posten, 
Selbstabholer-Lose, Thematische Sammlungen,

Luft- und Zeppelinpost, 
Altdeutsche Staaten, Deutsches Reich - Kolonien, 

Deutsche Besetzung WKI und WKII, 
Abstimmungsgebiete, Deutschland nach 1945

Pausen nach Bedarf

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Albanien



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S2 LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Los-Nr Ausruf

10012 3/ 1 1871/1907, ungebrauchter und gestempelter Bestand auf acht Albumseiten ab Mi.-Nr. 1-4, 8-13 und viele 
weitere bessere, etwas unterschiedliche Erhaltung 250 

10013 3 1879/1910, Sammlung auf vier alten Vordruckseiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-5, ex. 21-24, Portomarken und 
bessere Werte, meist gute Erhaltung 250 

10014 3/ 0/ 
1

1879/2016, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in weiten Teilen komplett mit u.a. Mi.-
Nr. 242-48, 252-58, 274-79, 280-85 etc., in 9 Alben. 1000 

10015 5/ 3 OSMANISCHE Post: Sammlung der arabischen Stempel auf rund 60 Marken und Briefstücken ab der 
Tugrah-Ausgabe, dabei die Stempelseltenheiten „MUSEVRI 90“ und „AHYOLU“ 1500 

10016 6 1839/1900 (ca.), kleine postgeschichtliche Sammlung mit 35 Belegen, dabei Vorphila, Krimkrieg-Briefe, 
französische Post mit GC „5103“ auf Brief nach Italien, Türkei 2IIa auf Brief, zwei Briefe mit Cholera-
Siegeln von Aleksinac, etc.. Ein sehr interessantes Objekt  1500 

10017 6 1881/95 (ca.), aufgezogene Sammlung von 45 Briefen und Karten und einigen Formularen, dabei viele 
nachverwendete Ostrumelien-Stempel, Einschreiben, Auslandspost (u.a. nach Mexiko, Griechenland und 
in die USA), Paketkarten, etc. 2000 

10018 6 1914/18 (ca.), Partie von über 150 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, bulgarische und 
deutsche Feldpost etc., dazu etwas türkische Post in Rumänien 500 

10019 6 OSTRUMELIEN: BAHNPOST: 1880/85, sehr schön aufgezogene Spezialsammlung von 17 Briefen und 
Karten, dabei viele verschiedene Typen der Bahnpost-Stempel, Brief mit dem seltenen osmanischen 
Bahnpoststempel „Edirne Seyyar Postasi 1“, bar bezahlter Brief, Auslandspost (u.a. in die USA), etc.. Ein 
ganz außergewöhnliches Objekt. 2000 

Dänemark 
10020 6/ 3/ 

0/ 1
1851/89 (ca.) ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1, dabei mehrere hundert 
Briefe, sowie verschiedene Stempel, Frankaturen, Bahnpost, Markenheftchen, usw., unterschiedliche bis 
gute Erhaltung 1200 

10021. 0/ 1 1858/2007, sehr saubere ungebrauchte und postfrische Sammlung, ab ca. 1904 praktisch komplett mit 
diversen Besonderheiten, Wasserzeichen, Zähnungen, Typen, etc., dabei u.a. Mi. 66 und 81, 84-96 X/Y, 
Z1-10, Postfähre (mit u.a. „POSFFAERGE“), usw.. Sehr saubere Erhaltung, wobei großen Wert auf gute 
Zentrierung gelegt wurde. 1500 

10022 6 1833/1933 (ca.), Bestand von 44 Briefen und Karten, dabei u.a. drei R-Briefe, ein Express-Brief sowie 
Vorphila- und markenlosen Briefen, etc., meist gute Erhaltung 200 

10023 6 1914/1945 (ca.), über 100 Schmuckblatt- und Brieftelegramme inkl. einiger Umschläge, alle gebraucht, viele 
verschiedene mit interessanten Motiven, dazu etliche Konfirmationsmappen/Hefte 150 

10024. 6/ 5 Färöer: 1940/41, Spezialsammlung der Provisorien-Periode mit rund 40 Briefen Karten und Formularen 
sowie über 80 Formularabschnitten, ganz überwiegend Provisorien-Frankaturen, dabei 6 Öre als 5 Öre 
verwendet, 60 Öre-Frankaturen (u.a. Einzelfrankatur), Feldpost, frühe Belege der neu gelieferten Marken 
1941, etc. etc. Ein sehr interessantes Objekt. 4000 

10025. 0/ 1 1940/41, Provisorien, postfrische, wenig ungebrauchte und gestempelt kleine Spezialsammlung, dabei 
diverse Aufdruckfehler nach DAKA,  zwei 4er- Blocks mit Plattennummer, zwei 4er-Blocks mit verschieden 
hohen Aufdrucken, 10 Einzelwerte und ein Viererblock der 2. Auflage, insgesamt 10 Einzelwerte und ein 
Viererblock der Mi.-Nr. 6, postfrische Nummer 5, etc., sehr interessante Partie für Spezialisten  1500 

10026. 6/ 5 1941, FRANKO BETALT, Ortsbrief von Thorshavn mit „10 ØRE“ sowie 8 Formularabschnitte ohne 
Wertbezeichnung von Thorshavn und Trangisvaag 500 

10027. 6 1940, 4 Inlandsbriefe , zwei Briefe nach England, dabei ein Einschreiben, sowie ein Brief von Dänemark nach 
Thorshavn adressiert mit Postunterbrechungs-Stempel  300 

Estland 
10028 6/ 3/ 

0/ 1
1918/2016, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, Einheiten, 
Deutsche Besatzung, Gebührenmarken, Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC. 300 

10029 5/ 3/ 0 1918/41, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit diversen besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 
46-47B postfrisch bzw. gestempelt, außerdem bessere Flugpost- und Blockausgaben, dazu etwas Bes. II. 
Weltkrieg sowie Deutsches Reich, meist gute Erhaltung 300 

Bulgarien 
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10030 6/ 3/ 
0/ 1

1919/40(ca.), interessanter ungebrauchter/postfrische und gestempelter Bestand aus Teilsammlungen und 
Dubletten, dabei  guter Teil Flugpostausgaben und andere bessere Werte, außerdem diverse  Briefe ab 
Russland mit Stempeln aus heute estnischen Städten, etwas unterschiedliche Erhaltung 400 

Finnland 
10031 6/ 3 1850/1974, interessante Partie von gestempelten Marken und einigen Briefen und Karten, sortiert nach 

Stempeln und Orten, viele verschiedene, gute Erhaltung 500 

10032 3/ 0/ 
1

1856/1993, reichhaltige ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in drei Alben ab Mi.-Nr. 
1, dabei u.a. Nr. 2 mit Federzugentwertung und Befund Schwenson BPP, ein ungebrauchter Umschlag 
der Aufbruchsausgabe, viele frühere Marken in besseren Typen und Zähnungen, etwas unterschiedliche 
Erhaltng 800 

10033 3/ 1 1860/1911, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, Karten und Ganzsachen im 
Album. 100 

10034 6/ 3 1914/80, Bestand von gestempelten Marken und mehreren hundert Briefen und Karten, sortiert nach 
Stempeln und Orten, viele verschiedene, gute Erhaltung 400 

Fiume 
10035. 0/ 1 1918/19, postfrischer und ungebrauchter Bestand der Aufdruckmarken inklusive Porto, dabei viele 

Aufdruckabarten, ohne Obligo 500 

Frankreich 
10036 5/ 3/ 

2/ 1
1849/72, meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken und Frz. Kolonien mit einigen Paaren und 
Einheiten sowie weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 3 im Paar, Mi.-Nr. 10 im Viererblock, Mi.-Nr. 
11 im waagerechten 4er-Streifen, optisch saubere Mi.-Nr. 32 gestempelt und Frz. Kolonien Mi.-Nr. 14 im 
waagerechten 3er-Streifen auf Briefstück, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 400 

10037 6/ 5/ 3 1849/1936 (ca.), Kleine meist gestempelte Partie mit diversen besseren Werten, dabei u.a. P1 auf Brief 
(signiert Pfenninger mit Befund), Mi.-Nr. 311,321 und schöner Teil Klassik mit besseren Nuancen. 500 

10038 6/ 3/ 
0/ 1

1849/1955 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung von Marken und über 60 Briefen 
und Karten, dabei u.a. Mi.-Nr. 11 auf Brief (FA Roumet), 13A auf Brief (FA Roumet), 31 ungebraucht, 32 
gestempelt (defekt), Mi.-Nr. 305-311, 321 ungebraucht mit Haftstelle sign., weitere bessere moderne 
Ausgaben, sowie zwei R-Briefe aus St. Nazaire, dazu Abarten, u.a. ungezähnt gebliebene Ausgaben, 
Schwarzdrucke, usw., Erhaltung etwas unterschiedlich bis einwandfrei 2000 

10039 3/ 0/ 
1

1849/1984, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 2, dabei Mi.-Nr. 32, 321, 
sowie ungebrauchter PEXIP-Block mit postfrischem Herzstück, ab 1945 bis 1981 augenscheinlich 
vollständig, ab 1981 teils mit Lücken, die frühen Marken in etwas unterschiedlicher, sonst guter Erhaltung, 
in drei Vordruckalben 500 

10040 3/ 0/ 
1

1849/1992, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Ceres-Ausgabe mit u.a. Mi.-
Nr. 5 (fehlerhaft), Mi.-Nr. 8 (repariert), Block 1, sowie bessere Markenheftchen, die ersten Marken in 
unterschiedlicher, alle späteren Marken in guter Erhaltung, in drei Vordruckalben 400 

10041 3/ 0/ 
1

1851/1969, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab den ersten Ausgaben, dazu ein großer 
Teil postfrisches modernes Material, in den Anfängen in unterschiedlicher, sonst in guter Erhaltung 250 

10042 3/ 1 1853/71, ungebrauchte und gestempelte Partie von besseren frühen Werten, jedoch in gemischter bis stark 
fehlerhafter Erhaltung 200 

10043 2/ 1 1853/72, kleine Partie ungebrauchter Napoleón- und Cérès-Werte in unterschiedlicher Qualität 150 

10044 3/ 0/ 
1

1853/1978, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Ausgaben in 2 Einsteck-Büchern. 
(Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 3.400,-) 150 

10045 0 1900/37, außergewöhnlich saubere postfrisch Sammlung, über weite Strecken komplett mit u.a. Mi.-Nr. 
91-95,102-106,108-112,100 52,181-83,3 111,321 und schöner Teil Vorausentwertungen 4000 

10046 3/ 0/ 
1

1922/200 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei u.a.   Mi.-Nr. 239 mit 
Sonderstempel auf Brief, Bl. 3 Epreuves de luxe, Vignetten, Markenheftchen etc. im großen Karton  300 

10047 0 1968/81, Rotes Kreuz ungezähnt, postfr. kleines Lot in Paaren oder 4er-Blocks, postfrisch, insges. 26 kpl. Sätze 
(Yvert ca. 2800,-) 200 

10048 6 1845/1939, interessante Partie von über 170 meist frankierten Briefen und Karten, dabei u.a. frankierte 
Zeitungen, Farbfrankaturen, usw., meist gute Erhaltung 500 
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10049 6 1849/1900 (ca.), Sammlung von über 200 Briefen, dabei viele Farbfrankaturen, Misch- und 
Mehrfachfrankaturen, ‚Ballon monté‘, Wert- und Chargébriefe, rekommandierte Drucksache sowie viel 
Auslandspost, insbesondere in die USA, aber auch nach Tunesien, Brasilien, Chile und Argentinien. Ein 
schönes und interessantes Objekt in sehr sauberer Erhaltung. 2000 

10050 6 1927/50 (ca.), rund 70 Briefe und Karten, dabei viele bessere Werte wie Mi.-Nr. 220-21,200 48,327 und 359 300 

10051 3/ 0 Markenheftchen: 1907/58,12 verschiedene Markenheftchen, dabei 138 C1 gestempelt, 272 C12 
(Attest Schollmeier BPP), 813 C1, etc. 400 

10052 6 ST. NAZAIRE: 1945, Partie von 20 R-Briefen und Ganzsachen, dabei u.a. ein senkrechter dreier-Streifen 
des 4.50 f. Wertes mit kopfstehendem Aufdruck auf einer Marke 500 

10053 6/ 3/ 
2/ 1

Französische Kolonien: 1875/1969 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Zusammenstellung 
mit einigen Belegen meist der Auslandspostämter, aber auch etwas Kolonien mit Nachfolgestaaten, 
unterschiedliche Erhaltung 160 

10054 5/ 3 1890/1900 (ca.), gestempelte kleine Partie mit vielen besseren Werten, dabei u.a. Obock 11I, 55 und 
P14II, viele signiert, meist Calves 800 

10055 6/ 3/ 
0/ 1

1892/1998, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen und Dubeltten, dabei 
gute Ausgaben, Epreuves de luxe, ungezähnte Marken, Goldmarken, Briefe, Karten, Ganzsachen, FDC etc., 
in 2 großen Kartons 1000 

10056. 6 Kamerun: 1917/38, 7 Briefe und Karten, dabei 2 Reco, alle in die Schweiz gelaufen. 200 

Georgien 
10057 2/ 0/ 

1
1919/20, kleines Lot Abarten, meist in Einheiten

100 

Großbritannien 
10058 3 1840/1913(ca.), kleine gestempelte Partie mit Mi.-Nr. 1 (2), 2, 5-7, 144, etc. 1000 

10059 3/ 0/ 
1

1841/1994, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dazu Kanalinseln Guernsey, Isle of Man 
und Jersey, in 5 Einsteck-Büchern. 200 

10060. 3/ 0/ 
1

1855/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Dienst, Markenheftchen etc., 
im Karton. 300 

10061 3/ 0/ 
1

1855/2019, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab ca. 1970 weitestgehend in den 
Hauptnummern komplett, überwiegend postfrisch, dazu FDC, Numisbriefe, Markenheftchen etc., sowie 
Sammlung Lady Diana, in 2 großen Kartons 1000 

10062 3 1867/80 (ca.), kleine gestempelte Partie, dabei u.a. 2 Shilling Kobalt (Attest Brandon) und 4 Shilling braun 800 

10063 0/ 1 1924/35, 4 verschiedene Reklame-Heftchenblätter ohne Rand, ein Wert ungebraucht, sonst postfrisch (ex 
MHB9-17 II) 80 

10064 3/ 0 1952/2007, gestempelte, ab 2002 postfrische Sammlung, in den Hauptnummern weitgehend komplett, in 5 
Lindner-Alben  200 

10065 0 1953/96, postfrische, in weiten Teilen komplette Sammlung 150 

10066 6 1861/1911, 9 Briefe und Karten, u.a. In die USA, nach Portugal und die Türkei, saubere Erhaltung 100 

10067 6 1867/80, 16 frankiert Briefe, u. a. nach Schweden, Portugal, Argentinien und in die USA (letztereru. a. mit 
4d. sage) 300 

10068 3 Kanal-Inseln: 1958/95, gestempelte komplette Sammlungen Guernsey und Jersey, dazu Portomarken, 
Markenheftchen und Kleinbogen, in 4 Borek-Alben. 100 

10069 0 1969/2018, postfrische Sammlungen Guernsey, Alderney, Isle of Man und Jersey in 14 Einsteck-Büchern. 500 

British Commonwealth 
10070 3/ 2/ 1 1840/1900, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung inkl. Großbritannien mit u.a. Mi.-Nr. 1 im Paar, 

dabei guter Teil Helgoland mit u.a. Mi.-Nr. 7c (FB Schulz BPP), Australische Staaten mit einigen Paaren und 
u.a. Neusüdwales mit u.a. Mi.-Nr. 2 mehrfach und Mi.-Nr. 5 im Viererblock und Südafrikanische Staaten 
mit u.a. gutem Teil Kap der Guten Hoffnung und Neuseeland mit Mi.-Nr. 18a und 31a ungebraucht/ohne 
Gummi, zusammen in fünf Alben und einigen Steckseiten mit Ergänzungen 1500 

10071 3/ 2/ 1 Britische Kolonien und Auslandspostämter: 1850/1900 (ca.), überwiegend gestempelte 
Partie auf Steckkarten, meist besseres Material mit u. a. Westaustralien SG 1,4 a, 15 und 28, Neuschottland 
SG 8, Kanada SG 137, Rhodesien Admiral 1£, diverse Shilling-und £-Werte, etc. 3000 
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10072 5/ 3/ 
2/ 1

1850/1901 (ca.), enorm reichhaltige zweibändige alte Sammlung, einige Stücke in früherer Zeit 
entnommen, sonst völlig unberührt, dabei eine Vielzahl besserer Werte und kompletter Ausgaben, unter 
anderem Britisch Ostafrika 1895, Aufdruckausgabe bis 5R. komplett ungebraucht, 6 Stück 2P. Sydney 
View, Hongkong 96 C. bistre und St. Lucia 1-3; ein beachtenswertes Objekt in durchweg sehr schöner 
Erhaltung. 8000 

10073 6/ 3/ 
0/ 1

1853/1980 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, Briefen, 
Karten, Ganzsachen und Dubletten in Album und Einsteckbuch 300 

10074 2 1886/1901, interesting group of 8 BPA proofs of Barbados 5s., Dominica and Papua including some 
cancellations and British Empire stamp decolred with genuine „SPECIMEN“ overprint retained                            80 

10075 2/ 1 1900/50 (ca.), fünfbändige alte ungebrauchte Sammlung, ungewöhnlich reichhaltig mit einer Vielzahl von 
guten kompletten Ausgaben und Einzelwerten, darunter zum Beispiel (nach SG) Aden 1-12, East Africa 
and Uganda 16,32 und 61, Kuwait 28-29, Mauritius 222, Nord Borneo 178-83,189-201,214-32,303-17, St. 
Kitts 48-60 etc. etc. Ein sehr gepflegtes und hochwertiges Objekt. 10000 

10076. 3/ 0/ 
1

1900/90 (ca.), meist postfrischer Bestand in 4 Steckbüchern
300 

10077. 0 1938/70 (ca.), postfrische Zusammenstellung auf Steckkarten (SG n.A.d.E. £ 5.160,--). 1000 

10078 5/ 3/ 1 Marokko und Levante: 1903/54 (ca.), ungebrauchte und wenig gestempelte Sammlung, dabei u.a. Ausgabe 
für Saloniki komplett 500 

10079 6 Aden: 1845/1954,19 Briefe und Karten mit diversen Frankaturen und Stempeln, dabei früher eingehender 
Brief mit rotem „BOMBAY BPP“, Schiffspost, Einschreiben von Aden und Aden Camp, Flugpostbrief, etc. 700 

10080 6 Australische Staaten: 1864/1910 (ca.), etwa 170 Briefe und überwiegend Karten, meist Inlandspost 
mit einigen interessanten Stücken, dazu noch einige spätere Marken 300 

10081 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1/ 4

Neusüdwales: 1850/1911, sehr reichhaltige Sammlung, nach Stanley Gibbons spezialisiert gesammelt 
mit Farben, Stempeln, Einheiten und Besonderheiten, dabei viele guten Werte beginnend mit 29 Werten 
der Sydney Views, danach SG 79-80,6 Werte ex 102/5, über 40 Werte der Ausgabe 1854/59, SG 112 a, 136 
b, 280-81 (4), schöner Teil Dienst- und Portomarken, etc. etc.; vieles mit Fotoattest. Ein eindrucksvolles 
Objekt. 8000 

10082 5/ 3 1850/1912 (ca.), reichhaltige Sammlung der Entwertungen, beginnend den frühen Nummernstempeln 
(mit u.a. 8 Sydney Views), danach die Strahlen-Nummernstempel, und Nummernstempel im Oval, 
Ortsstempel und besondere Stempel, einige hundert Marken und Briefstücke 1000 

10083 5/ 3 Queensland: 1850/1911, reichhaltige zweibändige Sammlung der Entwertungen, beginnend mit 
schönem Teil Moreton Bay District, gefolgt von Strahlen- und Balken-Nummernstempeln sowie 
Ortsstempel in verschiedenen Typen. Ein ganz außergewöhnliches Objekt. 500 

10084 5/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1860/1912, reichhaltige gestempelte und ungebrauchte Sammlung, nach Stanley Gibbons spezialisiert 
gesammelt mit Farben, Stempeln, Einheiten und Besonderheiten, dabei u.a. SG 1, 6 ungebraucht ohne 
Gummi, 187a, etc., dabei auch schöner Teil Fiskalmarken. Ein interessantes Objekt. 3000 

10085 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

Südaustralien: 1855/1912, reichhaltige gestempelte und ungebrauchte Sammlung, nach Stanley 
Gibbons spezialisiert gesammelt mit Farben, Stempeln, Einheiten und Besonderheiten, dabei u.a. SG 
5,13,14,23 ungebraucht ohne Gummi, 57, etc., dabei auch schöner Teil Dienstmarken mit auch Lochungen 
sowie interessanter Stempelteil. 3000 

10086 5/ 3/ 2 DIENSTMARKEN: Departmentals: 1868/74, kleine Sammlung von 20 Werten, 3 Stück mit Attesten RPSV 500 

10087 5/ 3/ 2/ 
1/ 4

Tasmanien: 1853/1911, sehr reichhaltige gestempelte und ungebrauchte Sammlung, nach Stanley 
Gibbons spezialisiert gesammelt mit Farben, Stempeln, Einheiten und Besonderheiten, dabei u.a. SG 4 
(5), sieben Exemplare ex 7/12, dabei ein ungebrauchtes Stück ohne Gummi, 70 a mit handschriftlicher 
Entwertung, 78 ungebraucht ohne Gummi sowie kleine Teile Fiskalmarken und Lochungen (mit OS), viele 
Werte mit Attesten. Ein außergewöhnliches Objekt. 7000 

10088 5/ 3 1855/1911 (ca.), reichhaltige Sammlung der Entwertungen, beginnend mit handschriftlichem Nummern, 
danach 1.und 2. Verteilung der Nummernstempel, Ortstempel, Siegel-Entwertungen, handschriftliche 
Entwertungen, etc. etc., einige hundert Marken und Briefstücke 500 

10089 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1/ 4

Victoria: 1850/1912, sehr reichhaltige 2bändige Sammlung, nach Stanley Gibbons spezialisiert 
gesammelt mit Farben, Stempeln, Einheiten und Besonderheiten, dabei eine Vielzahl von guten und 
gesuchten Werten wie zum Beispiel SG 3a, 4a (2), 9b ohne Gummi, 26 a ohne Gummi, 33 (13), 34 (5), 35 
(4), 61, 93,152 a, 191 a (2), 359 a (5), 415 ungebraucht, 422 b, 441,442 (2), schöner Teil OS-Lochungen, 
etc. etc.; vieles mit Fotoattest. Ein ganz außerordentliches Objekt. 10000 

10090 5/ 3 1850/1912 (ca.), reichhaltige 2bändige Sammlung der Entwertungen, beginnend mit 6 Schmetterlingsstempeln 
und über 20 Nummernstempel im Oval, gefolgt von den späteren Nummernstempeln, Ortsstempeln, 
und besondere Stempel, einige hundert Marken und Briefstücke 500 
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10091 5/ 3/ 2/ 
1/ 4

Westaustralien: 1854/1911, sehr reichhaltige gestempelte und ungebrauchte Sammlung, nach 
Stanley Gibbons spezialisiert gesammelt mit Farben, Stempeln, Einheiten und Besonderheiten, dabei u.a. 
SG 1, 3 (9 mit Nuancen), 4 (7 mit Nuancen), 6a, 15 ungebraucht ohne Gummi (repariert), 18,19 (5), 131 
(2), 173, etc. daneben kleiner Teil OS-Lochungen und größerer Stempelteil, viele Werte mit Attesten. Ein 
sehr schönes und interessantes Objekt. 4000 

10092 6/ 3/ 
0/ 1

Australien (Commonwealth of Australia): 1850/1990 (ca.) postfrische, ungebrauchte und 
gestempelte Sammlung inklusive Australischer Staaten, dabei gute Ausgaben, Briefe und Karten etc., dazu 
Neuseeland, in 2 Alben 1000 

10093 3/ 1 1913/53 (ca.), ungebraucht und gestempelte saubere alte Sammlung, dabei schöner Teil Kängurus mit 
vielen hohen Sh.-Werten und 1£ grau. 1000 

10094 3/ 1 Papua Neuguinea: 1915/43 (ca.), ungebrauchte und wenig gestempelte kleine Sammlung mit diversen 
kompletten Ausgaben, dabei Mi. 123-24, etc. 800 

10095 0/ 4 Britische Jungferninseln: 1986, Royal Wedding , über 1000 Werte 35 C. (SG 605/06) ohne 
Wertbezeichnung, alle in Zusammendruck-Bogenteilen, meist mit Zwischensteg (dort gefaltet), postfrisch 500 

10096. 0/ 1 Canada: 1926/75, postfrische und ungebrauchte Sammlung, (SG n.A.d.E. ca. £ 5.000,--) 500 

10097 3 CEYLON: 1857/59,5 gestempelte Werte, meist voll-bis breitrandig, sehr saubere Erhaltung (SG3, 5,6, 6a, 11) 200 

10098 1 Falklandinseln: 1904/50 (ca.), ungebrauchte saubere Sammlung, weitgehend komplett mit Mi.-Nr. 
25-35,48-58 und 59-70 1500 

10099 3/ 0 1969/2011, gestempelte anscheinend komplette Sammlung, dazu Südgeorgien 1953/2003 postfrisch 
komplett und 1972/2011 anscheinend gestempelt komplett, in 3 Alben 500 

10100 0 Gibraltar: 1937/99, postfrische, komplette Sammlung in 2 Lindner-T-Alben 200 

10101 0/ 4 2000, Europa 30 P.- 54 P., ungezähnte Probedrucke ohne königliches Emblem, 40 postfrische Sätze in kpl. 
Kleinbogen auf Vorlagekartons der Druckerei (an den Oberrändern angeklebt). 800 

10102 1 Hong Kong: 1891/1921 (ca.), kleines ungebrauchtes Lot mit u.a. SG 51, 113-14 und F2 200 

10103 3/ 1 1903/49 (ca.), ungebrauchte und gestempelte saubere Sammlung, in den Hauptnummern weitgehend 
komplett einschließlich Britische Post in China 2000 

10104. 3/ 0/ 
1

1935/2012, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Einsteckbuch (Mi. n.A.d.E. 5.925,--).
500 

10105. 1 1935/54, ungebrauchte Partie mit besseren Ausgaben (SG nach Angaben des Einlieferers ca. 1020,-) 100 

10106 1 Indien: 1902/46 (ca.), ungebrauchte und wenig gestempelte Sammlung einschließlich ‚Convention 
States‘, dabei viele hohe Rupien-Werte 1000 

10107. 3/ 2 INDISCHE FEUDALSTAATEN: BHOPAL: 1881/1902(ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie von über 
70 Marken, unterschiedliche Erhaltung 100 

10108. 3 BHOR: 1879/1901, small used collection from SG 1-3, all with native postmarks, mixed condition 80 

10109. 2/ 1 Bijawar: 1935/37, 3p-2a., all three issues unused, rouletted issue 9o. no gum, mostly fine 80 

10110. 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

Cochin: 1844/1950, very interesting postal history collection mounted on exhibition sheets, spanning 
from pre-adhesive period of both imperial and native postal systems to stamp issues. Containing many 
imperial and native postmarks, registered letters, Puttan covers, express mail, nice range of postal stationery, 
railway postmarks, palace letters, pre-stamp official letters, On CGS official letters,  certificate of posting, 
economy label and Travancore-Cochin entires. Also many   better items like 1844 folded letter from 
Cochin to Norwich, Great Britain– Pre-adhesive overseas mail,  1854 envelope from Cochin to Bombay 
GPO – Pre adhesive mail,1851 Handmade envelope from Cochin to Madras Pre-adhesive interstate mail 
, 1862 Folded letter from Mangalore to Cochin, 1890 British India telegram delivered from Trichur to 
Ernakulam by imperial mail, 1880 Pre-stamp cochin envelope from Ernakulam to Tripunitura,  1888 Pre-
stamp cochin envelope from Cochin to Ernakulam,  1886 Pre-stamp cochin envelope from Ernakulam to 
Irinjalakuda, 1897 scarce double weight half Puttan x2 envelope,  1st raja 4 pies green registered entire, 
1948 Express letter bearing 3rd raja 10A stamp,  Last day cover of Travancore-cochin Anchal -very fancy 
cover with all the raja stamps,  Scarce express letter bearing Cochin 3rd raja stamp and British India 
stamp 2000 

10111. 6 Hyderabad: 1892/1931, small group of four covers, two used with Indian adhesives, mostly fine 120 

10112. 3/ 2/ 1 Wadhwan: 1888/94, kleine Partie von 13 ungebrauchten und gestempelten Marken, dabei verschiedene 
Drucksteine, Zähnungen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 100 

10113 5/ 3/ 
2/ 1

Malaiische Staaten: 1902/46 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung einschließlich der 
einzelnen Staaten, dabei viele $-Werte, u.a. beide 25 $ Trengganu 2000 
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10114. 3/ 2/ 
0/ 1

Straits Settlements: 1880/1960 (ca.), ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand 
ab den frühen Ausgaben, dabei bessere Werte, Einheiten und Paare sowie über 50 moderne Briefe und 
Karten, meist gute Erhaltung 250 

10115 3 Neuseeland: 1857/91 (ca.), 42 gestempelte Werte, meist Chalon- Ausgaben mit vielen besseren 
Werten. Sehr saubere Erhaltung und die frühen Werte fast ausschließlich voll-bis breitrandig 1000 

10116 3/ 1 1898/1953 (ca.), ungebrauchte und gestempelte kleine Sammlung mit diversen guten Ausgaben, dabei 
auch Postal Fiscals und Niue. 800 

10117 6 Süd-Nigeria: 1908/10, Korrespondenz mit fast 60 Ansichtskarten aus aller Welt nach Sapele mit meist 
vorderseitigen Ankunftsstempel, dabei Post u.a. aus Bayern, Brasilien, USA, Frankreich, Deutsches Reich, 
Österreich, Ungarn, Dänemark, Italien und Großbritannien zum Teil mit Nachsendung nach Warri mit 
Ankunftsstempel, meist bildseitig frankiert 600 

10118 3/ 1 Rhodesien: 1905/19 (ca.), ungebraucht und gestempelte kleine Sammlung, dabei ‚Double Heads‘ und 
‚Admiral‘ jeweils bis 1 £ 1000 

10119 3/ 1 Sierra Leone: 1903/49 (ca.), ungebrauchte und gestempelte saubere Sammlung, in den Hauptnummern 
weitgehend komplett mit beiden 5£-Werten und Wilberforce 2000 

10120 3 Kap der guten Hoffnung: 1853/64 (ca.), Partie mit über 30 Kap-Dreiecken in überwiegend sehr 
gute Erhaltung, praktisch alle voll-bis breitrandig; dabei auch bessere Farben und Woodblocks 2500 

10121 6 Tonga: 1932/43, 60 Belege „Tin Can Mail“ (Blechdosenpost) dabei auch  USA (13), GB (8), D.R. (4), 
Neuseeland (4), Kanada (3), Fidschi (2), Australien und Südafrika, restliche aus Tonga. 600 

10122 1 Transjordan: 1920/43 (ca.), ungebrauchte kleine Sammlung mit diversen kompletten Ausgaben, dabei 
u.a. Mi. 171-84 400 

10123 0/ 1 Tristan da Cunha: 1952/98, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung in KABE-Vordruckalbum 200 

Griechenland 
10124 3 1861/90 (ca.), sehr saubere gestempelte Partie von rund 120 großen und einigen kleinen Hermesköpfen, 

dabei u.a. vollrandiger Satz Mi. 1-7 (teils signiert Holcombe) 1000 

10125. 3/ 0/ 
1

1861/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 210 - 26, 227 - 32, 321 
- 26, 327 - 44, 355 - 61, 362 - 68, 517- 29, 563 - 75, 578 - 81, 582 - 87, 603 - 614 etc., in 5 Davo-Alben. 800 

10126 3/ 1 1861/1970 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei über 200 große Hermesköpfe, etwas Gebiete 
etc. 300 

10127 3/ 1 1862/86, kleine, meist gestempelte Sammlung „Großer Hermeskopf“ mit ca. 50 Marken, dabei Farben, 
verschiedene Drucke und ungebrauchtes Paar Mi.-Nr. 44 , meist gute Erhaltung, sauber bestimmt mit 23 
Fotoattesten Tseriotis A.I.E.P.  200 

10128 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1863/1952 (ca.) ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand ab den frühen Hermesköpfen, dabei 
bessere Werte mit Abarten sowie 15 Briefe und Karten, unterschiedliche Erhaltung 200 

10129 6/ 3/ 
0/ 1

1888/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Bogen und Bogenteile, 
Bündelware, FDC, etwas Gebiete etc., viel Material in 7 Kartons. 500 

Irland 
10130 6/ 5/ 

(6)/ 3
1877/1995 (ca.), zweibändige Sammlung Bahnpost- und Bahnhofsstempel mit ganz überwiegend frühem 
Material bis ca. 1950, dabei auch einige interessante Frankaturen, insgesamt ca. 270 Belege und diverse 
lose Marken und Briefstücke. 1000 

10131 6/ 5/ 3 1878/1963 (ca.), Perfins, über 60 Briefe und Karten und über 100 Marken und Briefstücke, alle bestimmt, 
dazu Loseblatt-Katalog von 1984 240 

10132 6/ (6) 1788/1839, 5 Briefe und eine ‚free frank‘-Vorderseite von bzw. nach England bzw. Schottland, diverse 
Stempel und Taxen 300 

10133 6 1895/98 (ca.), drei Umschläge und zwei Karten (eine ungebraucht) mit dekorativen Hotel-Zudrucken, dazu 
ein dekoratives Werbeblatt aus den 1850er Jahren, eine Speisekarte und ein Hotel-Briefbogen 200 

10134 ? 1923/54, 14 Flugpostbriefe mit Erstflügen, Destinationen mit u.a. Neuseeland, zwei verschiedene „No 
Flight“-Stempel (1923+1928) und ein Crash-Cover „SALVAGED MAIL AIRCRAFT CRASH PRESTWICK 
25.12.54“, meist in guter Erhaltung  500 

10135 6 1940/44 (ca.), Partie mit vier Zensur-Briefen von bzw. Irland, dabei Brief 1940 mit Privatmarken von Lundy 
via Instow/Devon nach Cork und Internierten-Brief aus dem Lager Kildare mit Zensurstempel „PASSED BY 
MILITARY CENSOR EIRE“ 100 
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10136 3/ 0/ 
1

1852/2009, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben wie Mi.-Nr. 
125/40, FDC von 1949/79 etc., im großen Karton. 500 

10137 0/ 4 1923, Ergänzungswert 20 A. a. 10 A., 100 Stück postfrisch, meist in Einheiten, alle signiert Zumstein (Mi. 
D43; 7.000,-) 600 

Italien 
10138 6/ 3/ 

2/ 0/ 
1

1863/1986 (ca.), ungebrauchte, postfrische und gestempelter Bestand mit besseren und kompletten 
Ausgaben, Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei Kolonien und Besetzungsausgaben sowie über 
30 Briefe und Karten, in sieben Alben  1500 

10139 6 1840/1945 (ca.), interessanter Bestand mehrerer hundert Briefe und Karten ab Vorphilatelie, dabei 
unterschiedliche Frankaturen, u.a. Feldpost, I. WK und II WK., Königreich, dabei ein Album von über 40 
Briefen Kirchenstaat 1000 

10140 6 1892/1981, interessante Partie von über 150 Karten und Ganzsachen, dabei wenige ungebrauchte 
Ganzsachen, unterschiedliche Erhaltung 150 

10141 6 1922/1966 (ca.) Bestand von über 70 mit Nachporto- Briefen und Karten, dabei auch einige fiskalische 
Verwendungen auf Dokumenten 200 

10142 5/ 3/ 
2/ 1

Altitalienische Staaten: 1852/72, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Königreich Italien 
mit besseren Ausgaben, Paaren und Besonderheiten, etliche Ausgaben sind mehrfach vorhanden, dazu 
kleiner Teil San Marino, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, aber auch diverse Fälschungen bzw. 
fragliche Stempel sind vorhanden, bessere Marken zum Teil signiert bzw. zwei Befunde für Modena-
Marken 500 

10143 6 1852/69, Partie mit 15 frankierten Briefen, dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, interessante Stempel 
und Besonderheiten mit u.a. Modena Mi.-Nr. 5 mit Plattenfehler „CNET statt CENT“ auf Trauerbrief (FA 
Ferchenbauer BPP) und Sizilien Mi.-Nr. 1a (3x) und Mi.-Nr. 2b auf Faltbriefhülle (FA Fiecchi), Erhaltung 
von fehlerhaft bis einwandfrei 1000 

10144 6/ 5/ 3/ 
2/ 1/ 4

Kirchenstaat: 1852/70 (ca.), schöne, spezialisierte Sammlung, ungebraucht und gestempelt gesammelt 
mit vielen Einheiten bis zum fünf er Streifen, Briefstück können, Briefen, Stempeln und Besonderheiten, 
dabei u. a. 3 großformatige Essays von Delpierre, Mi. 4 im Zwischenstegpaar, 10I (2+Brief),11 ungebraucht 
und gestempelt, Einzelfrankatur Nr. 18, gute Stempel wie „COM.DI CANEMORTO“ als Entwerter 
auf Brief, etc. etc., dazu größerer Teil neu und-Nachdrucke sowie Fälschungen, alles ausstellungsmäßig 
aufgezogen. Ein schönes und interessantes Objekt. 3000 

10145 6 1540/1860 (ca.), umfangreiche Belege-Sammlung mit vielen 100 Briefen und Dokumenten, dabei 
umfangreiche Sammlung der Siegelstempel, Militärpost, Kardinals-und Bischofsbriefe sowie 
vorphilatelistischen Poststempel. Ein sehr interessantes Objekt in 4 großen Kartons.. 800 

10146 5/ 3/ 1 Modena: Zeitungsstempelmarken: 1853/59, komplette kleine Sammlung, dabei Nr. 1 gestempelt 
(Attest Alberto Diena) und Nr. 4 gestempelt (Attest Enzo Diena) 600 

10147 3/ 1 Parma: 1852/59, ungebrauchte und gestempelte saubere kleine Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 6, 9,11 und 
Z1-2, vieles signiert 500 

10148 6 Sardinien: 1853/61, 7 Briefe mit Mi.-Nr. 5,8 und 10-14, letzterer mit Attest Sorani 400 

10149 3/ 2/ 1 Toskana: 1851/59, ungebraucht und gestempelte sehr saubere kleine Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. 1, 2, 
11 mit Originalgummi (!) und 16 ohne Gummi; diverse Signaturen, fünf Fotoatteste 4000 

10150 0/ 1 Königreich und Republik: 1861/1943, ungebrauchte und ganz überwiegend postfrische Sammlung 
mit vielen besseren Werten und kompletten Ausgaben, insbesondere der 20er und 30er Jahre, dabei 
unter anderem Mi.-Nr. 15 I, 25 I und III, unverausgabte Propagandawerte, P 16-19, etc. etc., einige signiert 
und einige italienische Atteste. 1800 

10151 6 Italienische Post auf Rhodos: 1940/42, interessante Partie von 26 Briefen aus einer Korrespondenz, 
dabei einige Briefe mit Zensurvermerken und interessanten Stempeln 400 

10152. 0/ 1 Italienische Kolonien: 1932/42, Italienische Kolonien,   allgemeine Ausgaben und italienisch-
ostafrikanische, postfrische und ungebrauchte Sammlung in Bolaffi-Alben (Sassone nach Angaben des 
Einlieferers c. 5240,-) 250 

Jugoslawien 
10153 3/ 0/ 

1
1866/1970, postfrische,  ungebrauchte und gestempelte Sammlung inklusive Montenegro und Serbien (mit 
deutscher Besetzung), dabei auch Briefe, Karten und Ganzsachen, dazu Dubletten 300 

Island 
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10154 6/ 3/ 
0/ 1

1916/20 (ca.), ungebrauchte, postfrische und gestempelte Spezialsammlung der SHS Aufdruckausgaben 
mit besseren und kompletten Ausgaben, Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei   13 Briefe und 
Paketkarten, viele bessere Werte mit Fotoattesten, gute Erhaltung 700 

10155 6/ 3/ 
0/ 1

1944/71, gestempelte Sammlung mit einigen wenigen zusätzlichen postfrischen, teils auch doppelt vorhanden, 
dabei u.a. Block 4A/B (2) 100 

Kosovo 
10156 0 2000/19, postfrische Sammlung mit vielen Kleinbogen, u.a. Mi.-Nr. 22 - 25 KLB, in 5 Alben und Einsteck-

Buch 500 

Kroatien 
10157 0 1941/45, in den Hauptnummern nahezu komplette postfrische Sammlung im Steckbuch inkl. Dienst-, 

Militärfeldpost-, Porto- und Zwangszuschlagsmarken, Sturmdivision als Satz aber ohne Block, Mi.-Nr. 24-38 
teils leichte Gummianhaftungen. enthalten auch einige komplette Bogen mit Zierfeldern, saubere Erhaltung 250 

Lettland 
10158 6/ 5/ 3 1809/1915, über 30 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Vorphila mit diversen Stempeln aus Lettland, dabei 

u.a. Retour-Brief von Dorpat 1862 nach Bessarabien und Briefhülle 1862 mit Nummern-Stempel „24“ auf 
10 K., dazu noch wenige lose Marken und Briefstücke mit Stempeln aus Lettland, meist gute Erhaltung 400 

10159. 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1/ 4

1918/39,  umfangreiche und spezialisierte ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit 
über 90 Briefen und Karten, dabei diverse Probedrucke, Einheiten, einige zeitgenössische Fotografien, 
teilgezähntes Paar, Erntefest 1939 Briefstück mit Handstempelaufdruck „SPECIMEN COLLECTION 
MAURETANIE“, etwas West-Armee, bei den Briefen reichhaltig verschiedene Stempel, „Aus dem Ausland 
über“ R-Zettel, Zensuren, provisorische Stempel usw., alles sauber ausstellungsmäßig aufgezogen 1000 

10160 5/ 3/ 
0/ 1

1918/43, meist ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung mit vielen kpl. und 
besseren Ausgaben, Probedrucken, Abarten, Wasserzeichen-Varianten und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. acht Probedrucke ex Mi.-Nr. 6-14, Mi.-Nr. 26-27P, ex Mi.-Nr. 51-54 mit kpl. Banknoten auf der 
Rückseite, Mi.-Nr. 107-111B, Zwischenstegpaar Mi.-Nr. 114 als „têtê-bêche, Mi.-Nr. 164F als Randstück 
und im 6er-Block mit 5 Normalmarken, Mi.-Nr. 220-224 (Höchstwerte signiert), Mi.-Nr. 228-31A/B und 
Block 2Y gestempelt. Dazu guter Teil Deutsche Besetzung inkl. Kurland, durchgehend gute Erhaltung, 
sauber in vier Alben 2500 

10161 6/ 3/ 
0/ 1

1918/96, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Probedrucke, Archivbelege, Einheiten, 
Gebührenmarken, Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, in 8 Alben. 300 

10162 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1919/40, enorm umfangreicher Bestand an Teilsammlungen und Dubletten, sowie einem großen 
Anteil Briefe und Karte mit mehr als 1000 Stück, dabei provisorische Stempel, Hinweis-Stempel, eine 
Stempelsammlung inkl. Bahnpost, Parvedums, Einschreiben, etwas frühe russische Post usw., außerdem 
diverse Label und Vignetten, unterschiedliche Erhaltung 2000 

10163 3/ 1 1919/41, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit einigen besseren Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 210-14B 
sowie 215-18A/215-18B, alles auf losen Blättern, gute Erhaltung 100 

10164. 6 1728/1868, interessante Sammlung von 29 Briefen, dabei verschiedene Stempel „FRANCO AUS 
RUSSLAND“, Großbritannien 1d. auf Faltbrief nach London mit nebengesetztem L1 „NAVY-POST-OFFICE“ 
usw., alles sauber aufstellungsmäßig aufgezogen 250 

10165 6 1807/47(ca.), interessante Sammlung Vorphila mit über 40 Briefen, dabei viele verschiedene Stempel u.a. 
„In Wenden erhalten“, „Walk“, RUJEN POST“, „Bolderaa“ usw., teils  aufgezogen und beschrieben, gute 
Erhaltung 150 

10166. 6 RUSSLAND GEBRAUCHT IN LETTLAND: 1860/1914, interessante Sammlung mit über 40 Briefen und 
Karten, dabei Russland Mi.-Nr. 5 mit blauem Nummernstempel „240“ auf Ortsbrief Libau, Mi.-Nr. 5 mit 
Nummernstempel „24“ MITAVA auf Brief nach Pernau, Estland, Ganzsachenumschlag 10k. mit Zufrankatur 
von Mitava nach St. Petersburg, Brief aus Frankreich mit ungewöhnlicher Route über Riga nach Göteburg, 
R-Briefe, Bahnpost, Karte nach Genf mit Nachportomarke, gering unterschiedliche Erhaltung, alles sauber 
aufgezogen und beschrieben 300 

10167 6 1914/16, interessante Sammlung von 22 Briefen mit stummen Kriegsstempeln und verschiedenen Zensuren, 
dazu einige weitere Briefe und Karten, teils aufgezogen und beschrieben, meist gute Erhaltung 250 
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10168 6 1919/45, ca. 120 Briefe und Karten inkl. etwas Deutsche Besetzung Kurland und Ostland mit R-Briefen, 
Luftpost, Satzbriefen, Zensuren und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 159-160B auf R-Lp-Brief, 
Mi.-Nr. 203-05A auf Lp-Brief, Mi.-Nr. 215-18A/B auf zwei R-Lp-Briefen, Mi.-Nr. 220-23 auf Lp-Brief nach 
Paris und 225-27A/B auf R-Lp.-Brief, dazu wenige Briefstücke und lose Marken mit Lettland-Stempeln, 
meist in guter Erhaltung 800 

10169. 6 1. WELTKRIEG: 1914/1919, interessante Sammlung mit über 70 Briefen und Karten, dabei stumme russische 
Stempel, dabei zwei Einschreiben, russische und deutsche Feldpost mit verschiedenen Kompagnie-
Stempeln, Marineschiffspost, ein guter Teil Postgebiet Ober-Ost mit verschiedenen Zensurstempeln, eine 
eingeschriebene Drucksache mit grünem Freigabezettel „Zur Ausfuhr zugelassen! Pressestelle Ob. Ost VIII 
(Riga) Buchabteilung“, außerdem zwei alte Armeepässe, alles sauber aufgezogen und beschrieben, etwas 
unterschiedlich erhalten 250 

10170 6 LETTLAND IM 1. WELTKRIEG: 1914/19, interessante Sammlung mit über 130 Briefen und Karten, dabei 
lettische und deutsche Feldpost, verschiedene Zensuren, R-Briefe, Marine-Schiffspost usw., teils aufgezogen 
und beschrieben, meist gute Erhaltung 250 

10171 6 FLUGPOST: 1921/40, interessante Sammlung mit über 70 Briefen und Karten, gesammelt nach Jahren und 
Flugroute, alles sauber aufgezogen, meist gute Erhaltung 300 

10172. 6 LUFTPOST: 1921/45, interessante Sammlung mit über 50 Briefen und Karten, gesammelt nach den Routen 
sowie Transportfirmen, dabei Einschreiben, verschiedene Bestätigungsstempel, Briefe nach Danzig und 
Memel, Yankee Clipper, alles sauber aufgezogen und beschrieben, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10173. 6 NACHPORTO: 1920/41, interessante Sammlung mit 31 Briefen und Karten, dabei Nachportostempel auf 
Inlandspost sowie Incoming Mail aus Polen, Österreich, Großbritannien, außerdem unterfrankierte lettische 
Post ins Ausland, alles aufgezogen und beschrieben, gute Erhaltung 100 

Liechtenstein 
10174 6/ 3/ 

0/ 1
1912/99, meist gestempelte und postfrische Sammlung inkl. Dienstmarken, ab ca. 1942 postfrisch kpl., 
dazu FDC-Sammlung 1962-97 und Steckbuch mit Doubletten 800 

10175 0 2011, Chinesisches Neujahr, zwei unzerteilte Druckbögen zu je vier Kleinbogen, postfrisch, je waagerecht in 
der Zähnung gefaltet (Mi.-Nr. 1617) 250 

Litauen 
10176 3/ 0/ 

1
1918/93, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, Abarten, Bogen 
und Bogenteilen, Briefen und Karten, in 8 Alben. 300 

10177 6/ 5/ 3 1919/92, vorwiegend gestempelte Partie ab Mi.-Nr. 1-2 mit weiteren besseren Werten, dazu ein moderner 
Teil 100 

Luxemburg 
10178 2 1944, Charlotte 5 c.-20 fr., 21 die proofs (except 60 c. and 3½ fr.) of the American Bank Note Co., 

printed on thin paper, mostly mounted on card/sunken card, one with stain in the margin, otherwise fine/
very fine; a very scarce group 1500 

Montenegro 
10179 3/ 0/ 

1
1874/1943, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Dublettenbestand mit vielen besseren Werten, 
dabei ein Teil italienische Besetzung II. WK, meist gute Erhaltung, in drei Steckalben und auf Albumblättern 250 

Niederlande 
10180 3 1852/1972, gestempelte und ungebrauchte Sammlung inkl. Porto- und Dienstmarken mit kpl. Ausgaben, 

sauber im Vordruckalbum, dazu Doublettenbuch 150 

10181. 0 1946/2002, postfrische Partie, dazu Kolonien mit besseren Ausgaben, in 4 Alben. 300 

10182. 0 1965/2001, postfrischer umfangreicher Bestand Blocks, Aufstellung beiliegend (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 67.300,--) 2400 

10183 6 1816/1990, rund 600 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost etc. 200 

10184 6/ 5/ 
(6)/ 3

PORTOMARKEN: 1870/1965 (ca.), interessante zweibändige Sammlung, gestempelt und auf Ganzstücken 
gesammelt mit zahlreichen interessanten Briefen und Karten einschließlich viel Auslandspost, dabei auch 
Proben, Plattenfehler, SPECIMEN, Typen und Zähnungen, Typenpaare der Ausgabe 1907, etc. etc. 1500 
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10185 6 Niederländisch-Indien: 1845/60 (ca.) Partie von 16 Vorphilatelie-Briefen, dabei verschiedene 
Stempel und Destinationen, gute Erhaltung 150 

Norwegen 
10186 0 1988/99, 12 Jahrbücher kpl. 100 

Österreich 
10187 6 Vorphilatelie: 1581/1805, 12 Briefe und 2 Postscheine einschließlich Südtirol, alles auf Blättern 

aufgezogen und beschrieben, dabei Briefe nach Belgien, diverse Postrouten und Porti 600 

10188 1623/1778 (ca.), zwölf zeitgenössische Abschriften von kaiserlichen Patenten bzw. Dekreten die Post 
betreffend bzw. gedruckte Postverordnungen 500 

10189 6/ 5 1847/1945, interessante Heimat-Sammlung „THERESIENSTADT“ ab Vorphila bis Böhmen & Mähren-Zeit, 
dabei viele verschiedene Stempel, R-Briefe, Anischtskarten, Incoming Mail mit u.a. Flugpost Rhein/Main-
Karte 1912 mit Nachsendung und CSR-Frankaturen, dazu kleine Sammlung ungebrauchter Ganzsachen 
Tschechoslowakei der 20er-Jahre mit vielen Bild-GSK 300 

10190 5/ 3/ 
2/ 1

1850/1880 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand mit Schwerpunkt bei den gestempelten Marken 
der ersten Ausgaben inkl. sehr vieler Briefstücke mit besseren Stempeln inkl. einiger farbiger Stempel, 
Randstücke und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Erstdruck Mi.-Nr. 2X Ia (FB Ferchenbauer) Mi.-
Nr. 2 im waagerechten Dreierstreifen, Mi.-Nr. 2X mit rotem Stempel (FA Fechenbauer)Mi.-Nr. 5X mit 
stummen Stempel von Krakau auf Briefstück, zwei Marken/Briefstück mit stummen Ankunftsstempel von 
Pesth (je FB Ferchenbauer) undsehr breitrandige Mi.-Nr. 17 auf Briefstück, dazu etwas spätere Ausgaben 
bzw. andere Gebiete, bessere oft signiert bzw. mit FB/FA 1000 

10191 3/ 2/ 
0/ 1

1850/1981, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit 
gutem Teil bis 1900 mit besseren und kpl. Ausgaben, Doubletten und Besonderheiten, danach u.a. Mi.-Nr. 
161-177 ungebraucht, Sondermarken der 20/30er-Jahre inkl. Mi.-Nr. 555/56A und Dollfuß ungebraucht 
kpl. und nach 1945 augenscheinlich kpl. mit u.a. Mi.-Nr. 693-96 I postfrisch (sign. Sturzeis VÖP) und Mi.-Nr. 
772-75B postfrisch, meist saubere Erhaltung, in zwei Vordruckalben 1000 

10192 6/ 3/ 
0/ 1

1850/1993, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1945 meist in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu Lombardei, Venetien, Post in der Levante, Feldpost, Bosnien und Herzegowina, dazu 
Sammlung Olympiade Innsbruck 1976, Sammlung 1000 Jahre Österreich, Briefe, Karten und FDC. 300 

10193 3/ 0/ 
1

1850/1995, umfangreicher Bestand ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Teilsammlungen, dabei 
1850-1938 gestempelt im Klemmbinder, größtenteils postfrische fast vollständige Sammlung von 1945 bis 
1995 sowie eine gestempelte Sammlung 1945 bis 1985, darin auch Gedenkblätter, Vordrucke, usw., dazu 
ein Album Lombadei-Venetien, Bosnien-Herzogowina, Post auf Kreta, usw., alles in sieben Alben 500 

10194 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1850/72, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Lombardei & Venetien und Levante mit Farben, 
Typen, Papiersorten, interessanten Stempeln, Paaren und Einheiten, dabei viele ausgesuchte Marken 
mehrfach vorhanden mit u.a. Mi.-Nr. 16a und 17b gestempelt (je FB Rismondo BPP) und Lombardei 
& Venetien Mi.-Nr. 7Ia gestempelt (KB Rismondo BPP), dazu kleiner Teil Bosnien & Herzegowina und 
Ungarn 500 

10195 3/ 0/ 
1

1850/86, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand ab den ersten Ausgaben mit 
Schwerpunkt auf modernem Material, neben einer Vordrucksammlung auch Dublettenalben sowie ein 
Bogenalbum mit Bogenteilen, meist gute Erhaltung 400 

10196 0/ 1 1901/81, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung mit besseren Ausgaben im Einsteckbuch. (Mi. 
nach Angabe des Einlieferers ca. 6.500,-) 500 

10197 6/ 3/ 
0

1945/1919, gestempelte und teils zusätzlich postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 668 Ia-c in 3er-Streifen 
postfrisch, Va-d postfrisch, signiert Zenhar BPP, 693-96 postfrisch, signiert Zenhar BPP, 693-96 mit 
Gefälligkeitsstempel signiert und Befund Leckel VSB, 693-96 mit Gefälligkeitsstempel auf 2 Umschlägen 
signiert und Befund Zenhar VÖB, 721-37 mit Tagesstempel signiert Soecknick BPP, 772-75 BKLB mit 
Gefälligkeitsstempel auf 4 adressierten Briefen, signiert und Attest Lessig VÖB, VI-VII postfrisch, dazu 
FDC und Briefe mit u.a. Mi.-Nr. 791-800 FDC, 984-87 FDC etc., dazu Dubletten, dabei hohe Euro-
Nominale der postfrischen Ausgaben, in Alben und Einsteck-Büchern in 2 Kartons. 2000 

10198 0 1945/2011, postfrische, in den Hauptnummern ab Mi.-Nr. 697 komplette Sammlung mit Renner geschnitten, 
dazu Kleinbogen und Dubletten. 400 

10199 3/ 0 1945/94 (ca.), fast ausschließlich gestempelte Sammlung mit Rennerblocks und Mi. 674-96 postfrisch 500 

10200 3/ 0 1946/2020, am Anfang meist gestempelte und postfrische Sammlung ohne Spitzen, später 
dann nur noch postfrisch mit MH, Blockausgaben doppelt, Fünfer-Streifen und Kleinbogen 

400 
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10201 5/ 3/ 
2/ 1

GEBIETE: 1850/1918 ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, dabei Lombardei/
Venetien und Post auf Kreta in den Hauptnummern komplett und teils doppelt vorhanden, Post in der 
Levante sowie Bosnien-Herzegowina mit nur wenigen Lücken, dazu die verschiedenen Feldposten in den 
Hauptnummern fast komplett, größtenteils saubere Erhaltung 200 

10202 6/ 5/ 3 ÖSTERREICH 1.AUSGABE VERWENDET IN UNGARN: 1850/58, aufgezogene kleine Sammlung mit 
30 frankierten Briefen, zwei Recepissen sowie einigen Briefstücke, dabei zwei Zierbriefe, Eckrandpaar 3 
Kreuzer mit Andreaskreuz-Ansatz, Reco-Brief, Drucksache, einige bessere Stempel, etc. 1000 

10203 6 1850/58, umfangreicher Bestand mit fast 150 Briefen mit Frankaturen der 1. Ausgabe, dabei viele 
interessante und bessere Stempel, Farben, Typen, R-Briefe, Buntfrankaturen mit u.a. Brief mit Mi.-Nr. 1 
Kr. + 6 Kr. (Eckfehler)+ 2 Kr., Einheiten mit u.a. Mi.-Nr. 1 X im Dreierstreifen auf Brief (FA Ferchenbauer 
VÖB), Randmarken usw., dazu über 30 Vorphila- und markenlose Briefe mit besseren, zum Teil signiert 
bzw. mit Befunden/FA 1500 

10204 6 1858/66, Partie von je drei Mehrfach- und Mischfrankaturen von Triest nach Glarus in der Schweiz, einmal 
mit Frankatur der Erstausgabe, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10205 6 1860/1916, Partie mit 17 Briefen, dabei u.a. Mehrfach Farbfrankatur 2 Kr. + 3 Kr. grün + 10 Kr. braun von 
Winkowze nach Oldenburg, Mehrfachfrankatur 3 Kr. grün (5), frankierte Auslands R-Eilboten Karte 1901 
sowie Lombardei Venetien Mi.-Nr. 7 (2) + Nr. 10 700 

10206 6 1867/76, Sammlungsbestand Ausgabe Kaiser Franz Joseph I mit ca. 150 Briefen und Ganzsachen, dabei 
viele Stempel mit besseren, R-Briefe, Auslandspost, Einzel- und Mehrfachfrankaturen und weiteren 
Besonderheiten mit u.a. Ungarn-Vorläuferbriefen mit R-Briefen, R-Brief mit Mi.-Nr. 35 (2), 36 und 38 
nach Belgrad, Mi.-Nr. 39 auf R-Telegramm und Ganzsachenumschlag 5 Kr. mit Zusatzfrankatur Ausgabe 
1864 15 Kr. als R-Brief 800 

10207 6 1883/1960 (ca.), interessanter Sammlungsbestand mit Briefen, Ansichtskarten und Ganzsachen, Schwerpunkt 
vor 1920 mit R-Briefen und Karten, Privat-GSK, interessante Stempel inkl. Bahnpost, Luftpost, Auslandspost 
usw., dazu noch wenige moderne FDC 300 

10208 6 1945/53, 36 Briefe, Karten und Formulare, dabei u.a. Mi. 929-32 auf R-FDC sowie P 230,231 u.a. auf 
Zustellkarte für Zahlungsanweisungen 100 

10209 6 1958/64, interessanter Sammlungsbestand mit ca. 110 Briefen, dabei R-Briefe, Buntfrankaturen, 
Mischfrankaturen, interessante Stempel und weitere Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 12a EF (FA 
Ferchenbauer) Ganzsachenumschlag Ausgabe 1860 5 Kr. mit Zusatzfrankatur Ausgabe 1863 5 Kr., GAA 
Ausgabe 1860 15 Kr. auf Brief (FA Puschmann), Mi.-Nr. 24 +25 auf Brief (BF Ferchenbauer) und Brief mit 
Mi.-Nr. 30 + 34 (2) nach Italien, zum Teil signiert bzw. mit Befunden/FA 1500 

10210 6 Lombardei und Venetien: 1837/49, 10 Postverordnungen und Cirkulare die Post betreffend 300 

10211 6/ 3/ 1 1850/64, ungebrauchte und gestempelte kleine Sammlung, dabei Nr. 1X ungebraucht, Einzelfrankaturen 
Nr. 1 und 2, 11II ungebraucht, etc.; einiges signiert, vier Fotoatteste 1400 

10212 5/ 3 1850/64, interessanter Sammlungsposten mit fast 100 losen Marken und Briefstücken mit vielen schönen 
Stempel-Abschlägen, Einheiten, farbigen Entwertungen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 
1 mit blauem Stempel,  Mi.-Nr. 2Y im senkrechten Dreierstreifen (u.a. sign. E. Diena und FA Puschmann) 
und zwei Einzelwerte Mi.-Nr. 5X (mit Falz zusammengeklebt) mit rotem L1 „(RA)CCOMANDATA“ (FA 
Ferchenbauer), meist in guter Erhaltung, zum Teil signiert 800 

10213 6 1850/64, Partie mit 25 Briefen mit fast nur besseren Frankaturen, klaren Stempeln und Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 1X, 2Y und 3Y auf Faltbriefhülle (FA E. Diena), Mi.-Nr. 3 mit handschriftlicher Entwertung 
als Fiskalmarke auf Briefbogen (FA Fiecchi), R-Brief mit 2x Mi.-Nr. 4X III + 5X III (BF Ferchenbauer) und 
Einzelfrankatur Mi.-Nr. 6I auf Drucksache (FA Ferchenbauer) sowie drei Briefe mit Stempelmarken als 
Freimarken verwendet, bessere oft signiert bzw. mit BF/FA 1000 

10214 5/ 3 Österreichische Post in der Levante: 1863/1900 (ca.), Partie mit 18 losen Marken und 
Briefstücken, dabei sechs Briefstücke mit Buntfrankatur ab Mi.-Nr. V22 mit u.a. Mi.-Nr. 1I und Paar Mi.-Nr. 5I 
mit klarem EKr. „BUCAREST“ auf Briefstück, dazu D.D.G.S mit 20x Mi.-Nr. 3I gestempelt sowie Mi.-Nr. 1B 
mit Stempel „SILSTRIA“ auf Briefstück und Mi.-Nr. 3I mit Stempel „SILISTRJA“ auf Briefstück  250 

10215 6/ 5/ 
3/ 1

1863/1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Stempelteil mit Briefstücken, Briefen und 
Karten, dazu Post auf Kreta 1000 

10216 6 1713/1840 (ca.), Partie von 29 Vorphilatelie- und markenlosen Briefen, viele interessante, dabei u.a. ein 
desinfizierter Brief an das Krankenhaus in Odessa 400 

10217 6 1841/1915, über 50 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. zwei Vorhpilabriefen von Saloniki und Smyrna, 
dabei   u.a. Mi.-Nr. V20, V22 und V23 auf Brief nach Italien, Brief mit Mi.-Nr. 5I im Paar + Mi.-Nr. 3I, 
Brief mit Mi.-Nr. 4I +7I und vier Briefe mit Ra3 „LETTER ARIVATE PER MARE VARNA!“ sowie weitere 
interessante Frankaturen, Stempel und Besonderheiten 800 
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10218 6 1897/1914, Firmenarchiv von knapp 250 Einzel- und Mehrfachfrankaturen in die Schweiz, dabei auch 
Einschreiben, unterschiedliche Erhaltung 800 

10219 6 Bosnien und Herzegowina: 1879/1916, über 30 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Frankaturen 
der 1. Ausgabe im Steindruck, Feldpost und R-Briefe 200 

Polen 
10220 6/ 3/ 

2/ 1
1860/1943, ungebrauchter und gestempelter Bestand Lokalausgaben und Besetzungsausgaben sowie lokaler 
Porto-Aufdrucke auf Briefstücken, teilweise mit interessanten Besonderheiten, dabei 27 Briefe und Karten, 
in einem Album 200 

10221 3/ 0/ 
1

1860/2021, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in weiten Teilen komplett mit u.a. Mi.-
Nr. 1 (Mängel) Bl. 1, 5 ALB, 9, 10, 11, etc., in 10 Alben. 1000 

10222 6 1925/37(ca.), kleine Partie von 24 Ganzsachen, meist gute Erhaltung 80 

10223 6 1944/45, Partie von 6 Postkarten und Briefen, dabei drei R-Briefe der Überdruckausgabe auf „GOZNAK“ 
Mi.-Nr. 386-388, dabei u.a. R-Brief mit 3 Zł. Einzelfrankatur sowie einer Postkarte an den Weltkongress der 
Juden in New York, meist gute Erhaltung 300 

10224 3/ 1 PORTOMARKEN: 1919, Partie ungebrauchter und gebrauchter lokaler „Porto“-Aufdrucke auf Freimarken, 
auf sieben Steckkarten, dabei u.a. Marken mit handschriftlichem Vermerk, meist gute Erhaltung 150 

Portugal 
10225. 0/ 1 MACAO: 1949/2001, postfrische und etwas ungebrauchte Partie auf 2 Steckkarten (Mi. n.A.d.E. ca. 1.040,--). 100 

Rumänien 
10226 3/ 0/ 

1
1864/2021, postfrische, ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung in 12 Alben und einem 
Einsteckbuch. 1000 

10227 1/ 4 1865, Fürst Cuza 2 Parale, kleine ungebrauchte Partie von fünf Einzelwerten mit diversen Nuancen und 
Papiersorten sowie 4er- und 6er-Block, letzterer auf gestreiftem Papier und mit markantem Plattenbruch 300 

10228 5/ 3 1869/72 (ca.), 8 Einzelwerte und zwei Paare, teils auf Briefstück, alle mit kleinem Einkreisstempel in schwarz 
bzw. blau von diversen Orten 200 

10229. 3/ 1 1885/1948, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Sätzen in Einsteckbuch 150 

10230 3/ 2/ 
0/ 1

1958/72, interessante ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. einiger Paare und Einheiten, dabei 
u.a. Mi.-Nr. Mi.-Nr. 9I im Paar auf Briefstück (sign. Drahn) und Mi.-Nr. 9-10IIxKb (je KB Gmach BPP) 
sowie Mi.-Nr. 14y im Viererblock (sign. Heimbüchler BPP), dazu kleiner Teil Fälschungen und 13 Marken/
Briefstücke ab Ausgabe 1868 mit ausgesuchten Stempel-Abschlägen mit u.a. L1 „Rimincu-Sarat“ auf Mi.-
Nr. 20 (sign. Heimbüchler BPP), optisch ansprechende Sammlung mit vielen Marken in einwandfreier 
Erhaltung 600 

10231 6 1882/1901,15 Briefe, dabei Auslandspost, Drucksachen und Stempel kleinerer Orte 160 

Russland 
10232 3/ 0/ 

1
1866/1920, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, mit Armeeposten, Post in China, Post 
in der Levante, Tauschkontrollmarken, Gebührenmarken, vielen Briefen, Karten und Ganzsachen in 18 
Alben. 800 

10233 3 1872/1917, Bestand von über 180 ungebrauchten und gebrauchten Belegen, dabei Ganzsachen, Streifbänder, 
Postkarten sowie Belege sowie andere Besonderheiten, unterschiedliche Erhaltung 250 

10234 6/ 0/ 
1

1881/1980 (ca.), Sammlung mit ca. 60 Briefen, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt vor 1945 mit u.a. 
Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, R-Briefe, interessante Stempel, Auslandspost,  Ansichskarten, Zensuren 
usw., dazu wenige, meist moderne Flugpost-Marken lose und einige alte Fiskal-Marken 200 

10235 3/ 0/ 
1

1900/23 (ca.) Lokalausgaben und Gebiete im Album, dabei u.a. Wenden sowie West-Armee, meist gute 
Erhaltung 250 

10236 0/ 1 1910, kpl. Doppelbogen der Mi.-Nr. 77BxB mit diagonalem Doppeldruck des Rahmens, ein 34er Bogenteil 
der Mi.-Nr. 77Bx DD2 mit stark verschobenen Doppeldruck, sowie eine Einheit mit markanter Verschiebung 
des Mittelstücks, alle postfrisch, die Mi.-Nr. 77Bx DD2 mit einer gelbfleckigen Marke, der Doppelbogen in 
der Brücke gefaltet 400 
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10237 0/ 1 1917, zwei Bögen Mi.-Nr. 77 B x b mit unterschiedlich verschobenen Mittelstücken, dekorativ, gute Erhaltung 100 

10238 0/ 4 1917, Partie mit vier postfrischen Einheiten, sogen. Revolutionsaufdrucke, dabei ein doppelter Aufdruck, sign. 
Trachtenberg, tadellos 100 

10239 3/ 0/ 
1

1918/23, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Bogenteile, Einheiten, einige Briefe 
und Karten in 2 Alben. 100 

10240 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1966/1960 (ca.), Bestand von ungebrauchten/postfrischen und gestempelten Marken, aus Russland über 
RFSFR bis Sowjetunion, Schwerpunkt 30-40er Jahre, auch Briefe, in drei Alben 600 

10241 6/ 3/ 
0

1992/98, postfrische, teils zusätzlich gestempelte Sammlung, dabei 4er-Blocks, Kleinbogen, Briefe etc., in 5 
Alben. 100 

10242 6 1770/1900, Bestand von über 250 Belegen ab Vorphilatelie, dabei Ganzsachen, Umschläge, Streifbänder 
sowie einige frankierte Briefe, meist gelaufen, unterschiedliche Erhaltung 400 

10243 6 1785/1920 (ca.), über 90 gelaufene Briefe, Karten sowie einige Dokumente, dabei u.a. R-Briefe, 
unterschiedliche Erhaltung 100 

10244 6 1817/64, neun Vorphila- bzw. markenlose Briefe von und nach Russland, dabei u.a. zwei Briefe von Russland 
nach Spanien, gute Erhaltung 100 

10245 6 1826/1914, Bestand von ca. 46 Vorphilatelie Briefen, dabei u.a. ein Brief nach Athen 150 

10246 6 1847/1944, Bestand von über 80 Briefen und Karten ab Vorphilatelie, viel Riga, dabei u.a. Auslandsbriefe 
sowie R-Briefe, auch einige Paketkarten Deutsche Besetzung Ostland, in guter Erhaltung 180 

10247 6/ 3 1849-1930, Partie mit über 120 Ganzsachen, dabei viele Ansichtskarten sowie eine lose Mi.-Nr. 2 gestempelt 300 

10248 6 1852/1916, über 50 postalische Dokumente, darunter viele Einlieferungsscheine, aus verschiedenen 
Postämtern mit interessanten Stempeln, meist in guter Erhaltung 150 

10249 6 1863/1924, Bestand von über 100 Briefen und Karten, darunter Paketkarten, Ganzsachen sowie einige 
Einschreibe-Briefe, u.a. interessante Stempel, Kriegshilfe-Ausgabe auf Brief, meist gute Erhaltung 300 

10250 6 1869/77, Partie mit sechs Auslands-Briefen, davon fünf nach Frankreich gelaufen, u.a. ein Brief von Russland 
nach Italien mit interessantem Entwertungs-Stempel mit Mi.-Nr. 21x (2) sowie ein Brief nach Frankreich mit 
Mi.-Nr. 19x + 21x 250 

10251 6 1876/1917 (ca.) ungebrauchter und gebrauchter Bestand mit über 160 Ganzsachen, Umschlägen und 
Briefen, mit vielen Besonderheiten, unterschiedliche Erhaltung 300 

10252 6 1877/1917 (ca.), Bestand von über 140 ungebrauchten und gebrauchten Belegen, dabei Ganzsachen, 
Streifbänder, viele interessante Stempel und Besonderheiten, unterschiedliche Erhaltung 200 

10253 6 1877/1917, Bestand von über 140 gebrauchten Belegen und Ganzsachen, ein kleiner Teil ungebraucht, 
interessante Stempel aus kleineren Orten, unterschiedliche Erhaltung 300 

10254 6 1878/1917, Bestand von über 140 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, dabei einige ungebrauchte 
Umschläge, viele interessante Stempel aus kleineren Orten und Poststellen, Zensurstempel, teils in Polen 
und Finnland genutzte Stücke, unterschiedliche Erhaltung 250 

10255. 6 1890/1932, Partie von 12 Briefen und Karten, viele mit Besonderheiten, u.a. unbekannten R-Zetteln und 
interessanten Stempeln, gute Erhaltung 250 

10256 6 1891/1916, interessante Partie von 27 postalisch verwendeten Dokumenten, meist in Moskau gestempelt, 
viele verschiedene Vordrucke und Stempel, meist gute Erhaltung 100 

10257 6 1897/1900, vier gebrauchte Zeitungsschleifen, alle nach Riga gelaufen und mit Zensurstempel, dabei 
Zeitungsschleife aus Ceylon „The times of Ceylon“, meist gute Erhaltung 200 

10258 6 1914/17 Bestand von über 60 gebrauchten Ganzsachen und Briefen, dabei viele bessere, auch interessante 
Zensurstempel sowie Lagerstempel, unterschiedliche Erhaltung 300 

10259 6 1915/16, Bestand von ca. 40 Briefen und Karten, dabei u.a. R-Briefe, Kriegshilfe-Marken, Zensurpost, usw., 
meist gute Erhaltung 200 

10260 6 1930/50(ca.), interessante Partie von 41 Briefen, meist Ganzsachen, dabei R-Briefe, unterschiedliche Erhaltung 120 

10261 6 GANZSACHEN: 1848/63, interessante Sammlung von 14 ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachenumschlägen, alles sauber aufgezogen und beschrieben, unterschiedliche Erhaltung 200 

10262 6 1848/70, interessante Sammlung von 11 ungebrauchten Ganzsachenumschläge, dabei vier Stadtpostumschläge 
St. Petersburg, alles beschrieben, unterschiedliche Erhaltung 200 

10263 6 1879/1925, interessante Sammlung mit 100 Ganzsachen, dabei ungebrauchte, aber auch viele gebrauchte 
Stücke, mit Zufrankatur, Einschreiben, verschiedene Stempel, Zensuren, Postanweisungen usw., alles 
aufgezogen und beschrieben, meist gute Erhaltung 200 

10264 6 ROTES KREUZ ODESSA: 1881/94, interessnate Sammlung von 9 Umschlägen, dabei verschiedene Typen, 
Papiere etc., sauber aufgezogen und beschrieben, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 
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10265 6/ 5/ 3/ 
2/ 1

Wendensche Kreispost: 1862/1901, interessante, alte Sammlung mit besseren Original-Marken 
inkl. Mi.-Nr. 1-2, ungezähnte Werte, Probedrucke und Abarten sowie drei Briefe mit Mi.-Nr. 11 bzw. 10 
Briefstücke ex Mi.-Nr. 8/12, bessere zum Teil signiert 500 

10266 3/ 2/ 1 1863/1901, ungebrauchte und gestempelte Partie ab Mi.-Nr. I, dabei Nr. 1 mit Federzugentwertung, Nr. 2 
ungebraucht, vieles mehrfach, unterschiedliche Erhaltung 150 

10267 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

West-Armee: 1919, interessante, alte Sammlung mit ungebrauchten und gebrauchten Marken mit besseren 
und Abarten, fünf 25er-Bogenteile der letzten Ausgabe sowie drei Briefe, bessere zum Teil mit Altsignaturen 300 

10268 6/ 3/ 1 Zemstvo: 1862/1912 (ca.), ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung mit Briefen und 
Ganzsachen in 2 Alben. 1000 

Russland und Sowjetunion 
10269 3/ 0/ 

1
1857/1991, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 (Federzug), 3 x 
Fotoattest Mikulski, 4 y Fotoattest Mikulski, 39, 185 I Bund, 185 II p je signiert Ebnet BPP, 214 c signiert 
Ebnet BPP, 390 - 91 C signiert Kessler, 427 - 28, 527 russ. Signatur, Bl. 11 A 1527 - 34 etc., in 8 Alben. 5000 

10270 3/ 0/ 
1

1923/1967 (ca.), reichhaltiger Bestand von ungebrauchten/postfrischen und gestempelten Marken in zwei 
Dublettenalben, viele komplette Sätze, dabei u.a. bessere Flugpostmarken, geschnittene Marken, lokale 
Aufdrucke sowie Blocks, u.a. Block 13(2) gestempelt, außerdem etwas anderes Material 1000 

10271 6/ 3/ 
0/ 1

1923/91, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 397 - 401 C (2), 453 - 55, 
457 - 61, 476 - 79, 480 - 82 (2), 488 - 93, 1527 - 34 etc., dazu Bogen, Kleinbogen, Briefe, FDC etc., in 54 
Alben. 500 

10272 3 1943/96, gestempelte reichhaltige Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1527 - 34, Bl. 11 A etc., in 7 Alben. 300 

10273 3/ 0/ 
1

1958/91, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, gute Erhaltung, in vier Vordruckalben
200 

10274 6/ 3/ 
0

GUS-Staaten: 1992/96, postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Bogen, Kleinbogen, Briefe, 
Ganzsachen, FDC etc., dabei teils ältere Ausgaben, Fantasieausgaben, in 16 Alben. 500 

Schweiz 
10275 3/ 2/ 

0/ 1
1847/1981, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum ab großem Genfer 
Wappen, dabei Strubel mit allen Rappen-Werten, Sitzende Helvetia in den Hauptnummern komplett, 
folgend nur wenige Lücken mit fast allen Luftpostwerten und Blockausgaben, PAX-Satz gemischt 
gestempelt/postfrisch, ab 1945 komplett mit etwas Nominal-Anteil, anfangs unterschiedliche, später 
saubere Erhaltung 700 

10276 6/ 3/ 
0/ 1

1850/1947, meist gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kompletten Ausgaben, dabei u.a. Zürich 
6 sowie Bundedpost Mi.-Nr. 2 (FA Zumstein), Mi.-Nr. 5I (FA Hunziker), Mi.-Nr. 10 (FA Trüssel), Mi.-Nr. 
42 (FA von der Weid), sowie bessere moderne Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 121-123, 152 sowie 226-228 und 
PAX-Satz in beiden Erhaltungen, sauber aufgezogen im Vordruckalbum, in guter Erhaltung 1800 

10277 0 1957/2021, postfrische Sammlung mit Schwerpunkt bei den Ausgaben ab ca. 1990 mit vielen MH, 
Blockausgaben doppelt, Kleinbogen usw., sehr hoher Einstandspreis 1200 

10278. 6 1860/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. viele Luftpostbriefe der 40er-
Jahre in die USA mit zum Teil sehr hohen Frankaturen, FDC mit besseren, Ganzsachen mit Bundesfeier-
Karten und kpl. Serie HP4 mit Verkaufsverpackung, Block 6 auf R-Brief in die USA und ca. 40 Paketkarten 
1895 nach Altona mit u.a. Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 64 bzw. Nachnahme-Karten mit Aufkleber „Vom 
Auslande über Frankfurt...“, Erhaltung zum Teil fehlerhaft 800 

10279 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

Schweizerische Bundespost: 1850/1907, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Porto- 
und Telegraphenmarken ab M.-Nr. 7II (sign. Rellstab BPP), dabei u.a. Mi.-Nr. 12 im Paar auf Briefstück (Befund 
Marchand) und gutem Teil „Strubel“ mit u.a. fünf gestempelten Paaren, meist in guter Erhaltung 300 

10280 3/ 0/ 1 1862/2008, fast ausschließlich gestempelter Bestand in dickem Einsteck-Buch. 100 

10281 3/ 0/ 
1

1881/1981, überwiegend postfrische Partie mit besseren Ausgaben im Einsteckbuch. (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 2.000,-) 150 

10282. 0 1924, Flugpost 65 C. - 1 Fr., auf gewöhnlichem Papier, 25 postfrische Sätze in Bogen (Mi.-Nr. 189 - 91 x). 750 

10283. 0 1932/63, postfrischer Bestand Flugpostausgaben in Bogen, Bogenteilen und Einheiten, nur Mi.-Nr. 325 
gestempelt, Aufstellung beiliegend, SBK CHF 41.850,--. 4000 

10284. 6 1910/85, über 200 Briefe und Karten, dabei gute Frankaturen, Reco, Zensur, etc., einige signiert Sorani 
mit 6 Fotoattesten. 1000 

10285. ? 1925/72, Sammlung von 167 Luftpostbriefen und Karten, einige signiert Sorani mit Fotoattesten, in 2 
Briefalben. 500 
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10286 ? 1938, Sonderflug Swissair, interessante Partie von über 80 Briefen, dabei R- und Eilbriefe, meist gute Erhaltung 80 

10287. 6 1938/63, Partie überwiegend gelaufener FDC, 2 Fotoatteste Sorani, (SBK n.A.d.E. ca. SFR 4.070,--) 400 

Slowakei 
10288. 3 1939/45, gestempelte, in den Hauptnummern komplette Sammlung mit Porto. 100 

Spanien 
10289 6/ 3 1939/69 (ca.), gestempelte Sammlung, mit u.a. 975-82 lose und auf FDC, 987 II, etc. 200 

10290 6 1677/1870(ca.), interessante Partie von 49 Briefen, dabei 19 Briefe Vorphilatelie, meist ex David Stirrups, 
dabei auch etwas Portugal, gute Erhaltung 160 

10291 6 1808/68 (ca.), Sammlungsbestand von fast 80 Briefen und Briefhüllen, meist Briefe nach England oder 
Frankreich, einige auch nach Spanien; dabei u.a. „(R)/ ARM. D ESPAGNE“, Post während des ersten 
Carlistenkrieges, frankierte und unzureichend frankierte Briefe, Britisches Postamt in Vigo, etc.; 
interessante Partie 800 

10292 6 1871/1952, 10 Briefe, Karten und Ganzsachen, meist nach Skandinavien  100 

Schweden 
10293 6/ 3 1858/54 (ca.), gestempelte Sammlung ab den ersten Marken sowie über hundert Briefen und Karten, 

mit vielen Dubletten und verschiedenen Stempeln, die Marken meist auf Briefstücken, unterschiedliche 
Erhaltung 500 

10294 1 1924, 8. Weltpostkongress in Stockholm und 50 Jahre UPU, jeweils 10 kpl. Sätze, sauber ungebraucht 
(Mi.-Nr. 144-158+159-173) 600 

10295 6 GANZSACHEN: 1872/1964, fast ausschließlich ungebrauchte, spezialisierte Sammlung von rund 1600 
Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. U1 (6), P40 I (2), P40 II (2), P47 Ia (3), K7 als Reklamekartenbrief, Dienst 
etc., ex Ahlström. 1500 

Tschechoslowakei 
10296 3/ 0/ 

1
1918/74, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit SO in 2 Einsteck-Büchern.

150 

10297 3/ 0/ 
1

1918/92, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1945 in den Hauptnummern weitgehend 
komplett, in 4 Alben. 200 

10298 6/ 1 1945, Befreiungsaufdrucke auf Marken von Böhmen und Mähren und Deutschem Reich. Sehr reichhaltige 
ungebrauchte Sammlung von Albrechtice - Zlinn, dabei auch Ganzsachen und philatelistische Briefe sowie 
markenlose Briefe in dieser Reichhaltigkeit kauf angebotenes Objekt ausführlich französisch beschrieben 
uns städteweise chronologisch untergebracht in drei großen und dicken Alben 500 

10299. 6 1918/2008 (ca.), über 1.000 Briefe, Karten und Ganzsachen im Karton. 200 

Türkei 
10300 5/ 3/ 

2/ 1
1863/91, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Portomarken, dabei 25 Marken der ersten Ausgabe 
mit u.a. Mi.-Nr. 1II ungebraucht mit Kontrollborte oben (FA Engler) und gestempeltes Paar Mi.-Nr. 3IIxa (FB 
BPP) und Mi.-Nr. 5-10 ungebraucht, dazu guter Teil Ägypten mit Farben, Typen und interessanten Stempeln  300 

10301 6/ 3 1898/1914, Bestand von gut 70 Belegen und interessanten Ansichtskarten, neben türkischen Frankaturen 
auch viel Deutsche Auslandspost in der Türkei, u.a. diverse Einschreibe-Vordruckbriefe, zum Teil 
hoch frankiert, mit u.a. Vordruck „Société Impériale Ottomane du Chemin de Fer de Bagdad“ sowie 
„Orientalische Eisenbahnen“, meist gute Erhaltung 1000 

10302 6/ 3/ 1 1900/45, Bestand von gut 25 Belegen und Ansichtskarten, darin enthalten Deutsche Auslandspostämter und 
Marken der Britischen Besetzung von Bagdad, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10303 0/ 1 PORTOMARKEN: 1905, 1 Pia. und 2 Pia., je 1000 Stück postfrisch und ungebraucht in Bündeln (Mi.-Nr. 
P27-28; Mi. 8.000,-) 100 

10304 0/ 4 ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN: 1943/47, Mi.-Nr. 90, 92 und 133, je 100 Stück in postfrischen gefalteten 
Bogen (Mi. 3.800,-) 100 
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10305 3/ 0/ 
1

1918/93, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Karten, dabei auch 
Fantasieausgaben, etwas Westukraine und etwas Lagerpost, in 9 Alben. 300 

Ungarn 
10306 6 VORPHILATELIE: 1818/50 (ca.), ausstellungsmäßig aufgezogene Sammlung von 40 Vorphila-Briefen, dabei 

viele bessere Stempel, unter anderem die Negativstempel „DENKENDORF „, „ELISABETHSTADT“, 
„REISMARK“, „ROSNAU „, „SZAMOS UJVAR“, „SzasRegen“, „Szilay“, etc. insgesamt sehr schöne 
Erhaltung. Ein außergewöhnliches Objekt. Ex Rolf Rohlfs. 2000 

10307 3/ 0/ 
1

1871/2018, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1945 in den Hauptnummern 
weitgehend komplett, in 9 Alben. 1000 

10308 3/ 0/ 
1

1872/1998, in den Hauptnummern überkomplette, meist gestempelte Sammlung, ab ca. 1983 dann 
postfrisch gesammelt. Dabei u.a. Anfangsausgaben mit Farben und Zähnungen, Mi.-Nr. 1104 I, Block 18 
A/B und Block 134 AI sowie weitere kleinere Besonderheiten, dazu Dienst- und Portomarken mit u.a. 
Mi.-Nr. 42 und Telegrafenmarken, sauber in neun Vordruckalben 800 

10309 6/ 3/ 
0/ 1

1874/1967, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand von Marken und acht Briefen und Karten, 
dabei einige Lokalausgaben, u.a. Debrecen, sowie Essays und Proben „Schnitter“. etc., unterschiedliche 
Erhaltung 400 

10310 3/ 0/ 
1

1900/20, ungebrauchte/posftrische und gestempelte Sammlung in zwei Steckbüchern, viele bessere Marken 
mit Aufdruck, u.a. Portomarken mit Aufdruck, Baranya, Aufdruck Köztársaság, meist gute Erhaltung 100 

10311 0 1947/75, postfrische Sammlung der ungezähnten Ausgaben mit nur kpl. Ausgaben, dabei u.a. Bl. 10-11U, 
Mi.-Nr. 1201-03 B, Bl. 20-22 B, Bl. 31 B, Mi.-Nr. 1761 B im Kleinbogen, Mi.-Nr. 1881/88B, Bl. 37B, Mi.-Nr. 
2423/31B und Mi.-Nr. 2492/93B im Kleinbogen, sauber im Steckbuch 500 

10312 3/ 0 1958/91, gestempelte Sammlung der ungezähnten Ausgaben von Ungarn inkl. der Blocks bis 1982, danach 
durchgehend postfrisch. Augenscheinlich kpl. mit Besonderheiten, dabei u.a. Block 26B, Kleinbogen Mi.-Nr. 
1583B, Block 31B, Block 37B, Block 45B, Mi.-Nr. 2280-90B, Block 60IB, Mi.-Nr. 2426-31B Zf, Kleinbogen 
2492-93B, Kleinbogen Mi.-Nr. 2940B, Mi.-Nr. 3209-12B im Viererstreifen und Kleinbogen Mi.-Nr. 4131-
32B, sauber in sechs Vordruck-Alben 1500 

10313 0/ 1 1919/56, meit ungebrauchte Sammlung Lokalausgaben mit u.a. Kurzsatz der „Sorpron“-Ausgabe (sign. 
MEFESZ Sapron), Besetzte Gebiete von Arad bis Temesvár mit besseren Ausgaben (meist sign. Vossen 
bzw. Flasch) und Westungarn mit besseren und kpl. Ausgaben (zum Teil signiert), sauber auf Albenblättern 500 

10314 6 1868/1918, Partie mit 20 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorläuferbrief 1868 aus Brad, dabei u.a. 
Ganzsachen-PA Ausgabe 1871 5 Kr. mit Zusatzfrankatur 2x Mi.-Nr. 17 und Nachfrageschreiben-Formular 
mit Mi.-Nr. 10  200 

10315 6 1880/1925, Partie von 37 Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 13a als Einzelfrankatur mit Attest Ferchenbauer, 10 
Heller auf Einlieferungsschein für Einschreiben, sowie mehrere Recomandierte Briefe 500 

Vatikanstadt 
10316. 0/ 1 1929/2013, postfrische und etwas ungebrauchte komplette Sammlung, Provisorien ungebraucht signiert 

und Fotoattest Raybaudi, auf Minkus-Blätter bzw. Neuheiten in Tüten. 500 

10317 0/ 1 1929/2014, postfrische komplette Sammlung nur Provisorien ungebraucht (versch. Signaturen und 
Fotoattest Raybaudi), dazu Paket- und Portomarken sowie einige Markenheftchen, in 4 Alben. 800 

10318 6/ 5/ 
8/ ?/ 
3/ 4

1929/87 (ca.), ausstellungsmäßig aufgezogene gestempelte Sammlung, fast durchgängig zusätzlich auf 
Belegen gesammelt, in den Hauptnummern über komplett mit Probedrucken (‚Sagio‘), einigen Abarten, 
Sonderbelegen, Bedarfspost, Maximumskarten, etc., dabei die Provisorien komplett gestempelt und 
zusätzlich auf R-Brief. Ein interessantes Objekt in 21 Bänden. 1000 

10319 6/ 0/ 
1

1929/87, ungebrauchte und später postfrische Sammlung mit einigen Einheiten, FDC, MK, etc., Provisorien 
mit Fotoattest Vespermann BPP 500 

10320 6/ 3/ 
0/ 1

1946/64, zweibändige Spezialsammlung der Konzil-Ausgaben, dabei die Ausgabe von 1946 sehr spezialisiert 
mit vielen Zähnungsabarten (u.a. 137U), Maximumkarten, etc. 500 

10321 0 1983/2018, Jahrbücher komplett 200 

10322 6 1939/80 (ca.), Dienst- und Diplomatenpost, interessante Sammlung in fünf Ordnern, dabei Radio-
Nachrichten, Kurierpost, Briefe der Nuntiaturen, Express-Briefe, etc., etc. 200 

Ukraine 
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10323. 3/ 0/ 
1

1925/51, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie im Einsteckbuch.
200 

10324 6 1844/1894, kleine Sammlung von 9 Briefen, dabei Frankreich Mi. 16 im Viererstreifen auf Brief von 
Alexandria und 31 auf Brief von Kairo, GB Mi. 34 im Paar auf Brief von Alexandria, etc., alles mit 
Beschreibung in spanisch. 1000 

Äthiopien 
10325. 0/ 1 1919/82 (ca.), postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung (Mi. n.A.d.E. ca. 1.475,--). 150 

Argentinien 
10326 3/ 0/ 

1
1858/1987, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
dazu FDC. 200 

Brasilien 
10327 0/ 

1/ 4
1900/1989 (ca.) ungebrauchte und postfrische Sammlung, fast ausschließlich in Viererblocks gesammelt, in 
den Anfängen in unterschiedlicher, später in guter Erhaltung, in vier Alben 400 

China 
10328 3/ 2/ 1 1878/1940 (ca.), meist gestempelte Partie auf Blättern mit je zwei Exemplaren der Großen Drachen und 

einigen kleinen Drachen,. dazu etwas Shanghai, größtenteils gute Erhaltung 300 

10329 3 1878/97, 14 Große Drachen und Mi.-Nr. 25II 1000 

10330 3/ 2/ 1 1878/97, 9 meist gestempelte Werte, dabei 3 große und 3 kleine Drachen 200 

10331 3 1885, 4 ‚Kleine Drachen‘ mit Stempeln von Wuhu, dabei „CUSTOM-HOUSE WUHU“ 120 

10332. 6 1908/1936 (ca.), Partie von 47 Briefen und Karten, der große Teil Rotband-Briefe, aus einer Korrespondenz 
nach Amerika, dabei auch Incoming Mail „Sellin Rügen“, unterschiedliche Erhaltung 1000 

10333 3/ 0/ 
1

1914/1990 (ca.), Dublettensammlung meist gestempelter Marken mit Schwerpunkt Volksrepublik, ein Teil 
Taiwan sowie Hongkong, dabei u.a. Jahr des Affen als gestempeltes Paar, gute Erhaltung 600 

10334 0 People‘s Republic of China: 1949/2000 (ca.), reichhaltige postfrische Partie mit auch rund 20 
Jahreszusammenstellungen ab 1984. Ohne große Spitzen aber sehr viel gutes Material, mit u.a. Mi. 689-
98,744-59,795-809,874-81,882-89, 1594 sowie Block 11-23, etc., etc. 3000 

10335 3/ 2/ 
0/ 1

1949/65 (ca.), meist ungebrauchter und gestempelter Doubletten-Bestand inkl. Provinzausgaben in vier 
unterschiedlich stark bestückten Steckalben 100 

10336 6 1977/81, Sammlung FDC mit u.a. Bl. 11, Bl. 13, Bl. 14, Bl. 15, Bl. 17, Mi.-Nr. 1539-48, 1555-62, 1565-1580 
und Bl. 22 sowie Mi.-Nr. 1615-1618 als Fünferstreifen, sauber im Album 500 

Dominikanische Republik 
10337. 3/ 2/ 

0/ 
1/ 4

1957/88, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in 5 Alben, meist gute 
Erhaltung 100 

10338. 0 1963, Rotes Kreuz 1-50 NP gez. L 10 1/2 und geschnitten je 100 postfrische Sätze in kompletten Bogen 
(Mi.-Nr. 26-33 B, C; Mi. 6.500,-) 170 

Dominikanische Republik 
10338A. 3/ 2/ 1 1880/83, Aufdruckausgabe, schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Einheiten, 

verschiedenen Aufdrucktypen usw., meist gute Erhaltung 200 

Guatemala 
10339 6 1890/19 23,28 Briefe und Ganzsachen, dabei Zufrankatur rennen, Auslandsverwendungen, Transitstempel, 

etc. 400 

unabhängige überseeische Staaten

Ägypten 
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10340 6 1892/1910 (ca.), rund 150 Briefe einer Korrespondenz von Gonaives in die Schweiz, dabei deutsche und 
holländische Schiffspost, Einschreiben, Nachporto, ‚Paquebot‘-Stempel, etc. 3000 

Hawaii 
10341 6 1884/99 (ca.), 11 gebrauchte Ganzsachen, zwei mit Zufrankatur, diverse Stempel 200 

Iran 
10342 6 1884/1910 (ca.), etwa 230 frankiert Briefe und wenige Vorderseiten, dabei viele verschiedene Frankaturen 

und Stempel, Einschreiben, Auslandspost, etc. 600 

10343 6 1933/39, kleine Sammlung mit 26 Briefen und Ganzsachen, dabei R-Briefe, verschiedene Ganzsachen mit 
Aufdrucken usw., sauber auf Albenblättern 500 

Israel 
10344. 6/ 3/ 

0/ 1
1948/79, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand im großen Einsteckbuch, dazu Schachtel mit 
Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC 160 

10345 0 1949/86, postfrische Sammlung, über weite Strecken komplett mit besseren frühen Werten wie 19-20,66, 
Hunger-Kleinbogen und einigen doppelten Jahrgängen. 300 

10346. 6/ 0 1955/98, postfrische Sammlung in 3 Alben, dazu Schachtel mit Briefen, Karten und FDC 120 

10347 6/ 0 1960/2001 (ca.), postfrischer Bestand mit hunderten FDC in 3 großen Kartons. 200 

Japan 
10348. 3/ 0/ 

1
1875/1941, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei auch Fälschungen.

300 

10349 3/ 2/ 1 1876/1940, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit diversen besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 144-147 
ungebraucht, dazu ein Teil Korea, diese teils sign. Eichhorn BPP, außerdem etwas Formosa und Jemen 250 

10350. 0 Ryukyu-Inseln: 1948/72, postfrische Partie mit besseren Ausgaben, Bogen und Bogenteilen (Mi. n.A.d.E. 
ca. 3.100,--). 300 

Jordanien 
10351. 3/ 0/ 

1
1925/69, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 490-92A(2) in Einsteck-Buch

400 

Kolumbien 
10352 0/ 1 1920/1923, ungebrauchter und postfrischer Bestand mit einigen Besonderheiten, dabei u.a. Kolumbien 

Flugpostausgaben 1920 in Bogenteilen, dabei tête-bêche Paare, sowie Scadta Mi.-Nr. 16 im kompletten 
Bogen, postfrisch mit Fotoattest, gute Erhaltung 500 

Libyen 
10354. 3/ 0/ 

1
1955/94, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 Einsteck-Büchern.

200 

Marokko 
10355. 6/ 3/ 

2/ 0/ 
1

1926/71 (ca.), ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand von Marken ab den frühen 
Ausgaben und über 140 Briefen und Karten, dabei ein Teil aus Korrespondenz nach Hamburg, die Briefe oft 
mit interessanten Frankaturen, alles in drei Vordruckalben 400 

Haiti 
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10356 3 1924/59, sehr schöne gestempelte Sammlung dabei 1. Ausgabe („Scepter of Indra“) mit 1 Dollar; die 1926 
„POSTAGE“-Aufdrucke in violett & schwarz und die folgenden Handstempelaufdrucke und überstempelten 
Provisionals mit dem „Soyombo“-Emblem (1926-1931), der 1932 erste Bildsatz „Neue Mongolei“. Ab 
1943 fast vollständig inkl. 1943 Landschafts-Serie mit seltenen 60m.   (Mängel; entwertet „SELENGE 
17.5.1947“), des Weiteren 1945 „Choibalsan“, 1946 „25. Jahrestag der Revolution“, 1951 „30. Jahrestag 
der Revolution“ mit seltenen 60m., 1953 „1. Jahrestag des Todes von Choibalsan“ mit seltenen 20m., 
das 1954 „Staatswappen“ mit seltenen 20m. und 40m., 1956 „35th Anniv. of Independence“ und andere, 
dabei einige Dubletten, Farbnuancen, verschiedene Stempel, wenige fiskalische Entwertungen, Stempel 
von Provinzpostämtern Altanbulak, Baiantumin Han, Tsetserlig, Uliasutai etc., übliche unterschiedliche 
Erhaltung 5000 

10357 6/ 0 1962/2020, interessante Sammlung Genhis Khan, meist Briefe, dabei verschiedene Marken und Kleinbogen 
auf Briefen, einige lose Marken bzw. Blockausgaben usw., gute Erhaltung 500 

10358 6 1958/73, interessante Sammlung von über 60 R-Briefen mit roten R-Zetteln, dabei 11 Blockfrankaturen, 
große Vielfalt bei den Motiven Geschichte, Flora und Fauna etc., gute Erhaltung 500 

Nicaragua 
10359 6/ 5/ 3/ 

2/ 0
1948, Sportausgabe (Mi. 984-1009), hochwertige zweibändige Spezialsammlung, dabei Archiv-Kleinbogen 
sowie sehr seltene ungezähnte Kleinbogen, daneben FDC, Farbproben, Briefe (auch mit Kleinbogen), etc., 
etc. Ein hochwertiges und wohl kaum noch einmal zusammenzutragendes Objekt. 6000 

Philippinen 
10360. 0 1936/85, postfrische Partie im Einsteckbuch, (Mi. n.A.d.E. ca. 1.050,--). 100 

Taiwan 
10361 6/ 3/ 

2/ 0/ 
1

1946/80 (ca.) ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand von über Tausend Marken, der 
Großteil lose in Schachteln und Tüten sowie ein Album, vereinzelt Belege, unterschiedliche Erhaltung 500 

Tannu Tuwa 
10362 6/ 3/ 

0/ 1
1926/43, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, Einheiten und 
Dubletten sowie 3 Briefen, in 3 Alben. 300 

Thailand 
10363. 6/ 3/ 

0/ 1
1887/1990 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten im Einsteckbuch, dazu 
rund 120 moderne Briefe und Karten. 100 

Vereinigte Staaten von Amerika 
10364 3/ 2/ 1 1847/1900 (ca.), überwiegend gestempelte Partie ab Mi.-Nr. 1 auf Steckkarten, dabei viel interessantes 

und besseres Material, 90 C.-Werte, 19v (Attest P.F.), 32I, 33-34, Grills, Fancy Cancels sowie etwas 
Gebiete mit schönem Teil Hawaii 3000 

10365 3/ 2/ 
0/ 1

1847/1966, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Sammlung ab den ersten Ausgaben, dabei u.a. 
‚Pictorial issue‘ 24-90 C. gestempelt, Columbus 1-5$ sowie Mi.-Nr. 88 gestempelt, viele bessere Werte, 
unterschiedliche Erhaltung, in einem Album 1500 

10366 6/ 0 1862/1965, Partie von ca. 34 Briefen, dabei eine Ganzsache gelaufen nach Irland und frankiert mit 7x Mi.-
Nr. 4 und ein Brief nach Melbourne mit interessanter Frankatur, sowie postfrische Duck-Hunting Marken 500 

10367 3/ 0 1938/2000 (ca.), gestempelter und postfrischer Bestand in drei Lagerbüchern und einem Ringbinder, dabei 
viele postfrische Ausgaben mit zahlreichen Markenheftchen und Blocks/Kleinbogen der 90er-Jahre, teils noch 
in ungeöffneten Abolieferungen mit entsprechendem Nominalwert, saubere Erhaltung 300 

10368 6 1860/1900 (ca.), etwa 60 Briefe, Karten und meist Ganzsachen mit einer Reihe besserer Stücke, dabei 
Western express, Lokalpost, Patriotic Covers, etc, interessante Partie 600 

10369. 6 1873/1990 (c.) rund 800 Ganzsachen, dabei Reco, Zusatzfrankaturen etc., dabei auch einige Briefe 150 

10370 5/ 3/ 
2/ 1

Konföderierte Staaten von Amerika: 1861/63, ungebrauchte und gestempelte kleine Partie, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 2,3,5 und 9(2) 800 

Mongolei 
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10371 3/ 2/ 
0/ 1

1840/1940 (ca.), umfangreiche ungebrauchte und gebrauchte Sammlung mit vielen besseren und kpl. 
Ausgaben mit gutem Teil Altdeutschland mit u.a. Bayern Mi.-Nr. 1 und Württemberg Randstück 70 
Kr. ungebraucht, D. Reich Mi.-Nr. 66, IV + V-VI ungebraucht und Block 3, Nebengebiete mit gutem Teil 
Kolonien und fast alle europäischen Gebiete reichlich mit Schwerpunkt bei den Ausgaben bis 1920. Die 
meisten besseren Marken/Ausgaben sind in einem sogen. Tresor-Album untergebracht, die restlichen 
Marken in drei KABE-Vordruckalben 10000 

10372 3/ 1 1840/1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei besonders GB ab Mi.-Nr. 1, Schweden 
mit beiden UPU-Sätzen etc. 2000 

10373 3/ 0/ 
1

1841/2006, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Dublettenbestand von Bulgarien bis Zypern mit 
einigen frühen Ausgaben und vielen besseren Werten, unterschiedliche Erhaltung, in zwölf Alben 300 

10374 6/ 3 1849/1990, gestempelte Partie mit ab Altdeutsche Staaten, dabei u.a. Deutsches Reich mit Brustschilden und 
Frankreich mit besseren Werten, dazu einige Belege, im Einsteck-Buch 400 

10375 3/ 0/ 
1

1850/1990 (ca.) ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand ab Klassik mit u.a. Großbritannien 
in 15 Alben  200 

10376 3/ 0/ 
1

1850/1995, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Sammlungen und Teilsammlungen Irland, 
Italien, Jugoslawien mit Montenegro und Serbien, Liechtenstein, Malta und Österreich in 2 Kartons. 400 

10377 3/ 0/ 
1

1850/1999, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung Dänemark, Niederlande, 
Mi.-Nr. 580 - 81 postfrisch etc., in 2 Kartons. 200 

10378 6/ 3/ 1 1851/1958, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Frankreich und Monaco ab den ersten Ausgaben, 
dabei einige Briefe und Karten, u.a. Frankreich Block 2 gestempelt, etc., etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10379 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1853/1965, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand von Marken und über 30 Briefen aus u.a. 
Großbritannien, Malta, britischen Kolonien, viele bessere Werte, unterschiedliche Erhaltung 300 

10380 6/ 0/ 
1

1856/1980, interessante Sammlung mit vielen Briefen, Karten und GSK von Belgien bis  mit R-Briefen, 
GSK mit Zusatzfrankaturen, Luftpost, interessanten Stempeln, Zensuren usw., dabei u.a. Malta 1895 mit 
frankiertem „Bulletin D‘Epédition“, Griechenland   mit Bild-GSK, reichlich Türkei mit R-Briefen, und 
Ungarn mit Ganzsachen-PA mit Zusatzfrankaturen und zwei R-GSK, dazu alte Fiskalmarken und meist 
ungebrauchte und postfrische Marken mit u.a. Grichenland Mi.-Nr. 5a ungebraucht und meist moderne 
Flugpostmarken, sauber in fünf Alben 700 

10381 3/ 2/ 1 1860/1900, meist gestempelte Sammlungen Bulgarien, Monako, Portugal, Spanien, Serbien und Russland mit 
besseren Ausgaben, Paaren und Besonderheiten, dazu etwa Altdeutschland mit u.a. Bergedorf, Bremen und 
Lübeck, interessanter Fundus 400 

10382. 6/ (6)/ 3/ 
2/ 0/ 1

1866/1945, kleine Partie, dabei u.a. Polen Nr. 1 sowie alle Zeppelinausgaben Dt. Reich
500 

10383 6/ 0 1931/90, Blocks und Kleinbogen, postfrische Sammlung mit u.a. Belgien Bl. 2, 3, 4, Frankreich Bl. 3, Portugal 
Bl. 2, 4, 10, 11, 13, Schweiz Bl. 1, 5, Spanien Bl. 10 B etc., dazu FDC, in 16 Alben. 500 

10384 3/ 0 1937/99, postfrische und etwas gestempelte Sammlung Blocks und Kleinbogen in 13 Alben. 250 

10385 3/ 0/ 
1

1948/52, postfrische Sammlungen Luxemburg, Niederlande, Österreich und Schweiz, dazu etwas USA und 
Dubletten im großen Karton. 100 

10386 6/ 0 1960/95, postfrischer Bestand, überwiegend in Tüten und Umschlägen, dabei auch einige ältere Ausgaben, 
dazu FDC, in 4 großen Kartons. 500 

10387 6 1760/1870 (ca.) Bestand von über 150 Vorphila- und Markenlosen Briefen, eine Menge verschiedener Taxen, 
Stempel, Destinationen, auch einige Auslandsbriefe, usw. 300 

10388 6 1800/1900 (ca.), reichhaltiger Bestand mehrerer hundert Vorphila- bzw. markenloser Briefe, dabei 
Österreich, Belgien, Skandinavien, Lombardei-Venetien, usw. 800 

10389 6 1831/1945 (ca.), fast 80 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. weniger Vorphila-Belege mit R.-Briefen, 
interessanten Stempeln, Zensuren, interessante Frankaturen usw., dabei u.a. GB Mi.-Nr.1 auf kpl. Faltbrief 
1840  300 

10390 6 1840/1970 (ca.) Partie über 260 frankierter Alt-Europa Briefe und Karten, dabei Farb- und 
Mehrfachfrankaturen, Auslandsbriefe, usw., u.a. Donau Dampfschifffahrt auf Faltbrief, Bayern 3Kr. und 9 
Kr. auf Brief von Nürnberg nach Marseille, Norwegen Zweifarben-Frankatur, usw. 1500 

10391 6 1840/70 (ca.), Partie mehrerer Hundert meist frankierter Briefe, dabei u.a. Kap der guten Hoffnung One 
Shilling auf Brief nach London, Griechenland drei-Farben Frankatur der Hermesköpfe, Schweiz 2 1/2 
Rappen Ortspost als senkrechtes Paar auf Brief, usw.   3000 

europa-übersee sammlungen und posten

Europa 

EUROPA SAMMLUNGEN UND POSTEN
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10392 6 1840/70 (ca.), reichhaltige Klassik Partie von über 250 Briefen, dabei u.a. Penny Black auf Brief, Schweden 
Drei-Farben Frankatur mit Mi.-Nr. 7, 9 und 10), GB Nr. 7 auf Brief in die USA, Frankreich 1C. der 
Bordeaux-Ausgabe auf recommandiertem Brief sowie eine Bayern Bunt-Frankatur nach Washington mit 
Mi.-Nr. 13 a, 9b und 8 I (FA Sem BPP) 1800 

Osteuropa 
10393 6/ 3/ 

0/ 1
1858/2012, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen und Teilsammlungen Bulgarien, Polen, 
Rumänien und Russland, dabei auch Briefe und FDC Russland, in 2 Kartons. 300 

10394 6 1900/1940 (ca.) Bestand von über 140 Briefen und Karten aus Russland, dem Baltikum und anderen Staaten, 
darunter u.a. viele interessante R-Briefe sowie großformatige Briefe, Paketkarten, Luftpostbriefe und Stempel, 
viele Stücke nach Deutschland gelaufen, meist gute Erhaltung 200 

10395 6 1900/92 (ca.), Partie Karten und Ganzsachen von Russland und Baltikum, dabei viele Ansichtskarten, in 2 
Alben. 100 

Westeuropa 
10396 6 1736/1845 (ca.), elf Briefe, meist Auslandspost mit diversen Routen und Taxen, dazu drei Quartier-Scheine, 

zwei gedruckte Dokumente und zwei Stiche 400 

10397 6/ (6) 1850/90 (ca.), überschlägig 260 Briefe, Vorderseiten und Karten, überwiegend Deutschland mit u. a. 
schönem Teil Brustschilde, aber auch Ausland mit Mischfrankatur Strubel + Sitzende Helvetia, 3 Farben-
Frankatur Dänemark, etc.. Nicht alles einwandfrei aber insgesamt sauber und sehr interessant. 1500 

Benelux Staaten 
10398 5/ 3/ 

2/ 1
1849/72, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Farben, Paaren, Einheiten und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Belgien mit Mi.-Nr. 1 und 2 je im waagerechten Paaren, Niederlande mit Reprints 
1895 der 1. Ausgabe und etwas an Kolonien-Ausgaben und Luxemburg mit mehreren Werten der Mi.-Nr. 
1-2, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 400 

10399 3/ 0/ 
1

1851/1994, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen in 10 Einsteck-Büchern.
300 

Skandinavien 
10400 3/ 0/ 

1
1851/2000, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Dänemark, Faröer, Finnland und Äland.

200 

10401 5/ 3/ 
2/ 1

1851/71, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Dänemark Mi.-Nr. 1 ungebraucht mit Restgummi 
und zwei fehlerhafte Mi.-Nr. 2 und Norwegen Mi.-Nr. 1 sowie Finnland mit kleinem Teil der Zungen-Ausgaben, 
Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 250 

10402 6/ 0/ 
1

1854/1980 (ca.), interessante Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzsachen von bzw. nach Skandinavien mit 
interessanten Stempeln, Luftpost, R-Briefen, Zensuren und Frankaturen mit u.a. Dänemark Nr. 1 auf Faltbrief 
mit Nummer „101“ (Grafenstein), dazu wenige lose Marken mit Schwerpunkt bei den Luftpost-Ausgaben 300 

Übersee 
10403 3/ 1 1850/1960 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 3 Alben 150 

10404 0/ 1 1942/86 (ca.), ungebrauchter und postfrischer Bestand mit vielen kompletten Ausgaben, dabei Afrika, Karibik, 
Ghana, Britische Kolonien, usw., im Steckbuch 100 

10405 3/ 0/ 
1

1958/87 (ca.) ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand bestehend aus acht meist 
postfrischen Teilsammlungen, u.a. Ägypten, Ghana, Kamerun, Syrien und Togo, dabei u.a. Kamerun Mi.-Nr. 
592-7 postfrisch, Block 7, sowie ein Jahrbuch China Volksrepublik 1987, saubere Erhaltung in Vordruckalben 300 

10405A 0 1950/80, postfrischer Bestand meist in Tüten und Umschlägen im großen Karton. 200 

10406. 6 1907/2011 (ca.), Partie Briefe und Karten, dabei Reco, Zensur, Luftpost, frühe Belege Yemen, u.a. „HUDEIDA“ 
auf Türkei-Frankatur. 300 

Afrika 
10407. 3/ 2/ 

0/ 1
1894/1960 (ca.) ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand südliches Afrika mit 
Kenia sowie britische Besetzung von Deutsch Ost Afrika, dabei bessere Werte, sowie Dienstmarken, 
Einheiten, Paare, Leerfelder und weiteren Besonderheiten, der späte Teil meist in postfrischer und 
ungebrauchter Erhaltung 1000 

EUROPA-ÜBERSEE SAMMLUNGEN UND POSTEN
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10408 6 1877/1980 (ca.), interessante Sammlung mit Briefen, Karten und GSK ab Ägypten bis Tunesien mit 
R-Briefen, Luftpost, GSK mit Zusatzfrankaturen, interessanter Stempeln, Zensuren, Ansichtskarten usw., 
dabei u.a. R-Brief Äthiopien 1906 mit Mischfrankatur Frz. Djibouti und guter Teil südafrikanische Staaten 
mit Bild-GSK, R-Briefen und Zensuren, dazu wenige lose Marken mit Schwerpunkt Flugpostmarken 500 

Amerika 
10409 3/ 2/ 1 1863/90, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Mittelamerika mit Schwerpunkt Mexiko mit u.a. Mi.-Nr. 

1 im Paar, dazu noch etwas USA, sauber im Steckbuch 200 

10410 6/ 3/ 
0/ 1

1875/1980 (ca.), Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzsachen Mittelamerika, Karibik und Nordamerika 
ohne USA, dabei viel Mexico ab Mi.-Nr. 99I, Cuba mit IAS 1913, Hawaii mit GSU 1891 nach Deutschland 
und Brief D. Reich 1923 nach Hawaii und zwei gebrauchte GSK Dänisch-Westindien 1891/98, dazu lose 
Marken mit Schwerpunkt bei den ungebrauchten/postfrischen Flugpostausgaben 300 

Süd-Amerika 
10411 3/ 2/ 

0/ 1
1843/90, interessante ungebrauchte und gestempelte Sammlung von Argentinien bis Venezuela mit 
besseren und kpl. Ausgaben, Paaren und Einheiten sowie weiteren Besonderheiten inkl. einiger 
Fälschungen, dazu einige Ergänzungen, sauber in zwei Alben 800 

10412 6/ 2/ 
0/ 1

1880/1980 (ca.), interessante Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzsachen von Argentinien bis 
Uruguay inkl. Incoming Mail mit besseren Ganzsachen, R-Briefen, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, 
interessante Stempel, Luftpost und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. „Rund um die Welt“-Brief 1909 
von Deutschland über Argentinien, EL Salvador, Mexico usw., Kolumbien 1902 GSU „Servicio Postal-
Fluvial“ als R-Brief und verschiedene GSK D. Reich vor 1900 nach Südamerika, dazu einige lose Marken, 
meist ungebrauchte/postfrische Flugpostmarken mit u.a. Compania Colombiana De Navegacion Aérea 
Mi.-Nr. 17 ungebraucht, sauber in drei Alben 500 

Lateinamerika 
10413 5/ 3/ 

2/ 1
1843/1900 (ca.), überwiegend gestempelte Partie auf sechs großen Steckkarten, dabei u.a. Brasilien Nr. 2, 
schöner Teil Mexiko, bessere Argentinien, etc.  1000 

10414 3/ 1 1843/1980 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlungen, dabei Brasilien Mi.-Nr. 2 (2, je Mängel), dazu 
etwas Iran, in 10 Einsteck-Büchern. 500 

Asien 
10415 3/ 2/ 1 1870/1900, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. China mit gestempelte Mi.-Nr. 1, reichlich 

Japan inkl. Fiskalmarken und etwas Indische Staaten, dazu noch wenige Marken aus Afrika 300 

10416 6/ 2/ 
1

1921/23, kleine Sammlung Aserbaidschan, Georgien und Transkaukasien mit wenigen ungebrauchten 
Marken (u.a. Transkaukasien Mi.-Nr. 27-33U) und sechs frankierten Belegen mit u.a. R-Brief Baku 1923 
mit Mi-Nr. 50 (10), Georgien Mi.-Nr. 33A, 36A, 47a und 48a auf Brief nach Bremen und R-Brief von Baku 
1923 mit Mi.-Nr. 27-33 in die USA, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung 500 

Ozeanien 
10417 6/ 3/ 

0/ 1
1877/1980 /ca.), Sammlung mit über 90 Briefen, Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt vor 1945 mit u.a. 
Südaustralien Mi.-Nr. 49 (4) auf Brief via London nach Deutschland, Neuseeland 1893 „Muster ohne Wert“-
Anhänger in die Schweiz und Samoa Stempelmarke Mi.-Nr. 1 auf R-Brief, dazu lose Marken und Fiskalmarken 
mit Schwerpunkt bei den postfrischen Flugpostmarken 300 

Alle Welt 
10418 3/ 2/ 1 1840/1920 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in fünf „Schaubeks Pernament“-Vordruckalben 

mit Goldschnitt (Ausgabe 1920) mit Schwerpunkt bei den Ausgaben bis ca. 1900, unterschiedlich stark 
ausgebraucht mit u.a. Altdeutsche Staaten inkl. Bayern Mi.-Nr. 1 und Württemberg 70 Kr. gestempelt und 
guter Teil Belgien, Frankreich, Großbritannien, Italienische Staaten und Portugal je mit besseren Marken/
Höchstwerten sowie Übersee mit u.a. gutem Teil Australische Staaten, Brasilien, Hongkong, Japan, Kanada 
mit u.a. 60. Thronjubiläum bis 2 $, Mauritius, Südafrikanische Staaten sowie reichlich USA mit Mi.-Nr. 1-2, 
26-35 gestempelt, Omaha kpl. ungebraucht und guter Dienstmarkenteil mit u.a. D10-14 ohne Gummi 
und D25-34 gestempelt, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei bzw. ungebrauchte Marken meist ohne 
Gummi 10000 

EUROPA-ÜBERSEE SAMMLUNGEN UND POSTEN - ALLE WELT
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10419 3/ 1 1840/1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben in altem Ideal-Album. 500 

10420 3/ 2/ 1 1840/1940 (ca.), Sammlung im alten Schaubeck-Album, teilweise ‚geplündert‘, jedoch einige Gebiete noch 
mit guten Werten, dabei u. a. Großbritannien mit 12 Pfund-Werten Victoria und Edward, dabei 4 Stück 
(je zwei 5£ und 1£ braunlila) mit neuen Fotoattesten Louis BPP, und Niederlande Nr. 132 im 3er-Streifen 2500 

10421 3/ 1 1841/1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben in altem mangelhaften 
Schaubek-Album. 500 

10422 3/ 1 1850/1930 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung Deutschland, Europa und Amerika, dabei 
bessere Ausgaben, in 2 alten Schwaneberger-Alben. 1000 

10423 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1850/1945 (ca.), meist gestempelter Bestand auf Steckkarten mit Schwerpunkt bei Europa bis ca. 1900, 
dabei u.a. GB mit Mi.-Nr. 66 gestempelt (sign. Ferchenbauer) sowie Mi.-Nr. 99, 144 und 174 je ungebraucht, 
Dänemark mit Mi.-Nr. 2II, Finnland mit Zungen-Werten (meist sign. Ferchenbauer), Frankreich mit Mi.-
Nr. 17b (FB Ferchenbauer) und Altitalienische Staaten mit u.a. Toscana Mi.-Nr. 11 gestempelt (signiert E. 
Diena und FA Ferchenbauer), dazu etwas modernes Material  1500 

10424 3/ 2/ 1 1850/1950 (ca.), überwiegend gestempelte Partie auf Steckkarten und in Tüten, dabei viel interessantes 
frühes Material mit u.a. Spanien mit Carlistischer Post und Philippinen, Altitalien, Ungarn mit Steindrucken, 
Polen Nr. 1, etwas Altdeutschland, 14 Stück Dänemark Nr. 1, DWI 1 und 4, etc. etc., dabei auch einige 
Fälschungen und Neudrucke. 1000 

10425 6/ 3/ 
0/ 1

1850/1960 (ca.) ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand mit Schwerpunkt Frankreich, dabei 
auch einige Briefe ab Vorphilatelie 200 

10426 3/ 2/ 1 1850/1960 (ca.), vielfältige größtenteils gestempelte Partie verschiedenster Länder in über 50 
Auswahlheften und auf zahlreichen Blättern, dabei Dänisch-Westindien mit Halbierung, Frankreich 
mit Cérès, Griechenland mit großen Hermesköpfen, japanische Post in China, australische Staaten, 
USA Klassik, britische und französische Kolonien, Brasilien Klassik, Sowjetunion Zeppelin 1930, Island 
Zeppelin, Ungarn Zeppelin, Kapdreiecke, Tasmanien, Indien Klassik, Vatikan mit Erstausgabe, russische 
Post in der Levante und Persien, naturgemäß teils etwas unterschiedliche Qualität, für die Besichtigung 
sollte ausreichend Zeit eingeplant werden 500 

10427 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1850/1980 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand in 12 Alben und einigen 
Tüten, dabei Österreich ab Klassik, Tschechoslowakei, Italien, Luxemburg, Russland, Schweden, Türkei aber 
auch Asien mit Afghanistan, Pakistan und etwas VR China inkl. Gebieten, unterschiedliche Erhaltung 150 

10428 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1850/1980 (ca.), vielfältiger Posten aller Erhaltungen in vier großen Kartons mit Marken aus aller Welt 
in über 30 Alben mit Italien, Luxemburg, Österreich, Rumänien, Großbritannien, Schweiz ab Strubel, 
Sowjetunion mit Zeppelin 1930, Polen mit Luftpost 1921, Liechtenstein mit Erstausgabe sowie Deutschland 
mit Bund-Sammlung ab Frühausgaben, Deutsches Reich Markenheftchen (dabei mehrmals Friedrich der 
Große) und auch Altdeutschland und Grundstock Kolonien, dazu recht umfangreich Marken in Tüten 
und lose mit u.a. Frankreich 500 Fr. 1947 postfrisch, Polen Blockausgabe Stratosphärenflug postfrisch 
und gestempelt, Island Zeppelinmarken ungebraucht und Sudetenland Maffersdorf Mi-Nr. 33 gestempelt, 
unterschiedliche Erhaltung 500 

10429. 3/ 0/ 
1

1850/1980, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Britische Kolonien mit 
guten Ausgaben im großen Karton. 1000 

10430 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1850/1990 (ca.), ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand mit älteren Marken u.a. aus 
Großbritannien, Italien, Frankreich, Neufundland sowie etwas Österreich, Französische Kolonien usw., alles 
auf Steckkarten und Einsteckalben, zusammen in einem großen Karton 300 

10431 6/ 3/ 
0/ 1

1850/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei auch Briefe und Karten, in 2 
großen Kartons. 100 

10432 3/ 0/ 
1

1850/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Dubletten 
in 2 Kartons 200 

10433 3/ 0/ 
1

1850/2000, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Dubletten in 2 
Kartons. 300 

10434 3/ 0/ 
1

1850/2000, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in zahlreichen Alben und Steckbüchern, 
in 5 großen Kartons 500 

10435 6/ 0/ 
1

1850/2001, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Dubletten in 3 
großen Kartons 200 
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10436 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1850/2005 (ca.), ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand ab Klassik mit 
vielen besseren Werten und kompletten Serien, dabei Teilsammlungen Altdeutschland ab Baden Mi.-Nr. 
1 mit besseren Werten, Deutsches Reich mit Block 1 je ungebraucht und gestempelt, Saargebiet mit 
Hochwasserblocks sowie einige bessere Marken mit Befunden, Dublettenbestände Infla mit besseren 
Werten, frühe Werte Berlin, sowie deutsche Nebengebiete, Großbritannien, Dänemark, Österreich, usw., 
dazu einige Briefe mit besseren Frankaturen, vieles signiert, in etlichen Einsteckbüchern und Einsteckalben 
in vier großen Kartons 3000 

10437 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1853/1980 (ca.), Doublettenposten inkl. Teilsammlungen und altem Schaubek-Album mit vielen Marken vor 
1945, dabei u.a. Sammlung Kontrollrat inkl. Briefen und etwas Russland, zusammen ein großer Karton 200 

10438 5/ 3/ 
2/ 1

1855/1950, ungebrauchte und gestempelte Partie im alten Vordruckalben sowie in alten Tütchen, nach 
Ländern abgepackt, dabei einige bessere, unterschiedliche Erhaltung 100 

10439. 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1860/1960, Doubletten-Posten in Alben und Tüten sowie auf Albenblättern und Steckkarten, dabei Album 
Deutschland ab Altdeutsche Staaten mit einigen Brustschild-Marken, Schweiz mit vielen älteren Marken und 
Teil-Sammlung Zussammendrucke, dazu Schachtel mit bunter Mischung und Steckbuch mit Notgeld 200 

10440. 6/ ?/ 3/ 
0/ 1

1860/1970, uriger ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei ein umfangreicher 
Tütenposten mit tausenden Marken, hunderte Luftpostbriefe, vier Schwarten mit meist frühen Werten 
sowie Zubehör, alles in drei großen Kartons 500 

10441 6/ 5/ 
8/ 3/ 
0/ 1

1860/1990 (ca.), sechst Stechbücher und einige Seiten mit Material, Schwerpunkt Europa mit kleiner 
Sammlung Schweiz, Blockausgaben inkl. ungezähnten, meist postfrischen Ausgaben von Rumänien und 
Ungarn und Deutschland mit Sammlung DDR mit besseren Ausgaben, Lokalausgaben mit Strausberg 
und u.a. Bund WZd 10 U (FA D. Schlegel BPP) sowie VR China mit Jahrbüchern 1987-1989, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung 500 

10442 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1860/1990 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand mit einigen Belegen in 
27 Alben, Schwerpunkt Europa mit u.a. Österreich, Schweden, Niederlande, Ungarn, dabei Großbritannien 
mit postfrischen Markenheftchen, dazu etwas Übersee mit Israel und Südwestafrika, die Sammlungen teils 
lagerbuchartig geführt. teils in Vordruckalben, größtenteils saubere Erhaltung 400 

10443 0/ 1 1860/1990 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie auf Blättern und in Einsteck-Buch 250 

10444 3/ 0/ 
1

1860/1996 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung Markenheftchen, 
Jahrbücher Dänemark, Bund Jahrbuch 1973 etc., in 2 großen Kartons. 200 

10445 3/ 0/ 
1

1860/2018 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlungen Fußball-WM, 
Jahrbücher (u.a. GB), in 3 Kartons. 200 

10446 3/ 0/ 
1

1871/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen 
und Dubletten in 3 großen Kartons 300 

10447 6/ 3/ 
0/ 1

1872/2010 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viele Markenheftchen, viele 
postfrische Neuheiten in Tüten und Umschlägen etc., in 4 großen Kartons. 500 

10448 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1880/2000 (ca.), ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand mit hunderten Briefen und Karten, 
dabei viele Ganzsachen aus Brasilien, Argentinien, Spanien, Tschechei, Kanada, Uruguay, usw., sowie moderne 
FDCs Bundesrepublik Deutschland und  Münzen 250 

10449 6/ 3/ 
0/ 1

1900/1970 (ca.), Doublettenposten mit Tütenposten aus aller Welt, ungebrauchte und postfrische Ausgaben 
mit u.a. DP Serbien, altes KABE-Vordruckalbum, DP Türkei mit vier Briefen und zwei verschiedene Vordruck-
Alben Deutsches Reich 1919-23 200 

10450 5/ 3/ 
0/ 1

1900/90 (ca.), meist postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand inkl. Doubletten, dabei u.a. 
Deutsches Reich Mi.-Nr. 499-507 mit FA A. Schlegel BPP,  Danzig mit besseren und kpl. Ausgaben und 
Deutschland nach 1945 mit u.a. Berlin mit Anfangsausgaben, dazu kleine Sammlung Italien und etwas an 
Material Baltikum  1000 

10451 3/ 0/ 
1

1900/90, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Einsteck-Büchern, Tüten, Umschlägen etc., 
viel Material in 4 großen Kartons. 300 

10452 6/ 3/ 
0/ 1

1900/95, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen, Dubletten, 
Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC in 6 großen Kartons. 200 

10453 3/ 0/ 
1

1916/1960 (ca.), Bestand meist ungebrauchter und postfrischer und weniger gestempelter Marken, 
dabei Markenheftchen Bund, Berlin, Großbritannien, sowie Markenheftchenbogen, Rollenmarken, Blocks, 
Bogenteile, gültige Nominale, sowie ein ungebrauchter Posthornsatz, usw. 250 

10454 3/ 0 1930/2014, meist postfrische Sammlungen diverser Länder von Europa bis Übersee, dabei u.a. Liechtenstein 
bis 2020 inkl. einiger Kleinbogen, Jugoslawien mit Nachfolgestaaten bis 2014 und Sammlungen Palau Inseln 
1983-95, Marschall-Inseln 1984-95 und Mikronesien 1984-95 (je mit MH), zusammen in 19 Steckalben 200 

10455 0/ 1 1933/49,   postfrische und ungebrauchte Partie Blocks, dabei Deutsches Reich Bl. 3, Österreich Bl. 1, 
Syrien Bl. 25, 27, 28 etc.  500 
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10456 6/ 3/ 
0/ 1

1945/2021, umfangreicher Sammlungsbestand mit u.a. Bund-Sammlung mit Schwerpunkt ab 1960 mit 
postfrischen Marken bis 2021 und eine umfangreiche, meist postfrische Sammlung UNO bis 2017 inkl. 
Kleinbogen. Dazu diverse Motiv-Sammlungen, viele MH und Kleinbogen, postfrische Doubletten, FDC, 
ETB usw., zusammen in 10 Umzugskisten 500 

10457 3/ 0/ 
1

1945/94 (ca.), Bestand mit u.a. postfrische Sammlung CEPT 1959-73 kpl. inkl. besseren Vorläufer-
Ausgaben und San Marino-Kleinbogen 1961, Teil-Sammlung Österreich bis 1994 und meist 
postfrische Teilsammlung Israel 1952-77, dazu Doubletten und FDC, zusammen in 8 Alben 

240 

10458 3/ 0 1960/80, postfrischer und gestempelter Bestand mit zigtausenden Bogen und Bogenteilen, viel Übersee, 
viel Motivmarken in 13 großen Kartons. 500 

10459 6/ 3/ 
0/ 4

1974/79, interessanter Bestand in drei großen Kartons, dabei diverse Minister Bücher Bund/Berlin und CEPT, 
Geschenksbücher und Präsente fremder Postverwaltungen (viel Brasilien), Sonderbelege, Mappe ‚Künstler 
im Ammerseerland‘ mit zehn signierten Drucken, drei größerformatige Tuschezeichnungen ‚Rennpferde‘, 
etc., vieles mit Widmungen an den früheren Bundespräsidenten Walter Scheel 300 

10460 6 1590/1930 (ca.), über 50 Briefe und Karten mit viel interessantem und hochwertigen Material, dabei 
Corsini-Brief, Forwarding Agents, Schweiz Mischfrankatur Strubel/sitzende Helvetia, Dänemark 
Mischfrankatur, Osmanische Post Chios, Feldpost Palästina, Semstwo, etc. etc. 2000 

10461 6 1772/1980 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. Deutsches Reich, Ansichtskarten, 
R-Briefe usw., dazu Mappe mit alten Filmprogrammen ab ca. 1950, 200 

10462 6/ (6) 1780/1960 (ca.), Bestand von über 900 Briefen, Karten und Ganzsachen aus aller Welt im Karton, dabei 
Drucksachen, R-Briefe, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, Zensuren, Luftpost, Wertbriefe, Vorphila mit 
Postscheinenm, viel Deutsches Reich inkl. etwas Nebengebieten, Altdeutschland, Europa und Übersee, 
unterschiedliche Erhaltung 500 

10463. 6 1788/1980 (ca.), umfangreicher Bestand mehrerer hundert Briefe und Karten ab Vorphila, dabei einige frühe 
Frankreich ab Ceres, Spanien, Deutsche Nebengebiete, China, Dänemark, Commonwealth, usw., alles in 
einem Karton 300 

10464 6 1800/1860 (ca.), interessanter Bestand von über 90 Briefen und Karten ab Vorphilatelie mit viel Frankreich 
und Großbritannien, unterschiedliche Erhaltung 250 

10465 6 1800/1990 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost, viel Deutschland im 
großen Karton. 200 

10466 6 1830/2003, Bestand mit hunderten Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost etc., im großen 
Karton. 100 

10467 6 1850/1944 (ca.), interessante Partie von ca. hundert Briefen und Karten, dabei u.a. Österreich 9Kr. Type 
IIIb auf Brief nach Belgrad (FA Steiner VÖB), etc. 800 

10468 6 1850/1950 (ca.),  interessante Partie von ca. hundert Belegen, dabei u.a. ein Einschreiben aus Jerusalem, 
Nachrichtenblätter Österreichischer Lloyd, Deutsche Kolonien, USA, Nordische Länder, usw. 500 

10469 6 1852/1910 (ca.), über 70 Briefe, Karten und Ganzsachen sowie wenige Vorderseiten, dabei viel Altdeutsche 
Staaten, Altitalienische Staaten und etwas Übersee mit interessanten Frankaturen und Stempeln 300 

10470 6 1852/1910 (ca.), interessanter Bestand von ca. 33 Ganzsachen und aus oder nach Mexico, dabei u.a. Karten 
aus Genf, den Niederlanden und Rumänien, etc. 250 

10471 6 1855/1900, interessante Partie von rund 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. GB Mi. 5 auf Brief 
nach Indien, Spitzbergen-Karte, große Hermesköpfe, Ionische Inseln, portugiesische Kolonien, etc. etc. 1000 

10472 6 1859/1923, fast 70 Briefe und Ganzsachen aus einer Korrespondenz nach Bremerhaven, dabei Post aus NDP, 
Österreich und Deutsches Reich mit Wertbriefen, Ortsbriefen und interessanten Stempeln, zum Teil etwas 
fehlerhafte Erhaltung 150 

10473 6 1860/1950 (ca.), Sammlung von über 200 fast ausschließlich Ganzsachen, dabei R-Briefe und Streifbänder, 
mit Altdeutschland, Deutsches Reich, Danzig, Besetzungen I. Weltkrieg, Alliierte Besetzung, außerdem Europa 
mit Belgien, Italien, Österreich, Russland und der Schweiz aber auch Übersee mit Brasilien, Japan und den 
USA sowie China mit einem Rotbandbrief, teils etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10474. 6 1860/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und vielen Ganzsachen, dabei u.a. Asien mit modernen 
Aerogrammen, Sammlung Feldpost und KGF-Post I. WK und kleine Sammlung „Fälschungen“ 300 

10475 6/ (6) 1860/1960 (ca.), Bestand von rund 600 Briefen, Karten und vor allem Ganzsachen verschiedenster Gebiete 
wie Bayern, Württemberg, deutsche Auslandspost, Österreich, San Marino, Schweden, Schweiz, Tunesien, 
Kanada, Hawaii, Chile oder USA, dabei Kartenbriefe und Rohrpostkarten, überwiegend saubere Erhaltung 300 

10476 6 1870/1950(ca.),  interessanter Bestand von über 280 Briefen und Karten, dabei guter Teil Deutsches Reich, 
meist Germania, wenige Privatganzsachen, ein guter Auslandsteil inkl. China, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 
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10477 6 1870/1980 (ca.), Partie in zwei großen Kartons mit Dubletten, kleinen Teilsammlungen, Belegen, etc., dabei 
einiges interessante. 200 

10478. 6 1879/1951 (ca.), Bestand von über 190 Ganzsachen-Karten und -umschlägen, aus Australien, Bahamas, 
Britisch Guyana, Jamaica, Trinidad, Virgin Islands, usw., dabei über 100 mit SPECIMEN-Aufdruck, Erhaltung 
gut bis einwandfrei 1000 

10479 6 1880/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Deutschland und 
Thematik mit besseren Stempeln, Verwendungen, R-Briefen, Zensuren, Portostufen, Luftpost, KGF-Post 
mit Ansichtskarte von Isle of Man, Feldpost usw., fast nur ausgesuchtes Material, dazu noch Großformate 
und Dokumente sowie Steckalbum mit losen Marken 1000 

10480 6 1883/1954, ca. 70 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei viel Japan mit R-Briefen und Afrika mit Luftpost, 
R-Briefen und Zensuren 200 

10481 6 1890/1960 (ca.) Bestand von mehreren hundert Briefen und Karten, dabei auch einige Deutsche, alles in 
einer Holzkiste 150 

10482 6 1891/1945, interessante Partie von 24 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, Ganzsachen und Luftpost, meist 
gute Erhaltung 80 

10483 6 1897/1988 (ca.) Partie von über 110 Briefen, Karten „Schiffspost“, darunter auch Dokumente, viele 
verschiedene 200 

10484 6 1900/90 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, überwiegend modernes Material, aber auch alte 
Ansichtskarten, Belege Allenstein und V.R. China, in 2 großen Kartons. 100 

10485 6 1908/89, Sammlung „Internationale Antwortscheine“ (IAS) mit über 160 Stück, Schwerpunkt Deutschland 
mit frühen Scheinen ab 1910, drei Scheinen mit geänderten Wertangaben, IAS Württemberg mit zweifach 
geänderten Nennwerten, zwei IAS DP China 1915/16 und zwei IAS Saarland sowie frühe IAS aus Belgien 
1908, Frankreich 1909, Niederlande 1908, Österreich 1914, Schweiz 1907 und USA 1921, meist in guter 
Erhaltung, dazu etwas Literatur 1000 

Selbstabholer-Lose 
10488 6/ 3/ 

0/ 1
Deutschland: 1850/2019, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, überwiegend modernes 
Material, dabei u.a. 10er-Bogen Bund 1994 - 2018 gestempelt, zusammen in 10 großen Kartons. 200 

10489 3/ 0/ 
1

Deutschland: 1851/2000, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei postfr. 10er-Bogen 
Bund, etwas Zubehör etc., in 2 großen Kartons. Gebot 

10490 6/ 3/ 
0

Deutschland: 1941/95 (ca.), postfrische und gestempelte Partie, dazu Briefe und Karten, dabei auch etwas 
Ausland, dazu Literatur im großen Karton. Gebot  

10491 6/ 5/ 
(6)/ 3

Deutschland: 1962/93 (ca.), Sammlung „Vierstellige Postleitzahlen“, wahrscheinlich einmalige Sammlung mit 
tausenden Abschlägen, oft viele verschiedene (Vor-) Orte pro PLZ, größtenteils auf Briefstücken, dabei auch 
etwas Bahnpost, in 25 Karteikästen und 12 Ordnern sortiert. Gebot  

10492 6 CEPT: 1977/97, Bestand FDC‘s im großen Karton. Gebot  

Transatlantikpost 
10486 6/ (6) TRANSATLANTIK BREMEN MAIL: Umfangreiche Sammlung mit über 160 Briefen der 

verschiedenen Perioden ab 1849 bis 1870 mit ihren verschiedenen Transit- und Verrechnungsstempeln 
sowie Frankaturen, dabei viele bessere, u.a. Retourbrief mit L1 „ADVERTISED“, Einschreiben, bessere 
Frankaturen ab Altdeutschland, einiges NDP sowie USA, alles mit viel Wissen aufgebaut und meist 
aufgezogen sowie genau beschriebene Sammlung, dabei auch einige kleine Kupferstiche von Dampfschiffen 
etc., übliche etwas unterschiedliche Erhaltung 2500 

10487. 6 FORWARDER: 1842/77,  interessante Partie von über 30 Briefen mit Forwarder-Stempeln, 
dabei dekorativer „Fox & Livingstone“ sowie „Judson Andres & Co“, „Barnard Adams & Co“, Boston 
und „John Durand & CO“, „Robert & Williams“, „De Rham Iselin Moore“, „Goodhue“, „Möller & 
Oppenheimer“, „Gippins Exchange“, „McKenzie & Liston“ je New York, teils aufgezogen und beschrieben, 
meist gute Erhaltung 500 
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10493 ? 1908/45, umfangreiche Sammlung von 704 Belegen in 6 Alben. Zeppelinpost mit 200 Belegen, davon 
138 St. Deutsches Reich mit besseren Belegen u.a. wunderschönes Deckblatt, 2 Lithos LZ. 1, 2 x Rhein-
Main, etliche Luftschifftrupps I. WK, Sieger 46 E, Sieger 57 N mit 4 Mark SAF, Sieger 119 C mit 1 Mark 
Polarfahrt, 12 Belege mit 1, 2 und 4 Mark Zeppelin, Danzig Sieger 459, Island Sieger 114 A, Niederlande 
Sieger 132, Ungarn Sieger 102 Ba und Ab sowie Sieger 232, USA mit besseren Briefen, dazu 61 Zeppelin-
Ansichtskarten, viele bis 1918 sowie 28 Ballonpostbelege dabei Ballon-Abwurfkarte 1923. Deutsche 
und internationale Flugpost mit 380 Belegen und 35 Ansichtskarten (1 Kalender), davon DR mit 126 
Flugpostbelegen mit vielen besseren Briefen und Karten, besonders Pionierluftfahrt, I. WK und aus 1919 
- 1927, aber auch gute Belege aus Europa und Übersee mit vielen Erstflügen. 1600 

10494 ? 1910/1945, umfangreiche Sammlung deutsche und internationale Flugpost mit 730 Belegen in 5 Alben. 
Dabei Deutschland mit 155 Belegen, Europa mit 106 Belegen, Übersee mit 152 Belegen und USA mit 245 
Belegen, dazu noch 68 deutsche Ansichtskarten mit etlichen Pionierflugpost-Karten. Deutsche Luftpost 
mit vielen besseren Belegen, u.a. Bayern SFP 1/02, Flugpost Dresden-Leipzig Karte 1914, Prinz Heinrich 
Flug 1913, auch von 1919-1931 viele gute Belege mit 10 x Katapultflugpost Nord Atlantik, dabei auch 
11 Erstflugbriefe mit Dewitz-Zetteln. Es wurden 52 Belege nach Michel Zeppelin- und Flugpost-Spezial 
und Graue bewertet: über 4.700 €. Auch bei der internationalen Flugpost sind viele bessere Belege 
vorhanden, z.B. 2 Stück Großbritannien „First U.K. Aerial Post 1911“. Insgesamt über 300 Erstflug-Belege. 1400 

Zeppelinpost 
10495 6 1912/1960, Partie von fast 100 Briefen und Karten Zeppelin- und Flugpost, dabei u.a. E. EL. P. auf 

Flugpostkarte „Frankfurt“, R-Brief der Chicagofahrt mit u.a. Mi.-Nr. 496 und 497 sowie 4M Polarfahrt 
auf Brief, usw.,  1000 

10496 6 1912/92, Partie von über 80 Briefen und Karten, dabei 4 Mark Polarfahrt auf frankierter Paketkarte, E. 
EL. P. auf Postkarte mit Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (2020), Gelber Hund auf Flugpostkarten sowie 
einige interessante Ansichtskarten und ein Zeitungsausschnitt, meist gute Erhaltung 1000 

Raketenpost 
10497 ? 1933/36, 33 Belege, 1 Beleg 1945, dazu noch 7 Vignetten, dabei 14 x Deutsches Reich, 4 x Belgien, 1 x 

Frankreich, 4 x Großbritannien (1 Brief aus einer explodierten Rakete), 5 x Italien, 1 x Niederlande, 4 x USA. 450 

10498 6/ 5/ 3/ 
2/ 1

1933/36 (ca.), Kleine alte Sammlung mit Marken, Einheiten, einigen Belegen, Vignetten, etc.
100 

Fiskalmarken 
10499 6/ 3/ 1 1877/1925 (ca.), interessante Sammlung „Eisenbahn“-Marken mit einigen hundert Marken, Briefstücken 

und wenigen Belegen, sauber nach Gebieten sortiert ab Altdeutschland bis Deutsches Reich mit u.a. 
Württemberg 1877 mit u.a. 15er-Block 6 Pfg. mit Bahnstempel, Klein- und Privatmarken und guter Teil 
„Saargebiet“ mit u.a. frankiertem Frachtbrief 1922, sauber in drei Alben 500 

Motivsammlungen 
10500 3/ 2/ 1 1890/1950 (ca.), einige hundert ungebrauchte und gebrauchte Vignetten Deutschland und Europa inkl. einiger 

alten Fiskalmarken, dazu eine Sammlung „Vignetten im Elsass mit zusätzlich Halbamtliche Flugpostmarke 
Feldberg gebraucht und Abrechnungsbuch Ungarn der 20er-Jahren mit vielen Fiskalmarken 300 

10501 6/ 5/ 
(6)/ M/ 
?/ 3/ 2/ 
0/ 1

1900/2012, Konvolut Motivs-Sammlungen mit „Heraldik“, „Die Bibel - Die heilige Schrift“, „Bereit zum 
Schutz des Friedens“, „Entwicklung des internationalen Flugpostnetzes der Interflug“, „Die Entwicklung des 
FDGB“, sowie „Druck und Papier“, dabei viele Briefe und Karten, alles auf selbst gestalteten Blättern, teils 
ausstellungsmäßig aufgezogen, in zwölf Alben und Mappen, gute Erhaltung 300 

10502 3/ 2/ 1 1902/14, Sammlung „Vereine und Verbände“ in Deutschland/Österreich mit geschätzt über 1000 
Vignetten, dabei viele kpl., meist ungebrauchte Serien mit u.a. „Der Hammer -Verein zur Bekämpfung 
der Sozialdemokratie“, „Deutscher Schulverein“, „Bund der Deutschen in Nordmähren“ usw., sauber in 
7 Alben 500 

10503 3/ 0 1950/2000 (ca.), postfrischer und teils gestempelter Lagerbestand in 24 Steckbüchern, auf Steckkarten, 
etc., dabei viel Flora und Fauna 500 

Luftpost 
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10504 0 1950/2020, postfrischer Bestand, dabei Gold- und Silbermarken, ungezähnte Marken, geschnittene 
Parallelausgaben Kleinbogen, Sonderblocks, Epreuves de luxe, SPECIMEN, dabei auch viele artverwandte 
Themen wie Politiker, Schriftsteller, Wissenschaftler, Astronomen, Luftfahrt, Transportmittel, Mineralien, 
Meteoriten, Kometen, Satelliten, Sonnenfinsternis, Weltraummovies, Alliens etc., auf tausenden von 
kleinen und großen Steckkarten, Steckseiten, in Hüllen, enormer Bestand mit riesigem Einstandspreis, 
in 6 großen Kartons. 3000 

10505 0 1954/93, postfrische Sammlung „Tiere“ mit augenscheinlich nur kpl. Ausgaben, Blocks, Zusammendrucken 
und MH, alles sauber sortiert in Steckalben mit den Gebieten „Gemischte Tierwelt“ (1 Album), „Haustiere“ 
(1 Album), „Meerestiere“ (4 Alben mit u.a. China MH SB2), „Tiere“ (3 Alben mit u.a. China mit „Jahr des 
Affen“ 1980), „WHW“ (3 Alben mit u.a. Burundi Mi.-Nr. 1596-1608) sowie 2 Alben „Schmetterlinge/
Insekten“ 1000 

10506 0 1961/2021, umfangreiche postfrische Sammlung „Gemeinschaftsausgaben“ mit einigen hundert 
verschiedenen Ausgaben aus aller Welt mit augenscheinlich nur kpl. Ausgaben, Blocks, Kleinbogen und 
MH, dabei viele verschiedene Motive, Schwerpunkt ab 2000, zusammen in 10 Steckalben 500 

10507 2 1977/91 (ca.), postfrische Motiv-Sammlungen in Steckbüchern, dabei u.a. viel Britisch Commonwealth 
mit diversen Hochzeiten, Geburtstagen und Kronjubiläen, Sammlung 200 Jahre Luftpost und drei Alben 
„Briefmarken-Ausstellungen“ sowie ein Album mit Naturschutz/Flora mit u.a. China Block 23, zusammen 
in 20 Alben 200 

10508 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

BASEBALL: 1920/2015 (ca.), großartige Spezialsammlung in 86 (!) Alben (dabei auch einige Randgebiete) 
mit einer großen Anzahl von weltweiten Marken, Kleinbogen und Belegen sowie einer Vielzahl von 
Probedrucken, ungezähnten Marken, Freistemplern, Specimen und Besonderheiten. Ein in dieser Fülle 
herausragendes Objekt, in rund 60 Jahren zusammengetragen. 6500 

10509 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

Chronik der Philatelie im Bezirk Dresden: 1945/90, Ausstellungssammlung mit vielen Briefen und Karten, 
Dokumenten und weiteren Besonderheiten, auf über 140 Blättern in fünf Alben 200 

10510. 3/ 0/ 
1

FAUNA u. FLORA: 1930/80 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung, dazu etwas Flugpostausgaben, in 2 
dicken Einsteck-Büchern. 200 

10511 0 Fußball WM: 1974, 1990 und 1994, 10 bändige postfrische Sammlung mit auch ungezähnten Parallelausgaben, 
Blocks und Kleinbogen, aus Sieger-Abo 200 

10512 0 INTERNATIONALES JAHR DES KINDES: 1979, postfrische Sammlung mit V.R. China Mi.-Nr. Bl. 19, in 3 
Vordruckalben 600 

10513 6/ (6)/ 
?/ 3/ 2/ 
0/ 1

Langer Weg zur Freundschaft: 1915/90 (ca.), Ausstellungssammlung mit vielen russischen Briefen, Frankaturen, 
Luftpost, verschiedenen Stempeln, usw., auf ca. 60 Seiten 300 

10514. 0 OLYMPIADE: 1920/64, postfrische Sammlung, dabei geschnittene Parallelausgaben, in 4 Marini-Alben. 200 

10515 0 PFADFINDER: 1921/2016 (ca.), postfrische sehr umfangreiche Sammlung mit Ausgaben zu verschiedenen 
Anlässen wie u.a. Pfadfindertreffen, Jubiläen wie 100 Jahre Pfadfinder, dabei Gold- und Silbermarken, 
geschnittene Parallelausgaben, Kleinbogen, etc., sehr schönes Objekt in 16 Alben und 6 Einsteck-Büchern. 3000 

10516 2/ 1 Philatelistische Ausstellungen und Vereine: 1897/1950 (ca.), über 1000 Vignetten aus dem In-und Ausland, 
wohl oft in kompletten Sätzen, viel interessantes frühes Material, u.a. 23 Stück 1d. London 1914 500 

10517 6/ 3/ 
0/ 1

SPORT: Zentralamerikanische Spiele, 1930/2018, zweibändige, sehr schön zusammen getragene 
Spezialsammlung mit Marken, Probedrucken, Briefen und Besonderheiten in zwei Alben 350 

10518 0/ 1 VIGNETTEN: Partie von losen Marken, u.a. Werbemarken, Steuer-und Gebührenmarken, Sammelbilder, 
WHW, Jul- und Bypost, usw., in einem Karton 100 

10519 0 Vögel: 1978/1999 (ca.), postfrische Sammlung mit nur kpl. Ausgaben inkl. Blockausgaben und MH diverser 
Länder von A bis Z in sieben Alben 400 

10520 6/ 3/ 
0

WELTRAUM: 1960/2018 (ca.), überwiegend postfrischer Bestand, dabei auch Luftfahrt etc., sowie einige 
Belege, in Alben und Einsteck-Büchern in 4 Kartons. 500 

10521 0 WELTRAUM: 1960/2018 (ca.), postfrischer Bestand Bogen in Bogenmappen im großen Karton. 500 

10522 0 WELTRAUM: 1960/2000 (ca.), postfrische Sammlung Sonderblocks und Epreuves de luxe, dazu Vignetten, 
in 3 dicken Einsteck-Büchern. 300 

10523 0 WELTRAUM: 1969/75 (ca.), postfrische Sammlung Gold- und Silbermarken, gezähnt und geschnitten, 
sehr reichhaltig in 4 Einsteck-Büchern und Schachtel. 500 

10524 3/ 0 WELTRAUM: 1933/2020 (ca.), fast ausschließlich postfrische Sammlung, oft mehrfach gesammelt, dabei 
Gold- und Silbermarken, ungezähnte Marken, geschnittene Parallelausgaben, Kleinbogen, SPECIMEN, 
etc., dabei auch viele artverwandte Themen wie Politiker (u.a. John F. Kennedy), Schriftsteller (u.a. Jules 
Verne), Wissenschaftler, Astronomen (u.a. Kopernikus), Luftfahrt, Transportmittel, Mineralien, Meteoriten, 
Kometen, Satelliten, Sonnenfinsternis, Weltraummovies, Alliens etc., riesiger Einstandspreis, in 155 dicken 
Einsteck-Büchern. 10000 
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10525 6 1915/85(ca.), interessante Partie von über 420 Briefen und Karten zu verschiedenen Motiven, dabei 
u.a.  Fahrrad, Autos, Olympia, Ballonpost, Rundfunk usw., dabei auch bessere Frankaturen, Sonderstempel, 
Ganzsachen usw., meist gute Erhaltung 160 

10526 6 Thematik- und Motivbelege: 1930/95 (ca.), sehr umfangreiches Händlerlager mit über 38.000 Belegen 
in über 60 Kartons im Langformat, fein sortiert nach ca. 800 Themen von A bis Z mit Schwerpunkt bei 
den Hauptgruppen Archäologie & Antike, Automobil & Straßenverkehr, Christliche Thematik & Religion, 
Deutsche und Europäische Geschichte inkl. Europa-Thematik (umfangreich in 5 Kartons), Literatur und 
Theater, Musik-Thematik, Natur & Umwelt, Nahrungs- und Genussmittel, Naturschutz (umfangreich in 
über 4 Kartons), Philatelie mit u.a. Tag der Briefmarke (umfangreich in 4 Kartons), Olympiade & Sport 
(umfangreich in 5 Kartons), Post-Thematik & Postgeschichte, Rotes Kreuz und Medizin sowie UNO, UPU 
und Weltraum. Dazu noch eine Sammlung Österreichische Schwarzdrucke und weitere Besonderheiten. 
Der Bestand besteht aus amtlichen Bild-Ganzsachen inkl. vielen Publibel-Karten, Ganzsachen mit 
Zudrucken, Privat-Ganzsachen, alle Stempel-Arten von Sonder- bis Maschinen/Serienstempeln und 
vielen Absender-Freistempeln; so fein sortierte und umfangreiche Bestände werden heute kaum noch 
angeboten 10000 

Europa-Union 
10527 6/ 0 1949/2019, postfrische, sehr umfangreiche Sammlung mit Vor- und Mitläufern, dabei geschnittene 

Parallelausgaben, sehr viele Kleinbogen und FDC, riesige Euro-Nominale in etlichen Alben und Einsteck-
Büchern in 9 großen Kartons. 1000 

10528 0 1956/2021, umfangreiche postfrische Sammlung mit allen besseren Ausgaben, Zusammendrucken usw., 
zusammen in 20 Steckalben inkl. drei Alben Sympathie-Ausgaben und ein Album mit Thema Euro-
Ausgaben 500 

10529 0 1956/2021, postfrische Sammlung mit allen besseren Anfangsausgaben und vielen Sympathien-Ausgaben 
in Alben 500 

10530 3/ 0 1956/75, postfrische Sammlung mit Mitläufern im Vordruckalbum, nach Vordruck komplett, nur Liechtenstein 
1960 gestempelt, saubere Erhaltung 240 

UNO 
10531 6/ 0 1951/2018, postfrische Sammlung aller 3 Ämter, dazu Kleinbogen und FDC, in Alben und Einsteck-Büchern 

in 2 großen Kartons. 200 

Ansichtskarten 
10532 6 1897/1945 (ca.), TAUNUS: Sammlung von ca. 220 Ansichtskarten aus Hofheim und Umgebung, dabei auch 

Litho-Karten sowie einige Karten nach 1945, in drei Alben 400 

10533 6 1898/1980 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand mit über 38.000 ungebrauchten und gebrauchten 
Ansichtskarten Deutschland, Motive und etwas Ausland. Die meisten Karten sind sauber nach Orten von 
A bis Z (getrennt nach Kleinformat bis ca. 1955 und dem größeren Kartenformat) bzw. nach Motiven 
sortiert, gut ausgebaut ist u.a. Norddeutschland inkl. gutem Teil Oldenburg und Bremen, eine grobe 
Aufstellung nach Stückzahlen ist online einsehbar 2000 

10534 6 1906/47 (ca.), rund 100 gebrauchte, bildseitig frankierte, Ansichtskarten, darunter viel Belgien und Frankreich 100 

10535 6 1929/36 (ca.), rund 300 gebrauchte, bildseitig frankierte, Ansichtskarten im alten Ansichtskartenalbum 240 

10536 6 BRESLAU: 1897/1845, Sammlung mit ca. 280 Karten, dabei Litho-Karten, bessere Straßenkarten und 
Motive, meist gebraucht 800 

10537 6 Benelux: 1897/1957, rund 800 Ansichtskarten, überwiegend Belgien, dabei viel Topographie. 300 

10538 6 Deutschland: 1899/1910 (ca.), rund 230 Lithos, fast nur Topographie mit etlichen besseren Ansichten, im 
alten Ansichtskarten-Album. 350 

10539 6 Deutschland: 1898/1960 (ca.), rund 190 überwiegend alte Ansichtskarten, dabei auch einige Ganzsachen. 100 

10540 6 Deutschland: 1900/40 (ca.), rund 600 Ansichtskarten, alles Topographie mit vielen besseren Ansichten 
(Straßen, Plätze, Gebäude) in 6 Briefalben, dazu ca. 2000 ungebrauchte Karten aus dem Raum Nürnberg in 
wenigen Sorten aus den 30er-Jahren. 400 

10541 6 Europa: 1900/45 (ca.), rund 200 ungebrauchte und gebrauchte Ansichtskarten. 100 

10542 6 Europa: 1930/50 (ca.), 100 farbige Kartenvon GB (64) und Frankreich (36), alles Leporellos mit Abbildungen 
von Autos, Eisenbahn, Briefträger, Briefkästen, Schiffe etc. 120 
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10543 6 MALMEDY: 1900/50, umfangreicher Bestand mit über 500 gebrauchten und ungebrauchten Ansichtskarten, 
dabei bessere,  dabei wenige moderne Karten, meist gute Erhaltung 300 

10544. 6 Partie von sechs ungebrauchten Propagandakarten osteuropäischer Herkunft, unterschiedliche Erhaltung 120 

Zubehör 
10545 4 9 illustrierte Vordruckalben aus dem 19. und 20. Jhd., mit nur wenigen Marken, teils fehlerhaft, dabei auch 

eine Bierzeitung anlässlich zum 19. deutschen Philatelistentag und 11. Bundestag in Hamburg (1907), sowie 
weiteres Zubehör, in einem großen Karton Gebot  

Literatur 
10546 Interessante Bibliothek mit diversen Standardwerken, dabei u.a. Kohl-Handbuch in 5 Bänden und 4 Bände 

Robson Lowe, in drei großen Kartons 200 

10547 ‚Transatlantic mail‘, kleine Bibliothek im Karton, dabei Winter Band 1 u. 2 200 

10548 Osteuropa: Konvolut mit Katalogen und Handbüchern zur Russland- und Baltikum-Philatelie, dabei u.a. v. 
Hofmann, Harry, 9 versch. Lettland-Handbücher, Autuchov, Alex, The Zemstvo Postage Stamps of Imperial 
Russia, Band 1 - 5, Bulat, John, illustrated Postage Stamp History of Western Ukrainian Republic 1918/19, 
etc., 2 Kartons. 100 

10550 AUSTRALISCHE STAATEN: interessante Bibliothek mit zahlreichen Standardwerken, ‚Philately from 
Australia‘ in mehreren Bänden (privat gebunden), etc. in 4 großen Kartons. 200 

10551 Higgins u. Gage, Priced Catalogue of Postal Stationary of the world, in 9 Ringbüchern, teils Bleistiftvermerke, 
dazu Kesslers Catalogue of Aerograms, Band I u. II. 100 

10552 Reinheimer A., kurzgefasste Beschreibung der Essaysammlung von Martin Schroeder Leipzig, leinengebunden, 
Leipzig 1903. 100 

10553 AUKTIONSKATALOGE: 1927/2019, kleine Sammlung Auktionskataloge mit u.a. 1. Briefmarken-Auktion 
Engel, Lange & Co- (1927), 14 Kataloge A. Caspary (1955/58) und 4 Kataloge H.Harmer 1945/67 und 12 
Auktions-Kataloge „Nr.1“ und 12 Name-Sales-Kataloge Erhard 200 

10554 Global Philatelic Network: Über 250 Auktionskataloge von fünf Firmen aus den letzten Jahren. Heinrich 
Köhler ab 320. Auktion (2004-2022), Heinrich Köhler Berlin ab 2. Auktion (1992-2006), John Bull ab 314. 
Auktion (2010-2020), Corinphila Veilingen ab 205. Auktion (2010-2020), H.R. Harmer USA ab 3001. Auktion 
(2012-2020), Corinphila Auktionen ab 227. Auktion (2018-2021), inklusive zahlreichen Special/Name Sales, 
teils Duplikate, gute Erhaltung Gebot  

10555 John Boker jr. Altdeutschland, der Gesamtband einschließlich Hannover und Preußen, die Normalausführung 
in drei Schubern. Druckfrische Erhaltung. 200 

Numismatik 
10556 1765/1998, Münzsammlung mit Schwerpunkt bei den Umlaufmünzen ab Altdeutsche Staaten bis Übersee 

mit einigen hundert Münzen, dabei u.a. viel Deutschland ab Deutsches Reich bis Bund, Frankreich, 
Großbritannien, Österreich und USA, dazu Bund mit reichlich 5 und 10 DM-Münzen, meist auf Tabletts bzw. 
in 3 Alben 300 

10557 1887/1942, Partie mit ca. 20 Orden, Medaillen, Spangen usw. mit u.a. Orden „Königlich Deutsches Legion“, 
Orden „IX. Deutsch. Bundes- und Jubiläumsschiessen Frankfurt 1862/1887“ und Eisernes Kreuz II. Klasse 
1939 (mit fehlerhafter Verpackungs-Tüte) 200 

10558 1890/2005 (ca.), Sammlungsbestand „Kleinmünzen“ sauber sortiert von Ägypten bis Westafrika“ in zwei 
Schachteln, dazu weitere Münzen ab der Antike und Bund-Münzen mit 5 und 10 DM und 10 Euro-
Münzen sowie einigen Geldscheinen 700 

10559 1893/2010, umfangreicher Sammlungsbestand mit vielen Silber-Münzen und Medaillen, dabei u.a. Österreich 
mit 25 und 50 Schilling-Münzen und Münzsatz Franz Joseph 1 H.-5 Korana in Holzschatulle sowie einige Ecu/
Euro-Münzen der 90er-Jahre. Dazu einige andere Münzen, viele vergoldete Kupfer-Medaillen und Münzen 
und ein Album mit 19 Numisbriefen, meist in Schatullen und Etuis, zusammen im großen Karton 300 

10560 2013/21, kleine Sammlung mit 32 Goldmedaillen mit u.a. zwei Serien „30 Jahre Mauerfall“ und „Deutsche 
Wahrzeichen & Ereignisse in Gold II“ und zwei Serien Vatikan 2020/21 mit verschiedenen Münzen und je 
einer Goldmedaille (1/10 oz) 300 

10561 1989/97, umfangreiche Sammlung mit über 200 „ECU“ und „EURO“-Münzen/Medaillen, dabei u.a. viel 
Spanien, Frankreich und Finnland, meist Silber 1000 
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10562 1731/1935 (ca.), Sammlung mit ca. 100 Münzen inkl. etwas Lettland/Litauen mit diversen Wertstufen und 
Jahreszahlen, dabei Silbermünzen ab ca. 1895, sauber sortiert, dazu Buch „Medals and Coins of the Age 
of Peter the Great“ 500 

10563 1900/2008, interessante Sammlung mit Schwerpunkt BRD ab 1952, davor Silbermünzen ab Kaiserreich, 
etwas Ausland und Medaillen 700 

10564 1955/2020, umfangreicher Sammlungsbestand mit hunderten 5 und 10 Mark-Münzen sowie 2, 5, 10 
und 20 Euro-Münzen, dazu Numsibriefe 1997-2015 inkl. Melanchton, Kurzsätze diverser Europäischer 
Staaten ab 2002 mit u.a. Finnland, Italien und San Marino, zusammen in drei Kartons     3500 

10565 1920/60 (ca.), Posten Geldscheine mit Schwerpunkt Deutsches Reich bis 1923 inkl. Notgeld, dazu etwas 
Europa und Übersee mit u.a. Finnland 500 und 1000 M. 1945 (Litt. B), unterschiedliche Erhaltung 150 

10566. BANKNOTEN: Rußland 1905/2000, Partie Banknoten, dabei auch GUS-Länder. 100 

10567 NUMNISBLÄTTER 1997/2016, einige doppelt in 7 Spezialalben 700 

Altdeutsche Staaten 
10568 5/ 3/ 1 Baden-Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, Einheiten, 

Farbnuancen, Briefstücken, unterschiedl. Erhaltung. 3000 

10569 3 Baden-Württemberg, gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Württemberg Mi.-Nr. 42a 
Fotoattest Thoma BPP, dazu Dubletten 2000 

10570 3/ 2/ 1 Baden bis Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, Farben und 
Besonderheiten, gut ausgebaut sind u.a. die Gebiete Baden, Braunschweig, Bremen, Oldenburg ab Mi.-
Nr. 1 ohne Gummi und Thurn und Taxis, bessere Werte haben zum Teil Altsignaturen, Erhaltung von 
fehlerhaft bis einwandfrei 1800 

10571 3/ 0/ 
1

Baden-Württemberg, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit mittleren Ausgaben auf 
Albumblättern. 1000 

10572. 3/ 1 Baden bis Württemberg, meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand inkl. Doubletten mit 
u.a. Teilsammlungen Hannover, Mecklenburg-Schwerin, Preußen und Württemberg mit besseren Werten, 
dazu Doubletten mit besseren Werten, schönen Briefstücken, Stempeln usw. sowie einige Neudrucke 
und Fälschungen, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 500 

10573. 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

Baden bis Württemberg, meist ungebrauchter und gestempelter Posten mit Marken auf alten Albenblättern, 
amerikanischen Verkaufskärtchen und in Tüten, dabei auch Neudrucke und Fälschungen 300 

10574. 6 Bayern und Württemberg: 1896/1918 (ca.), etwa 85 Privat-Ganzsachenkarten, ungebraucht und gebraucht, 
dabei Feste, Gedenktage, etc. 300 

10575 3/ 1 1849/1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von Baden bis Württemberg, dabei u.a. Baden 
Mi.-Nr. 22a (FA Stegmüller BPP), Bayern Nr. 1 ungebraucht mit Gummiresten (FA Sem BPP), sowie eine 
gestempelte Marke mit Halbkreisstempel Dürkheim (Sem BPP), Helgoland Mi.-Nr. 19a als waagerechtes 
gestempeltes Paar auf Briefstück (FA Estelmann BPP), Württemberg Mi.-Nr. 34 gestempelt (FA Thoma 
BPP), sowie NDP Mi.-Nr. 11 als senkrechte vierer-Einheit, bis auf eine Marke postfrisch (KB Mehlmann 
BPP), usw. 4000 

10576 3/ 0/ 
1

1849/1920, reichhaltige Sammlung Baden, Bayern, Württemberg mit vielen besseren und kompletten 
Ausgaben, dabei u.a. Baden Nr. 26X mit Attest Stegmüller BPP, 3 Kr. gezähnt sowie Besseren Ausgaben, 
Bayern Nr. 1 (hinterlegt) sowie zwei 18 Kr. Werten, Württemberg Nr. 42a mit Fächerstempel Stuttgart, 
doppelt signiert Pfenniger, Einzelfrankatur Mi.-Nr. 5 EF Künzelsau n. Ems mit Befund Thoma BPP, 
Stummer Stempel aus Tuttlingen Type 9 auf Mi.-Nr. 2a, dazu zehn weitere Belege, vieles signiert, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 3000 

10577 6/ 5/ 3/ 
2

1851/1871, meist gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt Baden, Bayern, Preußen, Sachsen und wenige 
andere Gebiete, dabei Paare, bessere Marken, Farben und Stempel, Sachsen mit u.a. Mi.-Nr. 10 im kpl. 
Revisionsbogen, dazu 14 Briefe und Ganzsachen 800 

10578 3/ 1 1851/1923, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Bayern und Württemberg im Vordruckalbum, dabei 
u.a. Bayern ab Mi.-Nr. 1, sowie zwei 18 Kr. Werte, Württemberg 42 ungebraucht, mehrere 6Kr. und 7Kr. 
Werte, usw., meist gute Erhaltung 2000 

10579 3 1851/67, hochwertige gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, dabei u.a. ein Teil Braunschweig mit 
vielen besseren Werten, vieles signiert (Köhler, Bühler, Krause), gute Erhaltung 1000 

10580 6 1789/1860 (ca.), interessante Partie von 19 Briefen, dabei Preußen Nr. 13 a auf Ortsbrief von Königsberg, 
Hannover 10a im Rand-3er-Streifen auf Brief, gute Belege ‚Departements conquis‘, etc. 1500 

10581. 6 1850/64, kleine Partie mit 9 Briefen, dabei Bayern Mi.-Nr. 2II3 im Viererstreifen auf Brief nach Freising mit 
Fotoattest Sem BPP, Hamburg Mi.-Nr. U4 mit Zufrankatur nach Ripen mit Befund Lange BPP, unterschiedliche 
Erhaltung 400 
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10582 6 1851/64, kleine Partie von 3 Briefen, dabei Hamburg Mi.-Nr. 10 und 16 als Einzelfrankatur sowie Württemberg 
Mi.-Nr. 2 mit Plattenfehler auf Brief nach Herrenweiler, unterschiedliche Erhaltung 100 

10583 6/ 5/ 
(6)

1852/70 (ca.), rund 50 Briefe sowie einige Briefstücke, dabei diverse interessante Stücke, unter anderem 
Einzelfrankaturen Bayern Nr. 7 (2),12 und P1, Braunschweig Nr. 1, Oldenburg Nr. 3 (STOLLHAMM), 8 
und 13, etc.. Nicht alles einwandfrei aber insgesamt Saubererhaltung. Schöne Partie aus altem Bestand. 1500 

10584 6 1852/67 (ca.), 13 Briefe und eine unvollständige Briefhülle mit diversen Frankaturen, dabei komplette 
Streifbandsendung, Einzelfrankatur Braunschweig Mi.-Nr.8, Bayern 5, etc. 400 

10585 6/ ? 1855/1924, Partie von ca. 14 markenlosen und frankierten Briefen, u.a. nach Schweden, Stockholm und 
Bordeaux gelaufen, dabei drei Briefe des Königlich Schwedischen Postamtes (K.S.P.A) in Hamburg sowie eine 
Paketkarte und ein Luftpost R-Brief, unterschiedliche Erhaltung 300 

10586 6 1857/1975 (ca.), interessante Partie von über 90 Briefen und Karten, dabei u.a. Baden, Bayern, Württemberg, 
NDP sowie frühe Deutsches Reich, u.a. ein Paketbegleitbrief aus Delitzsch mit NDP 5 Gr., einige R-Briefe, 
usw. 300 

Baden 
10587 5/ 3/ 

2/ 1
1851/68, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Landpost-Portomarken mit besseren Farben, 
Plattenfehlern, Paaren und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1a (doppelt sign. Seeger BPP), 
zweimal Mi.-Nr. 1b (einmal FB Stegmüller voll- bis breitrandig),  Mi.-Nr. 8 im Paar (sign. Flemming BPP), 
sieben ungebrauchte Werte ex Mi.-Nr. 1b-8ND sowie  Mi.-Nr. Lp 1yPF und Lp2y ungebraucht (je KB 
Stegmüller BPP), optisch sehr ansprechende Sammlung mit vielen Marken in einwandfreier Erhaltung, 
meist signiert bzw. mit sieben FB/KB 500 

10588 6/ 3/ 
0/ 1

1851/68, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Dubletten und 2 Briefen
160 

10589 6/ 3/ 
2/ 1

1880/1945, einige hundert Briefe, Ansichtskarten und Ganzsachen, Schwerpunkt bis 1920 mit viel Feldpost 
inkl. Retourpost, bessere AK und etwas Ausland, dazu noch Briefmarken Deutschland und Übersee und 
wenige philatelistische Zeitungen aus 1943 300 

10590 6 1853/71, Partie mit 30 Briefen inkl. einigen Faltbriefen mit Landpost-Portomarken (fehlerhaft), dabei 
Postablagen und Uhrrad-Stempel 200 

10591 3 STEMPEL: Saubere, umfangreiche Sammlung der badischen Postablagestempel, nachverwendet auf DR 
Brustschildmarken. Die Sammlung in 2 SAFE-Falzlosalben besteht aus rund 130 Marken/Briefstücken 
und 48 Belegen. Fast alle Werte sind BPP-geprüft mit 17 Attesten und ca. 140 Befunden/Kurzbefunden. 
In dieser weitgehend vollständigen und meist sehr gut erhaltenen Form nie angeboten! Dabei auch viele 
sehr seltene Stempel, die z.T. noch nicht im Feuser-Katalog aufgeführt sind! 8000 

10592 3 Saubere, sehr umfangreiche Sammlung von fast nur nachverwendeten Badenstempeln in 5 Falzlosalben 
(2 Safe-Alben mit Marken/Briefstücken und 3 Leuchtturm-Alben für Belege). Die Sammlung, in mehr als 
35 Jahren zusammengetragen, umfasst ca. 435 Marken/Briefstücke und ca. 225 Belege. Marken und Belege 
sind fast komplett BPP-geprüft mit 15 Attesten und ca. 325 Befunden/Kurzbefunden. Die Sammlung 
enthält sehr viele seltene Stempel (Feuser ab 100 P.) und zahlreiche sehr seltene Stempel (Feuser 
ab 200 bis 800 Punkte) sowohl auf Marken als auch auf Belegen. Zu diesen Seltenheiten gehören u.a. 
„K2 Badenweiler, R2 Bellingen in blau, R2 Biberach, R2 Breisach, K2 Bronnbach, L1 Constanz, R2 
Denzlingen in blau, K1 Ernstthal, K 1 Freiburg Stadt-Post (Feuser 142a!), R2 Freiburg, K1 Friedrichsfeld 
(800 P.), K1 Gemmingen, L2 Gemmingen blau, R2 Grenzach, K1 Grossachsen M.N.E (3 x auf Bfst = 3 x 
800 P.), R2 Hintschingen, R2 Graben-Neudorf, K1 Helmstadt, R2 Hockenheim in blau, R2 Hoh.Krähen in 
blau, R2 Kleinsems, R3 Lauda, Oval-Stpl. Mannheim Bahnhof, K1 Marbach, R2 Mühlhausen, L1 Moehringen, 
K1 Neufreistedt, L1 Pfortzheim, L1 Pfullendorf, R2 Rappenau in blau, R2 Rheinweiler in blau, K1 Reilingen, 
R2 Schefflenz, R2 Singen, L1 Säckingen, K2 Schlüchtern (RR!), L1 Thiengen, K2 Wittinghausen in blau, 
u.v.m. 18000 

Bayern 
10593 6 VORPHILATELIE: 1641/1782, 10 Briefe und ein Postschein, meist mit ausführlicher Beschreibung auf Seiten 

aufgezogen, dabei Brief des Bischofs von Passau Wenzeslaus von Thun und Hohenstein, zwei Briefe nach 
Bozen, Kaiserlicher Reichspostschein von Dinkelsbühl, etc., dazu vier Ansichtskarten von Passau 400 

10594. 6/ 3/ 
0/ 1

1849/1920, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand ab den ersten Ausgaben 
mit einigen Briefen und Karten, dabei eine Teilsammlung Nummernstempel, Marken und Briefe mit 
Zusammendrucken, Makulatur, Essays, Bogenteile, weitere Abarten und Besonderheiten, in über 20 Alben, 
meist gute Erhaltung 500 

10595 6/ 5/ 3 1849/75 (ca.), schöne kleine alte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1(3), Einzelfrankaturen der Nr. 6 und 7 und 
P1, etc. 2000 
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10596 5/ 3/ 
0/ 1

1849/75, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit Farben, Paaren und Einheiten, 
Marken mit Rändern und Besonderheiten, dabei u.a. zwei Mi.-Nr. 4I (sign. Stegmüller BPP), Mi.-Nr. 
4II/3 ungebraucht (sign. Stegmüller BPP), zwei Mi.-Nr. 10a ungebraucht (je KB Stegmüller BPP) und P1 
gestempelt (höher sign. Stegmüller BPP), optisch sehr ansprechend mit vielen einwandfreien Marken, 
vieles signiert bzw. mit sieben KB 500 

10597 6/ 3 1850/74, gestempelter Lagerbestand mit Marken ab Mi.-Nr. 2 mit vielen besseren Werten und Typen, 
daneben interessante Entwertungen und gut 10 frankierte Briefe, bessere Werte oft signiert, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung 600 

10598 6/ 5/ 
(6)/ 3

1850/75 (ca.), alter Sammlungsteil, überwiegend als Stempelsammlung angelegt mit Postablage-Stempeln, 
Fingerhutstempeln und weiteren Stempeltypen, dabei einige bessere Stücke, unter anderem Brief mit 
gMR „35“ BRUCHMÜHLBACH 800 

10599 5/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1870/1920 (ca.), interessanter Bestand in zwei Bänden, dabei auch Aufdruck Ausgaben auf Bayern und 
etwas andere Gebiete, dabei viele Bogenteile und Einheiten 500 

10600. 6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1888/1920, reichhaltiger ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand mit über 
800 Briefen und Karten, dabei u.a. Randstücke, Einheiten, Zusammendrucke, Feldpost, Ganzsachen, 
Probedrucke und Besonderheiten sowie ein Album Privatganzsachenumschläge, unterschiedliche bis 
gute Erhaltung, in 19 Alben 600 

10601. 0/ 
1/ 4

1919/20, umfangreiche Partie Bogen(teile), dabei Ludwig ohne Aufdruck sowie Frei- und Volksstaat Aufdruck 
sowie Mi.-Nr. 177 über 3700 Stück in Einheiten, meist gute Erhaltung 300 

10602 6/ 3 1949/62, gestempelte Partie von Einzelmarken auf acht Steckkarten, dabei ein Brief der Mi.-Nr. 5, gute 
Erhaltung 400 

10603 6/ (6) 1849/80 (ca.), rund 200 Briefe (wenige Vorderseiten) und Karten, ganz überwiegend Kreuzer-Ausgaben 
mit vielen guten und interessanten Stücken, dabei u.a. Einzelfrankatur Nr. 4I (2), 5aa (2) und b, 6 (3), 7, 18 
und 21d, Auslandsbriefe nach Frankreich, Großbritannien, Italien (mit Kirchenstaat) und in die Schweiz, 
daneben Paar- und 3er-Streifen-Frankaturen, Farbfrankaturen, Einschreiben, etc.. Ein sehr interessantes 
Objekt, vieles signiert, einige Atteste/Befunde, dazu Helbig ‚Bayerische Postgeschichte 1806-1870“, Van 
der Linden ‚Marques de Passage‘ und 3 weitere Werke 8000 

10604. 6 1852/1920, Partie Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt, dabei einige Correspondenz-Karten, 
Auslandspost, interessante Stempel usw. 250 

10605. 6 1869/1920, ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen-Sammlung mit besseren, Auslandskarten, Privat-GSK, 
und Postansweisungen mit gebrauchter Mi.-Nr.  A5 (An Soldaten), zusammen in zwei Alben 300 

10606 6 1949/1912, Partie von über 230 Briefen ab Vorphilatelie, viele Kreuzer-Frankaturen, dabei auch 
Auslandsbriefe sowie eine mit Mi.-Nr. 11 und 15 frankierte nicht häufige Mischfrankatur auf Briefhülle 
von Bamberg nach Lyon (FA Sem BPP),  1200 

10607. 6 GANZSACHEN: 1875/1920 (ca.), ungebrauchter ungebrauchter Bestand von überschlägig 3000-4000 
Ganzsachen, dabei auch Zufrankaturen, Auslandspost (u.a. in die Levante und nach Hawaii), etc. 500 

10608. 6 1896/1918 (ca.), etwa 130 Privat-Ganzsachenkarten, ungebraucht und gebraucht, dabei Feste, Gedenktage, 
etc. 400 

Braunschweig 
10609. 6/ 3/ 

2/ 1
1852/65, ungebraucht und gestempelte kleine Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-3 und 14 B (diese signiert 
Brettl) 400 

10610 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1852/65, in den Hauptnummern überkomplette, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Farben, 
gestempeltes Paar Mi.-Nr. 6b und ungebrauchte Einheiten, Stempeln und Besonderheiten, dabei u.a. 
Kabinett-Stück Mi.-Nr. 3 (FB Wilderbeek BPP - einwandfrei), Mi-Nr. 4 gestempelt (FB Wilderbeek - 
einwandfrei) und Mi.-Nr. 15 A (FB Wilderbeek - einwandfrei), Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, 
vieles signiert bzw. 20 mit FB/KB 500 

10611 5/ 3/ 
2/ 1

1852/67, enorm reichhaltige alte Sammlung, ungebraucht und überwiegend gestempelte gesammelt, 
dabei vieles mehrfach vorhanden, teils mit verschiedenen Stempeln bzw. Stempeltypen, dabei u.a. Mi. 1 
(14), 2 (36) und 3 (22), auch einige kleine Einheiten, etc.. Ein sehr interessantes Objekt in sehr schöner 
sauberer Erhaltung. 7000 

10612 6/ (6)/ 
3

1852/72, gestempelte Partie von Marken und ca. 38 Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 als Einzelfrankatur auf 
Briefvorderseite, eine Ganzsache Mi.-Nr. U1A mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 6b als Postvereinsbrief der 2. 
Gewichtsstufe von Helmstedt nach Gehrden mit Fotoattest Dr. Wilderbeek BPP (2021), bessere Marken, 
sowie einer kleinen Auswahl Braunschweig-Stempel auf Brustschild 1000 

10613 6 1815/1995, über 90 Briefe und Karten, meist aus Braunschweig Stadt, dabei u.a. Einzelfrankaturen 
Braunschweig Nr. 1 und 2 (2), aber auch viele Belege Dt. Reich 1000 
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10614 6 GANZSACHEN MIT ZUFRANKATUREN: Sammlung von 15 Belegen mit fast ausschließlich verschiedenen 
Kombinationen, dabei zwei Stücke mit Bestellgeld-Frankatur, zwei Währung-Mischfrankaturen und U2 
im Großformat mit zwei Stück Nr. 8a als Einschreiben nach Berlin. Nicht alles ganz einwandfrei, aber 
insgesamt sauberer Erhaltung, zwei Stücke mit Fotoattesten Lange BPP 4500 

Bremen 
10615 2/ 1 1856/67, 8 ungebrauchte Werte, dabei u.a. Mi.-Nr. 5d mit Originalgummi (Fotobefund Neumann BPP) 400 

Hamburg 
10616. (6)/ 3 1859, gebrauchte Partie der ersten Markenausgaben, dabei u.a. ca. 100 Exemplare des 7 Schilling Wertes, 

von beschnitten bis sehr breitrandig, ein Briefstück des 3 Schilling Wertes mit „PART PAID“ L1 Stempel, 
sowie sechs Exemplare des 9 Schilling Wertes, etwas unterschiedliche Erhaltung 800 

10617 5/ 3/ 
2/ 1

1859/67, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1-7 kpl. ungebraucht ohne Gummi 
(sign. Lange BPP bzw. Mi.-Nr. 5a Carl Lange) und Mi.-Nr. 8b gestempelt (KB Mehlmann BPP), etliche Marken 
signiert, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  200 

Hannover 
10618 5/ 3/ 2/ 

0/ 1
1850/64, in den Hauptnummern überkomplette ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 
Paaren, Einheiten, Marken mit Rändern inkl. Bordüren und Reihenzählern, interessante Stempel und 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 8aRZ11 mit Bordüre gestempelt (FB Berger BPP), Mi.-Nr. 14-19 in 
ungebrauchten Paaren (sign./KB) und Mi.-Nr. 19 gestempelt (FA FA Jäschke-L. BPP), vieles signiert bzw. 
mit FB/KB, optisch sehr ansprechende Sammlung mit vielen einwandfreien Marken 1200 

10619 6/ 3 1851/59, gestempelter Bestand von ca. 50 Vorphilatelie- und frankierten Briefen, dazu einige gestempelte 
Marken, die Briefe in unterschiedlicher Erhaltung, Marken in sauberer Erhaltung auf Steckkarten 500 

10620 6 1850/67, interessante Partie von 14 besseren Briefen, dabei Mi.-Nr. 1 und 2 mit L1 auf Briefen, Mi.-Nr. 
15(2) auf Reco-Brief, nachverwendete Stempel auf Preußen usw., meist gute Erhaltung 500 

10621 6 1851/67, kleine Partie von 5 Briefen, dabei Mi.-Nr. 2 auf kleinem Brief mit L1 „UCHTE“, Mi.-Nr. 14 mit Ra2 
„HOYA“ auf Retour-Recepisse, Mi.-Nr. 5 mit Vorrausentwertung „SULINGEN“ auf Brief, Mi.-Nr. 4 auf Muster 
ohne Wert sowie Preußen mit nachverwendetem Stempel, unterschiedliche Erhaltung 200 

10622 6 ENGLAND ÜBER BREMEN: 1846/52(ca.), interessante Sammlung, teils noch auf Blättern aufgezogen 
mit 13 Briefen von und nach England bzw. Hannover bzw. im Transit gelaufene Briefe, dabei verschiedene 
Leitstempel z.B. „4 ENGLAND ÜBER BREMEN“ sowie „ENGLAND ÜBER BREMEN“, meist gute Erhaltung 400 

Oldenburg 
10623 3/ 2/ 1 1852/62, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1, 7, 9, 10, 11, 13 und 14 (meist sign. 

Stegmüller bzw. mit KB) sowie Mi.-Nr. 15-19 B in waagerechten Paaren, meist repariert bzw. fehlerhaft, 
optisch oft ansprechend, bessere alle signiert 300 

10624 6/ 1 GANZSACHEN: 1861/64, kleine Sammlung von zwölf ungebrauchten Ganzsachenumschlag gegen, dabei 
U2-4B, U2A ND, U5B und U7A. Ein Fotoattest und ein Befund Berger BPP. 1200 

Preußen 
10625 6/ 5/ 3/ 

2/ 1
1850/67, kleine alte Sammlung, oft mehrfach gesammelt mit auch vielen, teils interessanten Briefen sowie 
schönem Stempelteil, dabei u.a. EKr. HEDERSLEBEN und L1 SCHWARZENBECK 500 

10626 3/ 2/ 1 1850/67, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Farben, besseren Stempeln, Paaren und 
Dreierstreifen, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 im Paar mit Nummer „186“ (einwandfrei, KB Wasels BPP) und einige 
Neudrucke in Einheiten, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, vieles sign. bzw. mit KB 300 

10627. 6 1838, BERLIN: drei illustrierte Briefbogen mit Litho-Ansichten des Königlichen Schlosses, der Königlichen 
Bibliothek und dem Gendarmenmarkt, zwei als Brief von Berlin nach Wien sowie einer von London nach 
Wien gelaufen, unterschiedliche Erhaltung 150 

10628 6 1855/67, kleine Sammlung von 34 Briefen und Ganzsachen, dabei Ganzsachenausschnitt-Frankaturen, 
Ganzsache mit Zufrankaturen, Mi.-Nr. 7 auf Brief etc. 500 
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10629 6/ 5/ 
3/ 1

1842/67 (ca.), kleine Partie von drei Marken und vier Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 4 mit blauem Ortsstempel 
von Kahla, Nr. 5 mit originalem Gummi und Nummernstempel „217“ auf Nr. 16 300 

10630 3/ 2/ 
1/ 4

1851/63, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Farben, Typen, Paaren, Einheiten und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 5 im Paar (FA Rismondo BPP), Mi.-Nr. 7 im Paar (KB Rismondo BPP) und 
Mi.-Nr. 10a mit Bahnpoststempel „DRESDEN-FREIBERG 27.IV. Z IX“(FB Vaatz BPP), Erhaltung von fehlerhaft 
bis einwandfrei, vieles sign. Vaatz BPP bzw. mit FB/KB 400 

10631 6 1857/67 (ca.), 11 frankierte Briefe und eine Vorderseite, letztere nach Fokschani, Moldau, ein Brief nach 
Dänemark, sonst alle nach Italien bzw. Lombardei-Venetien, dabei zwei 3 Farben-Frankaturen. Auf alten 
Original-Seiten der Sammlung Opitz. 600 

10632. 6 GANZSACHEN: 1861/65, ungebrauchte und gestempelte Partie mit über 100 Ganzsachen, unterschiedliche 
Erhaltung 100 

10633 5/ 3 STEMPEL: BAHNPOST: „LEIPZIG-DRESDEN“, „LEIPZIG-HOF“ und „RIESA-ZWICKAU“, kleine 
Spezialsammlung mit nur verschiedenen Zugnummern auf insgesamt 30 Marken, Briefstücken bzw. 
Ganzsachenausschnitten; in dieser Komplettheit ganz außergewöhnliche Sammlung 400 

10634 6/ 5/ 3 NACHVERWENDETE NUMMERNSTEMPEL: Die Walter Opitz-Sammlung Nummernstempel auf NDP 
mit 98 Marken bzw. einigen Briefstücken mit Nr. „1“-“220“ sowie dem einmaligen Ersttagsbrief mit Nr. „114“ 
EYBAU vom 1.1.1868, dabei große Seltenheiten wie „145“ GÖSSNITZ, „158“ OBERKUNNERSDORF, 
„182“ ELTERLEIN, „205“ HUMMELSHAIN, „208“ KLOSTERLAUSNITZ und „220“ CUNEWALDE; ein 
bemerkenswertes Objekt 4500 

Schleswig-Holstein 
10635 3/ 2/ 1 1850/67, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1a und 2a 

ungebraucht ohne Gummi, zum Teil signiert, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 200 

10636 6/ 3 Dänische Postverwaltung: 1860/64 (ca.) Partie von gebrauchten Marken und neun Briefen, dabei 
auch einige dänische Marken, unterschiedliche Erhaltung 200 

Thurn und Taxis 
10637 3/ 2/ 

0/ 1
1852/66, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Paaren, Einheiten und weiteren Besonderheiten, 
einige Marken signiert bzw. mit zwei KB, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 200 

10638 3/ 1 1852/66, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. 4 Medaillen im Borek-Album. 200 

10639 6/ 5/ 3 1852/66, kleine Sammlung mit einigen interessanten Stücken, dabei Mi.-Nr. 45 auf großem Briefteil, Mi.-
Nr. 2 im 3er-Streifen auf Brief sowie vier Stück Mi.-Nr. 35 als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 
(jeweils Fotoattest Sem BPP) 1000 

10640 6/ 3 1852/73, Sammlung gestempelter Marken und Briefe, vieles nach Stempeln gesammelt, dabei u.a. Misch- 
und Buntfrankaturen, Auslandsbriefe sowie ein mit Mi.-Nr. 18 und 29 vollfrankierter Charge-Expressbrief 
von Marburg nach Hebenshausen bei Witzenhausen (FA Sem BPP) 2000 

10641 6 1739/1830 (ca.), DILLENBURG, kleine Heimatsammlung mit 20 Briefen und 3 Postscheine, dabei Ra. 
„HERRSCHAFLICH“, L1 „D:DILLENBURG“ auf Faltbrief 1778 und zweimal auf großformatiger Chargé-
Faltbriefhülle 1790 (ca.), handschriftliche Aufgabevermerke, abgeänderter Postschein der kaiserlichen 
Reichspost, französischer Militärbrief 1815 nach Paris etc., interessantes Objekt 300 

Württemberg 
10642 6/ 5/ 3/ 

2/ 1
1851/1920, interessanter Sammlungsbestand, ungebraucht, gestempelt und mit diversen Ganzstücken, 
dabei Farbfrankaturen der 1.Ausgabe nach London und in die USA, Nr. 1 im 3er-Streifen, zwei Paare der 
Nr. 5, diverse frühere ungebraucht Werte, viele 18 Kr.-Werte Postanweisung-Umschlag mit zwei Stück 
Nr. 37, etc. etc., einige Befunde. Ein sehr interessantes und reichhaltiges Objekt. 5000 

10643 6/ 5/ 3/ 
2/ 1

1851/73, ältere Sammlung im Behrens-Album, ungebraucht, gestempelt und auf Belegen gesammelt mit 
viel interessantes Material, dabei u.a. Dreierstreifen Nr. 1 (lose und auf Brief), 3-Farben-Frankatur der 
1. Ausgabe nach London, Viererblock der Nr. 5, diverse Transatlantik-Briefe, u.a. mit Paar der Nr. 10 und 
Paar der Nr. 15, 4 Stück Nr. 20y auf GSU, Nr. 33 b und 35 b ungebraucht, Nr. 42 a (2) und b, etc. etc.. 
Einiges signiert, zehn Fotoattest Heinrich BPP. Ein sehr interessantes und reichhaltiges Objekt. 10000 

10644 5/ 3/ 
2/ 1

1851/74, meist gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mehrfach mit Farben, Typen, Paaren und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 2 cIV (FB Heinrich BPP), Mi.-Nr. 5I und 5II (je mit kleinen Mängel, zwei 
KB Heinrich BPP), Mi.-Nr. 10a (FB Heinrich BPP) und Mi.-Nr. 20y (FB Heinrich BPP), fast alle Marken sind 
aktuell BPP signiert bzw. mit FB/KB, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 500 

Sachsen 
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10645 6/ 3 1851/79 (ca.), gestempelte Sammlung von Marken und 29 Briefen und Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 23a auf 
Brief von Heilbronn nach Offenbach (Befund Irtenkauf BPP), usw., meist gute Erhaltung 250 

Norddeutscher Postbezirk 
10646 5/ 3 1868/69, sehr schöne gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 2 mit Ersttagsstempel, Mi.-Nr. 12, zwei Stück 

auf Briefstück, Mi.-Nr. 23 gestempelt auf Briefstück, nachverwendete Stempel, Fremdentwertungen u.a. 
Mi.-Nr. 6 mit sauberem schwedischen EKr. „KALMAR“, guter Teil Dienst- und Telegraphenmarken, des 
Weiteren Elsaß-Lothringen mit besseren,  außerdem 28 Briefe bzw. Ganzstücke mit u.a. Mi.-Nr. 4 auf 
Ersttagsbrief, Mi.-Nr. 4 auf unzureichend frankiertem Brief nach Frankreich, Mi.-Nr. 12 EF, Mi.-Nr. 16 auf 
Brief mit blauem EKr. „JOHANNISBERG“, vieles mehrfach, oft mit schönen Stempeln, vieles sign. und 35 
(Kurz)Befunde/Fotoatteste BPP 1000 

10647 3/ 2/ 
0/ 1

1868/70, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inlk. Dienstmarken, Elsass-Lothringen und einigen 
Doubletten mit interessanten Stempeln, Paaren und Einheiten, bessere zum Teil signiert, vieles in einwandfreier 
Erhaltung 150 

Deutsches Reich 
10648 3/ 0/ 

1
1872/1945, enorm reichhaltiger, ungebrauchter/postfrische und gestempelte Bestand ab Brustschilde, 
besonders stark ab Germania mit u.a. Mi.-Nr. 63-64 postfrisch, Mi.-Nr. 66 per 6 gestempelt, Mi.-Nr. 
80 mehrfach, Mi.-Nr. 81 per 11 ungebraucht/postfrisch, Mi.-Nr. 82 per 6 postfrisch/ungebraucht, ab 
Weimarer stark mit vielen guten Werten in Einheiten mit Zeppelinen, Wagner, Stände, Trachten usw., 
außerdem Block 1-2 (je 3x, Gummi falsch, entsprechend signiert), Block 3(2) gestempelt sowie Block 3 
ungebraucht, dazu etwas Altdeutschland und Nebengebiete, teils etwas unterschiedliche Erhaltung 8000 

10649 6/ 5/ 3 1872/1923, gestempelte reichhaltige und spezialisierte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 8, 11, 13, 27 b IV, 28, 33 
aa, 35 c, 46 ba, 49 aa, 50 aa, 66 I, 66 II, 66 III, V auf Karte, VI auf Karte, 81 Aa, 81 Bb, 86 Id, 118 PFII, 135 II, 
138 II, 154 Ib, 159 b, 177 - 79, 181, 206 wF, 209 PY, 307, 309 APc, 309 APY, 319 BP (2), 330 B, 331 a, 333 W 
etc., dazu einige Briefe und Karten, vieles signiert mit einigen Attesten und Befunden. 6000 

10650 6/ 3 1872/1945, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 24, 28, 66, IV + IV F zusammen auf Karte, III (3) auf 
Karte, V auf Karte, VI auf Karte, 118, 137 II, 177-79, 181, 307, 330 B, 334-36 B Bl. 1 auf R-Brief, 438-39 
auf DOX-Brief, 456-58 auf 3 Belegen, 496-98, 496-98 auf Zeppelin-Brief der Rundfahrt, Bl. 2 auf R-Brief 
(Kurzbefund Schlegel BPP), Bl. 3, D II B auf Brief, D 65, D 83-88 etc., vieles signiert, in 3 Alben. 5000 

10651 3/ 0/ 
1

1872/1945, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 19 I, 20 D Prä,  21 b, 27 a, 24 höher signiert Sommer 
BPP, 28 höher signiert Sommer BPP, 29 II, 48 c Z s, 66 II, 93 II a, 104 b F, 118 a, 151 Y, 154 I b, 177, 179, 181, 
209 y (Paar), 307, 309 Y (c), 319 A W b, 331 a, 336 A b, 356 Xx, 458 auf Brief, Bl. 1, 496-98, 499 - 507, Bl. 
2, 529 - 39 y, 540 y b, Bl. 3, D I auf Brief, D 95 Y etc., dazu etwas Besatzung II postfrisch und ungebraucht 
mit u.a. Theresienstadt Z1, vieles signiert mit etlichen Attesten und Befunden. 5000 

10652 2/ 0/ 
1

1872/45, umfangreicher, ungebrauchter und postfrischer Sammlungsbestand inkl. Dienstmarken mit 
vielen besseren und kpl. Ausgaben, Marken mit Rändern und Einheiten, dabei Brustschild mit Einheiten, 
Pfennig und Krone/Adler mit Einheiten, Farben und Zwischenstegpaaren, Germania mit Reichspost bis 
80 Pfg. mehrfach inkl. Mi.-Nr. 56U und kleiner Teil Infla. Ab Weimar mit u.a. mehrfach Mi.-Nr. 378-384, 
385-397, 410-422, 482-495 und 695-697, sauber sortiert in drei Steckalben 4000 

10653 0/ 1 1872/1923, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1, 4, 6, 7, 27 a, 35 a, 38 a, 43 b, 45 
cbZS, 47 a, 47 ca, 47 daZS, 50 ba, 66 (4, einmal Fotoattest Jäschke-L. BPP), 69 b, 78 Aa, 78 Ab, 81 Aa, 81 Ab, 
82 B, IV, V-VI, 87 Ib, 87 Id, 92 I (2), 91 Iy, 86 IId, 111 z, 112 b, 194 b, 260 KII, etc., vieles signiert, mit einigen 
Attesten und Befunden. 4000 

10654 6/ 5/ 3/ 
2/ 1

1872/1932, umfangreiche ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit sehr 
vielen Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. Privat-Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 7, 9 (2) und 26 auf 
Brief nach Neapel, Germania mit u.a. 17 Werten Mi.-Nr. 66, ein Band Vignetten aus der Zeit 1912-
18 mit viel Propaganda, frühe Flugpost mit Sonderstempel- und Karten, Infla mit Zusammendrucken/
Heftchenblätter, einigen Abarten und Besonderheiten und Weimar mit 20 Foto-Essays aus 
1924/25, Geschenk-Klappkarte der Reichspost 1929 mit Originalstich von Hans Bastanier mit 
e.U, und eingeklebten Marken und viel Flug- und Zeppelinpost-Belege, meist sauber in 11 Alben 
alles auf beschrifteten Albenblättern in zehn Alben 4000 

10655 3 1872/75, große gestempelte Brustschilde-Sammlung, bis auf 21c, 23b und 27c komplett mit zusätzlich 
einigen Einheiten und Briefen, alle Marken BPP-signiert bzw. mit 20 Befunden und 8 Attesten. Mi. n.A.d.E. 
22.000,-- 2500 
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10656 6/ 5/ 3 1872/1945, umfangreiche gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Farben und 
Besonderheiten, dabei guter Brustschildteil mit Plattenfehlern und weiteren Besonderheiten, Mi.-Nr. 66 II 
(FA Jäschke-L. BPP), Südamerikafahrt kpl. auf 2 Zeppelin-Belegen, Bl. 1 mit Ersttag-Sonderstempel (FA D. 
Schlegel BPP) und III. Reich mit u.a. Blockausgaben ab OSTROPA-Block kpl., dazu Dienstmarken u.a. mit 
Mi.-Nr. D 82-88 (alle signiert), meist sauber auf selbst gestalteten Albenblättern in zwei Alben 2500 

10657 3 1872/1945, gestempelte Sammlung ínkl. Dienstmarken mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 8, 11, 24 und 28 je erhöht signiert Bühler, 66, 438 - 39, 496 - 98, Bl. 2 (Falsch-Stempel) und D 65 
(FA Meyer BPP), sauber im Vordruckalbum 2000 

10658 3 1872/75, Saubere Brustschilde-Spezialsammlung im SAFE-Falzlos-Album mit ca. 120 Einzelmarken/
Briefstücken und ca. 34 Ganzsachen, dabei viele gute Stempel, vor allem Baden-Nachverwendungen, Einheiten, 
Plattenfehler, währungsfremde Verwendungen, Zufallsentwertungen, schwedischer Schiffspoststempel. In 
der Sammlung sind enthalten u.a. Mi.-Nr. 11 PF. I, Mi. 13 mit handschr. Entwertung, 21 b, 24, 27 a-c, 28, 30 
und Ganzsachen Mi. 1 EF, 15 in den eigenen Landzustellbezirk, 16 + 18 als Drucksache nach Schweden, 
17 b auf Ortsdrucksache, 21 b EF auf Brief nach London, 27 b EF auf Brief nach Frankreich u.v.m. 
Die besseren Marken, Belege und Plattenfehler sind überwiegend BPP-signiert mit 5 Attesten und 63 
Befunden/Kurzbefunden. (Mi. n.A.d.E. = ca. 27.000,--). 2000 

10659 5/ 3 1872/74, interessante Partie von 22 Marken bzw. Einheiten, dabei drei Paare und ein Dreierstreifen, dabei 
ausschließlich Besonderheiten und bessere Werte wie Mi.-Nr. 18+18Ib, 18II, 20 PräF IV PF XII, 21aIX, 22I, 
23a PF I, 24, 24I, 27c PräF L15, 28, 28III usw., dabei 22 Befunde/Fotoatteste, unterschiedliche Erhaltung 2000 

10660 6/ 3/ 1 1872/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von Marken und fünf Briefen und Karten, dabei u.a. 
ein guter Teil Brustschilde mit einigen ungebrauchten Marken, ab 1933 bis auf Block 2 komplett, Erhaltung 
von unterschiedlich bis gut 2000 

10661 3 1872/74, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 8, 11, 15, 21 b (3), 21 c, 23 b, 24, 27 a, 27 b, 27 c, 28, 30 
etc., unterschiedliche Erhaltung, 11 Fotoatteste und Befunde Krug BPP. 1500 

10662 6/ 3/ 
0/ 1

1872/1933, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Brustschilde mit vielen besseren 
Werten, meist doppelt gesammelt, dabei u.a. Nr. 13 Befund Hennies, Nr. 28 mit Befund Brettl, Nr. 8 und 
24 jeweils mit Befund, Flugpost Nr. II auf Karte, Nr. 385-397 postfrisch signiert Schlegel BPP, 410-422 
sowie 435-437, Zeppelin-Marken sowie ein Brief, vieles signiert, meist gute Erhaltung 1500 

10663 3/ 0/ 
1

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in zwei Alben ab Brustschilde, dabei 
u.a. zwei Herzstücke aus Bl. 1, Bl. 3 ungebraucht (2) sowie ein R-Brief mit Bl. 3, Mi.-Nr. 482-495 postfrisch 
mit Attest Oechsner BPP (2012), daneben Zusammendrucke und Markenheftchenblätter, usw., vieles 
signiert 1000 

10664 6/ 3/ 
0/ 1

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen und 
mehrfach gesammelt, dabei Farbnuancen, Einheiten, bessere Werte wie Mi.-Nr. 66, 496-98 und Bl. 1 
(Einriss) sowie einige Belege mit u.a. Zeppelin, meist in guter Erhaltung 1000 

10665 6/ 3/ 
2/ 1

1872/74, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Brustschilde mit vielen Hundert Marken, der große 
Teil schön gestempelt, dabei Mi.-Nr. 27a ungebraucht mit Befund Krug BPP (2018), Mi.-Nr. 19XIII auf 
Brief mit Befund Krug BPP, Mi.-Nr. 25XIa mit Befund Krug BPP, insgesamt 15 Briefe und sechs Befunde, 
größtenteils saubere Erhaltung 1000 

10666 5/ 3/ 
0/ 1

1872/74, interessante, fast ausschließlich gestempelte Sammlung mit über 400 Werten, dabei einige Paare, 
mit vielen Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 4Ia mit Schraubkopfabdruck und Mi.-Nr. 4IV, hauptsächlich 
der Werte zu 1 Gr. und 3 Kr., außerdem Formate, Plattenfehler, viele sehr schön gestempelte Stücke  usw., 
insgesamt über 290 (Kurz)Befunde und Fotoattest BPP 1000 

10667 6/ 3/ 1 1872/1933, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Brustschilde mit einem Teil Besetzte Gebiete 
1939-1945. Dabei eine 10er-Einheit Mi.-Nr. 37 auf einem Paketkartenteil, viele bessere Brustschilde, 
Luftpostbriefe sowie Einheiten und Besonderheiten Pfennig/-e, in meist gute Erhaltung im Vordruckalbum. 800 

10668 3/ 2/ 1 1872/1945, größtenteils gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, die Brustschilde nicht ganz vollständig, 
Germania mit 5 Mark Reichspost, folgend in den Hauptnummern mit nur wenigen Lücken, enthalten 
Luftpost Rhein/Main ungebraucht, Südamerika- und Polarfahrt gestempelt sowie fast alle Nothilfesätze, 
Blockausgaben größtenteils fehlend, teils unterschiedliche Erhaltung 800 

10669 3/ 0/ 
1

1872/1936, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Brustschild, dabei u.a. 18Kr. großer 
Schild gestempelt (KB Krug BPP), Mi.-Nr. 66III gestempelt (FA Jäschke-Lantelme BPP), Block 1 (2), Bl 2-3, 
usw., einige frühere signiert, in guter Erhaltung im Vordruckalbum 700 

10670 3 1872/1945, gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Bl. 1 Fotoattest Dr. Oechsner BPP, Bl. 3 etc., 
dazu Dubletten 700 

10671 5/ 3 1872/74, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung „Plattenfehler und Feldmerkmale“ mit über 180 
Marken, Paaren und Einheiten des 1 Groschen-Wertes, dabei Mi.-Nr. 19(1) mit Schraubkopabdruck, 19I 
mit Prägefehler, 19PFII, 19 PFIII, 19PFIV usw., meist gut und schöne Erhaltung, vieles sign. bzw. über 110 
(Kurz)Befunde und Fotoatteste BPP 700 
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10672 6/ 3 1872/1945, über weite Strecken komplette gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, Brustschilde 
lückenhaft, 2 M. Innendienst auch als China-Vorläufer dabei, enthalten Block 1, Bl. 3  auf R-Brief, Polar- und 
Chicagofahrt sowie viele Nothilfesätze, auch die Dienstmarken fast komplett, meist saubere Erhaltung 700 

10673 2/ 1 1872/1945, sehr reichhaltige ungebrauchte Sammlung im Vordruckalbum mit einem guten Teil Brustschilde 
mit u.a Mi.-Nr. 21, Zeppeline, Bl. 1 und einem Herzstück aus Bl. 1, sowie einem Teil Feldpostmarken und 
Propagandafälschungen. Viele Marken als Randstück oder Zusammendruck, einige Marken signiert, in 
sauberer Erhaltung 500 

10674 6/ 3/ 
0/ 1

1872/1945, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in vier Alben und auf Steckseiten 
mit einigen kpl. Ausgaben ab III. Reich und Besonderheiten mit u.a. W20.1 auf portogerechtem R-Brief, 
wenige Ausgaben mit Neugummi, sonst meist in guter Erhaltung 500 

10675 3/ 0/ 
1

1872/1945, kleiner, meist gestempelter Bestand inkl. Blockausgaben und Dienstmarken, dabei bessere 
und kpl. Ausgaben, zum Teil signiert 500 

10676 5/ 3 1872/74, interessante gestempelter Sammlung mit vielen Besonderheiten, dabei Mi.-Nr. 1 mit 
Ersttagststempel,  Mi.-Nr. 1, 17b, 23a und 25 mit Letzttagsstempel,  bessere Nachverwendete 
Stempel, verschiedene Formate, Prägefehler, Randstücke sowie Aufbrauchsverwendungen, vieles sign. und 
60 (Kurz)Befunde bzw. Fotoattest BPP 500 

10677. 5/ 3/ 
0/ 1

1872/1945, meist ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Posten mit viel Material Weimar und III. 
Reich mit viel postfrischem Material, Blockausgaben usw. 500 

10678. 3 1872/1923, gestempelte Sammlung ab schönem Brustschildteil, Infla teils sign. Infla/BPP mit besseren, meist 
gute Erhaltung 400 

10679 3/ 1 1872/74 Brustschilde, bis auf 7 Marken gestempelte Partie mit etlichen besseren Werten, dabei Brief mit 
Mi.-Nr. 17 (3, dabei Paar), dazu Mi.-Nr. 37 a/b mit Federzug (16) (Mi n.A.d.E. ca. 12.500,--) 400 

10680. 3/ 0/ 
1

1872/1945, meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand inkl. Dienstmarken, Zusammendrucke 
und Doubletten, dabei bessere und kpl. Ausgaben, Block-Ausgaben ab Bl.4 zum Teil mehrfach und weitere 
Besonderheiten (u.a. Mi.-Nr. 39-44ZS), Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 400 

10681. 3/ 0/ 
1

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit vereinzelt besseren Werten, Blockausgaben, 
und Zusammendrucken, dabei u.a. Brustschilde, Mi.-Nr. 66 (2) gestempelt, Mi.-Nr. 339 U ungebraucht aus 
der rechten oberen Bogenecke, Mi.-Nr. 580-583 (12), usw., unterschiedliche bis gute Erhaltung 400 

10682 5/ 3 1872/75, gestempelte Partie, dabei Briefstücke, Hufeisenstempel, nachverwendete Stempel, Plattenfehler, 
vieles BPP-signiert. 400 

10683 5/ 3 1872/74, Badische Agenturstempel, Sammlung mit 43 Einzelmarken/Briefstücken dieser zumeist sehr kleinen 
Postorte, mit ca. 30 BPP Befunden/Kurzbefunden. 400 

10684 6/ 3/ 
0/ 1

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Zusammendrucke, Briefe und 
Karten, dazu Besetzung II. 300 

10685 5/ 3 1872/89, interessante gestempelte Partie mit über 40 Brustschild-Werten, diese fast ausschließlich mit 
Fremd- bzw. nachverwendeten Stempeln und Sondertypen,  dabei u.a. Dänische Nr. „1“ auf Mi.-Nr. 3 bzw. 
18, bessere Werte wie Mi.-Nr. 24 (Mgl.), außerdem ein guter Teil Pfg/Pfge.., vieles sign. bzw. mit (Kurz)Befund 
BPP, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

10686 3/ 2/ 1 1872/74, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Marken, einigen Paaren und oft klare 
Entwertungen, ungebrauchte Marken meist ohne Gummi, Erhaltung zum Teil leicht fehlerhaft 300 

10687 1 1872/1943, ungebrauchte Sammlung mit besseren Ausgaben wie Mi.-Nr. 499 - 507 etc. 300 

10688 6/ 5 1872/74, Mi.-Nr. 1 auf Briefstück und Ortsbrief und Mi.-Nr. 16 auf Orts-Drucksache 200 

10689 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1872/1945, überwiegend gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben, recht umfangreich und einiges 
doppelt oder mehrfach vorhanden, aber ohne die großen Spitzen, teils unterschiedliche Erhaltung 200 

10690 1872, Großer Brustschild Mi.-Nr. 16 - 20 und 22 - 30, 12 Werke, 2 Kr. mit Befund Sommer BPP, 3 Marken 
BPP signiert, Mi. ca. 1.350,--. 180 

10691 3 1872/74, Brustschilde, gestempelte Partie mit 22 Marken, meist gute Erhaltung, alle signiert Mi.-Nr. 8 mit 
Fotobefund Krug BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 1.700,-) 150 

10692 5/ 3 1872/74, Brustschildestudie „Fehlende Zähnungslöcher“ FZL, Sammlung mit 14 Einzelmarken/Briefstücken, 
dabei 6 BPP-Befunde/Kurzbefunde. 120 

10693 5/ 3/ 4 1875/89, umfangreiche, gestempelte und stark spezialisierte Sammlung, insgesamt einige 1000 Werte, 
dabei Farben mit u.a. Mi.-Nr. 33aa, 35aa, 35ab, 35b, 35c, 38b, 43ca, 44ca, 46ba(Paar), 47aa, 48c, 49aa, 50ab, 
meist mehrfach, außerdem Plattenfehler wie Mi.-Nr. 40 IV, 47VIIIb, verschiedene Formate, Einheiten, 
Randstücke, Zwischenstegpaare, wie z.B. Mi.-Nr. 43c ZS, schöne Briefstücke, nachverwendete Stempel, 
Fremdentwertungen, Schiffspoststempel, Kolonial-Vorläufer usw., vieles sign. bzw. (Kurz)Befund Zenker 
aber auch sehr viel Petry und Wiegand BPP, meist gute Erhaltung 1000 

DEUTSCHES REICH



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S40

Los-Nr Ausruf

10694 3 1875/1945, gestempelte Sammlung mit gutem Germania- und Inflateil, ab Weimar mit vielen kpl. und 
besseren Ausgaben und Block 1 sowie III. mit u.a. Block 4-11, meist saubere Erhaltung  800 

10695 5/ 3/ 4 1875, Innendienst 2M., kleine gestempelte Spezialsammlung, sortiert nach Entwertungssdaten, dabei alle 
Farben mehrfach, seperat gesammelt die Spätverwendungen, Matrizen- sowie Plattenfehler, außerdem 4 
Paare, ein 3er-Streifen, ein 4er-Streifen, zwei 5er-Streifen sowie ein 10er-Block, einiges sign. BPP, übliche leicht 
unterschiedliche Erhaltung 150 

10696 2/ 0/ 
1

1889/1945, ungebrauchte/postfrische Sammlung mit Schwerpunkt ab Weimar mit besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 344-50 OR postfrisch (FA D. Schlegel BPP, Mi.-Nr. 505B (FA D. Schlegel BPP) 
und Mi.-Nr. 538 y ungebraucht sowie alle Blockausgaben, meist in guter Erhaltung  3500 

10697 3/ 0/ 
1

1898/1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum ab Brustschild mit vielen 
besseren Werten, dabei u.a. 18Kr. gestempelt, Brustschilde mit rauer Zähnung, viele befundete Marken 
mit besseren Stempeln, bessere Germania Quadratausgaben, Elferstreifen der Mi.-Nr. 85Ia sign. Jäschke 
BPP, Mi.-Nr. 96BIIa mit Quetschfalte, usw., dazu vier Briefe, vieles signiert, insgesamt 16 Befunde Hennies 
und Sommer BPP 1000 

10698 6/ 5/ 3 1900/20, sehr schöne und inhaltsreiche gestempelte Sammlung mit vielen Briefen/Karten und 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 66(3), 72c, 78Aa, 80Ab, 81Aa, 97M, 93IIa, I auf offizieller Karte, IV(2) 
auf Karte(2),  A113DD, 137II, 151Y, 154IIb, 154II AF III, sowie 108 ZS im Viererblock, 109 ZS, außerdem 
reichhaltig Farben, Einheiten und Zusammendrucke, vieles sign. bzw. 12 Befunde/Fotoattest BPP, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 2000 

10699 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1900/45, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt Weimar und III. Reich mit 
besseren Ausgaben, acht Briefen und GSK inkl. 4 M. SAF auf DOX-Brief und einigen kpl. Infla-Bögen, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 423-24+455 postfrisch (sign. Schlegel BPP) und Mi.-Nr. 496-98 ungebraucht (sign. Schlegel BPP), 
einige Werte mit Neugummi bzw. Gummifehler 400 

10700 6/ 3 1900/20, gestempelte Sammlung von Marken und über 100 Belegen und Karten im Vordruckalbum, dabei 
u.a. Flug-Post-Karte, Germania Zusammendruck W 2.8 auf Briefstück, Stempel Stuttgart Telegraphenamt 
auf 1M Germania sowie R-Brief mit rotem Versuchsautomat R-Stempel aus Hamburg, meist gute Erhaltung 300 

10701 0 1900/19, Germania, postfrische Partie, alles Oberrandstücke, teils signiert 160 

10702 3 1902, gestempelte Partie Mi.-Nr. 78-82, dabei Mi.-Nr. 79 (70), 81 (84, meist Firmenlochung) (Mi. über 
11.000,--). 350 

10703 0/ 1 1905/23, postfrische und ungebrauchte Sammlung, meist Oberränder, mit u.a. Mi.-Nr. 85 I b POR, 85 II e 
POR, 89 Ix PORB, 100 a WOR, 100 b WOR, 103 b POR, 103 c POR, 137 II POR, 143 c POR, 145 WOR 
3‘7‘3, 147 WOR 3‘7‘3, 159 b WOR, 176 b POR, 315 Awb WOR, etc., weiter OPD-Drucke, Unterränder, 
HAN, etc., vieles signiert. 1000 

10704 0/ 1 1905/1923, ungebrauchter und postfrischer Bestand mit 50 Elferstreifen, dabei u.a. Germania Friedensdruck 
Mi.-Nr. 85I a signiert Jäschke BPP, bessere Typen und Werte, gute Erhaltung 150 

10705 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1906/45, interessante Sammlung „Die Geschichte der NSDAP und Ihre Organisationen“ mit Schwerpunkt 
ab 1933 mit SA, SS inkl. KZ-Post und Legionäre in der Wehrmacht, dabei frühe Vignetten und Propaganda-
Karten mit besseren, KZ Post mit u.a. Belegen aus Natzweiler inkl. diverser Nebenlagern sowie 50 Pfg. 
Lagergeld-Schein aus dem KZ Oranienburg, Ausgaben Flämische Legion mit u.a. I-IVU, I-IV im Kleinbogen-
Satz (Falze im Rand), VIIIK im Kleinbogen (Falze im Rand) und IX-XIV im Kleinbogen-Satz (Falze im Rand) 
sowie einige Kriegs- und Propagandafälschungen und etwas KGF-Post inkl. Marken nach dem II. WK, 
sauber in vier Alben 3000 

10706 6/ 2/ 
1

1912/15, Flugpost, meist Rhein-Main, kleine Partie mit ungebrauchten Marken und 3 Karten, dabei 2x Gelber 
Hund auf Karte sowie 3x 30 Pfg. auf Karte, unterschiedliche Erhaltung 300 

10707 0 1915, Freimarken 3-80 Pfg. im kpl. Bogensatz, postfrisch, vereinzelt senkrecht gefaltet, teils signiert (Mi.-
Nr. 84-93II; Mi. 5.000,-) 500 

10708 0 1915, Freimarken 1-5 M. im kpl. Kleinbogensatz, postfrisch (Mi.-Nr. 94-97BII; Mi. 1.100,-) 100 

10709 5/ 3/ 4 1916/44, interessante Partie meist gestempelter Oberränder, instesamt über 330 Stück, dabei viele 
verschiedene, teils auch größere Einheiten, im Infla-Bereich fast alles signiert, meist gute Erhaltung 500 

10710 0/ 1 1916/23, ungebrauchte und postfrische Bogensammlung in sechs Bogenalben ab Mi.-Nr. 98, über 150 Bogen, 
gute Erhaltung 150 

10711 6/ 5/ 3 1920/23, sehr schöne und inhaltsreiche gestempelte Sammlung mit vielen Briefen/Karten und 
Besonderheiten,   dabei u.a. Mi.-Nr. 159b, 176I, 177(2), 178, 179(2), 181, 198W OR, 199b, 209Y, 244c, 
309Pc, 309Y sowie 319AWb, vieles sign. bzw. mit Fotoattest BPP 1000 

10712 0 1920/21, postfrische Partie Oberrandstücke Mi.-Nr. 140 - 54, dabei u.a. Mi.-Nr. 143 cPOR, 145 WOR, 
146 WOR 3‘7‘3, (Kurzbefund Winkler BPP), 149 bPOR etc., bessere signiert Infla. (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 1.600,-) 150 
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10713 0/ 
1/ 4

1920/22, kleine Partie von 13 Bogen ex Mi.-Nr. 115-330, dabei Mi.-Nr. 328 mit HAN „H 6309.32“, Mi.-Nr. 
330B als kompletter Bogen, teils etwas angetrennt, meist gute Erhaltung 100 

10714 0 1922, Holztaube 25Pfg.-5M, kompletter Bogensatz mit ungefaltetem Zwischensteg, postfrisch, einwandfrei 300 

10715 0/ 1 1922, Queroffset, 50M-100000M, über 180 komplette Bögen in drei Alben, dabei u.a. Mi.-Nr. 250 mit 
Leerfeld in Markengröße, verschiedene HAN, Plattenfehler, interessanter Bestand 250 

10716 0/ 1 1923/45, Weimar und III. Reich, postfrische und ganz vereinzelt ungebrauchte sehr saubere Sammlung 
mit auch einigen Besonderheiten, dabei u. a. 398 X, SAF, Polar- und Chicagofahrt, Wagner, alle Blocks, etc.; 
einige ältere Befunde und Atteste 5000 

10717 3/ 0/ 
1

1923/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 344 Y, 346 Y, 346 Y auf 
Brief, 392 Y, 383 X, 399 X, 425X gestempelt (FA A. Schlegel BPP), 434 I, 438 - 39 (4), 439 auf Brief und 
Karte, 456 - 58 (2), 496 - 98 (2), 513 y, 540 b, 641 x, 659 x (2), 671 x etc., dazu Briefe und Karten, vieles 
signiert. 4000 

10718 6/ 5/ 3 1923/32,  sehr schöne und inhaltsreiche gestempelte Sammlung mit vielen Briefen/Karten und 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 356-57Xx gestempelt, Mi.-Nr. 357Xx auf Brief, 363 MeF, 399X, 407-
409 auf Nachnahme-Brief, 412Y auf Brief, 438-39(2), SAF 2M. auf Brief bzw. Karte, SAF 4M. auf Brief, 
Block 1 gestempelt, Mi.-Nr. 456-58, Polarfahrt 2M. auf Karte sowie auf Brief, Polarfahrt 1 M. auf Karte, 
außerdem  bessere Oberränder, Zusammendrucke, Plattenfehler, Zeppelin- und DOX-Briefe, einige 
Falschstempel, meist jedoch gute Erhaltung, teils sign. BPP 2000 

10719 0/ 1 1923, vorwiegend postfrische Sammlung „Korbdeckel“ mit 39 Bogen, dabei Mi.-Nr. 313-330A/B, sowie 
Mi.-Nr. 323APb gepr. Infla/BPP, gute Erhaltung 500 

10720 3 1923/45, gestempelter Bestand mit vielen besseren Ausgaben auf Steckkarten, einiges signiert 400 

10721 0/ 1 1923, postfrische und ungebrauchte Partie, dabei viele Oberränder mit teils verschiedenen OPD‘s, einiges 
signiert, auf Steckkarten 160 

10722 0/ 1 1923/45, größtenteils ungebrauchte Sammlung im Vordruckalbum mit Südamerikafahrt und 2 & 4 M. 
Chicagofahrt, dazu viele Nothilfeätze, etwas Luftpost und einige Blockausgaben, meist saubere Erhaltung 200 

10723 5/ 3 1924/45, gestempelte Partie in Lagerbüchern, dabei viele gute Sätze wie Nothilfe, Wagner, Stände, 
Trachten usw. mehrfach, außerdem diverse bessere Zeppeline usw., meist gute Erhaltung 500 

10724 3/ 0/ 
1

1928/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1933 postfrisch und etwas ungebraucht 
komplett, Bl. 2 postfrisch mit Fotoattest Schlegel BPP, im Borek-Album. 3000 

10725 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1933/45, umfangreiche ungebrauchte und gebrauchte Sammlung inkl. Dienstmarken und etwas Feldpost 
mit besseren und kpl. Ausgaben, der Schwerpunkt liebt bei den vielen Briefen, Propagandakarten mit 
besseren, Ganzsachen sowie Flug- und Zeppelinpost, Sonderkarten, Privat-Ganzsachen, Vignetten und 
weiteren Besonderheiten mit u.a.  Mi.-Nr. 646P in rot (FA Ludin BPP), Mi.-Nr. 672P ungebraucht, Mi.-Nr. 
775P mit Falzen im Rand, Mi.-Nr. 842P (Einzelabzug im Blockformat) und Mi-Nr. 862U, alles auf selbst 
gestalteten Albenblättern in 16 Alben 4000 

10726 6/ 5/ 3 1933/39,  sehr schöne und inhaltsreiche gestempelte Sammlung mit vielen Briefen/Karten und 
Besonderheiten, dabei u.a.  Zeppelinbriefe u.a. Chicagofahrt 2M. mit Zufrankatur auf R-Brief nach 
Brooklyn, Chicagofahrt 1-2 M. auf Zeppelin-R-Karte, Chicagofahrt 4 M. mit Zufrankatur auf R-Karte, 
Block 2 gestempelt, 539y gestempelt, Block 3 gestempelt, bessere Plattenfehler wie Mi.-Nr. 604III, ein 
guter Teil Zusammendrucke, vieles sign. bzw. Block 2 mit Fotoattest Schlegel (1982), meist gute Erhaltung 2500 

10727 2/ 0/ 
1

1931/45, postfrische Sammlung mit vielen kpl. und besseren Ausgaben, ab ca. 1934 augenscheinlich 
überkomplett mit Besonderheiten (einige Marken mit besseren Gummiriffelungen signiert) und 
MH, dabei u.a. Nothilfe-Ausgaben 1931/32, Hindenburg Wz. 2, Luftpost 1934 und Blockausgaben ab 
OSTROPA-Block kpl., dazu Dienstmarken mit u.a. D 163y (sign. D. Schlegel BPP), bessere Werte zum Teil 
signiert Schlegel BPP, wenige Werte ungebraucht bzw. mit Neugummi mit u.a. Wagner-Zusammendrucke 
und Mi.-Nr. 540yb (doppelt signiert D. Schlegel BPP), sauber auf selbst gestalteten Albenblättern 2000 

10728 0/ 1 1933/45, meist postfrische Sammlung mit besseren und kompletten Ausgaben sowie einigen Doubletten, 
Viererblocks und wenige Bogenteile, dabei u.a. Mi.-Nr. 499-507, Mi.-Nr. 508-511 im Zusammendruck 
ohne Blockrand (50 Pfg. größere Haftstelle), Block 3, 646 P (sign. Bühler) und Mi.-Nr. 863 U, dazu 
Kriegspropaganda-Fälschung Mi.-Nr. 29 ungebraucht und ca. 20 MH (teils mit Bleistiftbeschreibung) 1800 

10729 0/ 1 1933/44, postfrische und ungebrauchte kleine Sammlung mit vielen besseren postfrischen Ausgaben (u.a. 
482-95), Chicagofahrt ungebraucht, etc. 800 

10730 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1933/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. einiger Zusammendrucke und 
etlichen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Block 2 ungebraucht, Chicago-Fahrt 1M. auf Zeppelin-
Brief, Block 3 mit SST, R-Briefe, interessante Frankaturen und Besonderheiten, Marken zum Teil mit 
Neugummi 800 
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10731 0/ 1 1933/45, ungebrauchte und postfrische Sammlung im Vordruckalbum, dabei u.a. Block Nr. 3 sowie 
ein Herzstück selbigen Blocks,diverse bessere, dabei u.a. Nothilfe-Ausgaben sowie verschiedene 
Blockausgaben, saubere Erhaltung 600 

10732 5/ 3 1933/42, kleine gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 496-498, 2x 
Mi.-Nr. 505-507, Mi.-Nr. 508-11 im Zusammendruck mit Blöckrändern an drei Seiten (sign. Schlegel BPP) 
und Block 3 mit SST, sauber im kleinem Steckbuch 500 

10733 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1933/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, in den Hauptnummern 
fast komplett, dabei Chicagofahrt ungebraucht und Nothilfeblock als großes Herzstück auf R-Brief, teils 
etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

10734 6/ 3/ 
0/ 1

1933/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in drei Bänden mit vielen Extras, darunter 
gute Sätze zur Nothilfe, Blocks, Feldpostmarken sowie Marken und Briefe mit Sonderstempeln, in guter 
Erhaltung 500 

10735. 0 1933/45, postfrische Partie diverser Marken und Sätze in Paaren, Einheiten und Bogenteilen, dabei u.a. 24x 
Mi.-Nr. 692-93,23x Mi.-Nr. 701 und Dienstmarken Mi.-Nr. 155-65 (10x), dazu MHB 61 und 67-68  400 

10736 3/ 0/ 
1

1933/45, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung inkl. Dienstmarken mit u.a. Mi.-Nr. 529-39, Mi.-Nr. 695-
697 (sign. Peschl BPP) und Mi.-Nr. 716-29 in postfrischer Erhaltung, sauber im Vordruckalbum 300 

10737 6/ 3/ 
0/ 1

1933/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, dabei u.a. Chicago-
Fahrt Mi.-Nr. 696-698, Blocks, Braunes Band auf R-Brief sowie interessante Belege, saubere Erhaltung 250 

10738 0/ 1 1934/45, überwiegend postfrische Partie mit guten Ausgaben auf Steckkarten 1200 

10739 0/ 4 1936, 250. Todestag von Otto von Guericke 6 Pfg. mit Plattenfehler „zweite Locke links in Höhe des 2. 
O von OTTO“ (Feld 96, Teilauflage), drei Werte jeweils in größeren, angetrennten Bogenteilen, postfrisch, 
einwandfrei (Mi.-Nr. 608II; Mi. 1.800,-) 300 

10740 3/ 0/ 
1

1936/37, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie Blocks. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 
2.200,-) 200 

10741 0 1937/40, Braunes Band Mi.-Nr. 649, 671 x+y, 699, 747 postfrisch, alle signiert Schlegel BPP. 100 

10742 6/ 5/ 3 1939/45, interessante Sammlung mit über 130 Briefen und Karten, dabei viele bessere Frankaturen wie z.B. 
Z738 und Z739 je auf Drucksache, WHW I in Viererblocks auf beschrifteten Briefen, bessere Verwendungen 
usw., dazu ein guter Markenteil, einige Stücke mit Kurzbefund BPP, gute Erhaltung 400 

10743 6 1832/1945, Bestand einiger hundert Briefe und Karten, der große Teil befördert, dabei Deutsches Reich, 
Feldpost sowie ein Teil deutsche Nebengebiete, unterschiedliche Erhaltung 200 

10744 6 1871/77, Partie von 11 in Frankreich bzw. Elsass-Lothringen aufgegebenen Briefen, dabei u.a. ein 
eingeschriebener Brief sowie Mischfrankaturen NDP mit französischen Marken 400 

10745 6 1872/75, Brustschilde-Spezialsammlung: 55 Briefe nach England, Schottland, Wales, Irland und Isle of Wight, 
überwiegend 2 ½ Gr.-Frankatur, dabei R-Briefe, EF Mi.-Nr. 30, Drucksache, MiF 1875, 2 Gr.-Frankatur nach 
1.7.1875 (VS) unzureichend frankiert etc., ausstellungsmäßig auf selbstgestalteten Blättern, ausführlich 
beschrieben, unterschiedliche Erhaltungen, dabei 26 BPP-Befunde und 4 BPP-Atteste. 2500 

10746 6 1872, Brustschilde, 24 Briefe und Karten, dabei u.a. Mi.-Nr. 8 Einzelfrankatur auf Brief von Nidda in den 
eigenen Landzustellbereich, Nr. 10 (Paar) auf Reco-Brief der 2. Gewichtsstufe, 197 22 V auf Paketkarte 
nach Wien, 21a auf Brief nach New York, etc., für jeden Beleg Fotoattest oder Befund Krug BPP. 1000 

10747 6 1872/1943, interessante Partie fast ausschließlich besserer Briefe und Karten, dabei Mi.-Nr. 181,178,190 
als MiF, Mi.-Nr. 234 als MeF, Mi.-Nr. 438 auf Zeppelinbrief, Mi.-Nr. 331b als 20er-Block aus der linken 
obereren Bogenecke mit guten Oberrändern als MeF, Mi.-Nr. 309Pc als EF, Mi.-Nr. 458 auf Zeppelinbrief 
sowie Dienst Mi.-Nr. D75Y(3) als MeF,  insgesamt 18 Befunde/Fotoatteste BPP, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 1000 

10748. 6 1872/1945, Briefe, Karten und Ganzsachen ab Brutschild mit u.a. viel Auslandspost in die USA, Zensuren, 
Luftpost inkl. etwas Zeppelin, interessante Frankaturen und Stempel 500 

10749 6 1872/75, Brustschilde, Partie Briefe und Karten, dabei nachverwendete Stempel, Hufeisenstempel, Reco, 
Auslandspost etc. 500 

10750. 6 1872/1918, interessante Partie von über 50 Briefen und Karten, alle mit Memel-Bezug, dabei guter Teil 
Brustschilde mit u.a. Kleiner Schild 6 Werte auf Paketbegleitbrief ab Memel, 2Gr. auf Wertbrief nach 
Heydekrug, 5 Gr. auf Reco-Brief aus Russ nach Wilna,  3 Pfge., drei Werte auf Auslandsdrucksache ab 
Königlich-Schmelz, einige frankierte Ansichtskarten, ein Teil Feldpost und Frei lt. Avers, meist gute Erhaltung 400 

10751 6 1872//97, kleine Partie von 8 Briefen bzw. Ganzstücke, meist Brutschilde mit u.a. Kleiner Schild 1 Gr. und 2 
Gr. im Paar auf Brief nach New York, Großer Schild 1/3 Gr. mit Ra3 „BREMEN“ auf gelber bzw. rosa-farbener 
„Verladungsangelegenheit“, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

10752 6 1872/1917, interessante Sammlung „Frei laut Avers“, insgesamt 24 Briefe, dabei 5 Averszettel, gute Erhaltung 100 
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10753. 6 1875/1936 (ca.), Bestand von über 120 Briefen und Karten, frankiert mit Siegelmarken und -stempeln, dabei 
u.a. eine eingeschriebene Postsache aus Konstantinopel sowie ein Katastrophen-Post Brief der „Elbe“ nach 
Canada, etwas unterschiedliche Erhaltung 400 

10754 6 1875/89, interessante Partie mit über 60 Briefen und Karten, dabei doppelter verwendeter Brief im Grenzrayon 
MÜLLHEIM-BASEL mit Schweizer bzw. deutscher Frankatur, Mi.-Nr. 43a als MeF auf Nachnahmebrief, 43a 
MiF auf Wertbrief, Mi.-Nr. 35c als Zufrankatur auf Ganzsachenkarte, Mi.-Nr. 45 auf Brief nach Wien, dort 
erneut aufgegeben und mit Österreich Mi.-Nr. 54 frankiert, Privatganzsache ÜÜ8/B7-03 gebraucht, Mi.-Nr. 
47d auf Zeitungssache, Paketkarten nach Paris mit französischen Steuermarken sowie bessere Stempel, 
Farben und Plattenfehler, vieles sign. mit insgesamt 16 (Kurz)Befunden und 1 Fotoattest BPP 300 

10755 6 1875/89, Pfennige u. Pfennig, Posten mit ca. 60 Briefen/Ganzsachen und ca. 20 Briefstücken/Einzelmarken, dabei 
nachverwendete Altdeutschlandstempel, u.a. „AUS SWINEMÜNDE P. DAMPFS“ auf 5 Pfg. Ganzsachenkarte 150 

10756. 6 1884/1938, interessante Sammlung mit Schwerpunkt bei den Infla-Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
bessere Frankaturen, viel Post in die USA, interessante Stempel und Marken mit Rändern, zum Teil leider mit 
entfernten Marken, dazu noch wenige lose Marken 300 

10757 6 1900/45 (ca.), Bestand von mehreren hundert Briefen und Karten, dabei auch R-Briefe sowie Feldpost, 
unterschiedliche Erhaltung 250 

10758 6 1905/1945, Bestand mehrerer Hundert Briefe und Karten, dabei Flugpost und Paketkarten mit hohen 
Frankaturen, Ansichtskarten, sowie Block 1 auf großformatigem Brief, usw., unterschiedliche Erhaltung 200 

10759 6 1908/45 (ca.), Bestand von mehreren hundert Briefen und Karten, dabei viel Infla und Weimarer Republik, 
ein wenig Feldpost, unterschiedliche Erhaltung 250 

10760 ? 1912, E.EL.P. 20 Pfg., Gelber Hund sowie Rhein/Main 10 Pfg. und 20 Pfg. je auf Karte 400 

10761 6 1916/23, Sammlung mit über 90 Belegen, dabei viele bessere Portostufen und Frankaturen, u.a. Mi.-Nr. 276 
(2) auf Brief, Mi.-Nr. 233 (4) auf Brief, Einzelfrankaturen Korbdeckel etc., meist gute Erhaltung 200 

10762 6 1928/33, interessante Partie von 20 Zeppelinbriefen, dabei SAF 2 und 4 M. je auf Brief, Polarfahrt 1M. 
mit Zufrankatur auf Brief, Polarfahrt 2M. auf Karte, Polarfahrt 4 M. zwei Briefe,  Chicagofahrt 1-2M. mit 
Zufrankatur auf R-Karte etc., etwas unterschiedliche Erhaltung 1000 

10763 6 1933/45, umfangreiche Sammlung von 922 Propagandakarten in 5 Alben (516 Ansichtskarten, 335 
Ganzsachen, 71 Gedenkblätter), davon 590 Stück farbig, 610 Stück großformatig, 6 Reprots) Schwerpunkt 
bildet ein großes AK-Album mit 252 AK/GZ, alle farbig, mit vielen besseren. 2000 

10764 6 1933/45 Propaganda, Album mit 532 Ansichtskarten, Ganzsachen, Briefen, Karten, 2 Wahlzettel und 
Gedenkblättern, alle zum Thema A. Hitler, dabei 65 Ansichtskarten (2 Repros), 28 farbige Gedenkblätter 
und 108 Bildganzsachen. 900 

10765 6 1933/45, Propaganda, umfangreiche und aussagekräftige Sammlung von 684 Briefen, Karten, 
Ansichtskarten, GZ, Dokumenten und einige Vignetten zur Rolle der NSDAP im 3. Reich in 4 Alben 
und 1 Karton. Dabei 46 Belege direkt von der NSDAP, 18 x Reichsparteitage, 76 x NSDAP-Propaganda, 
46 x NSDAP und staatliche, wirtschaftliche und kulturelle Organe, NSDAP und okkupierte Gebiete, 
NSDAP und Wehrmacht, NSDAP und ihre Organisationen: 18 x RAD, 9 x K d F, 11 x NS-Frauenschaft, 
17 x Amt für Volkswohlfahrt, 35 x W.H.F., 9 x D.A.F., NS-Propaganda: allgemeine Propaganda, Sport, 
Messen, Ausstellungen, Kongresse, Feier- und Gedenktage sowie Zensurpost, dazu 124 Dokumente 
(Ausweise, Schriftstücke, Urkunden usw., dabei ein Band mit 35 Dokumenten zum seltenen Thema: 
NSDAP und Reichsbahn sowie 18 großformatige Urkunden, Plakate usw., darunter farbige Urkunde RAD, 
Ehrenurkunde Reichsnährstand Unterschrift Walter Darré, Urkunde „Gausieger“ mit Unterschriften 
von Robert Ley und Baldur von Schirach). 800 

10766 6 1933/45 Propaganda, NSDAP und die SA, die SS und die Polizei, Album mit 90 Belegen (Briefe, Karten, 
GZ, Ansichtskarten, Farbbild, Vignette, 2 Dokumente) dabei 45 x SA, 35 x SS, 10 x Polizei. Insgesamt 22 
Ansichtskarten, 16 x SS-Feldpost, 1 x Gestapo, 1 x Sippenforschung, Verleihungsurkunde „Ostmedaille“ 
1942 an SS-Sturmmann, etliche bessere SA/SS-Ansichtskarten. 400 

10767 6 1933/45 Propaganda, die NSDAP und die HJ, der BDM sowie nationalsozialistische Bildung und Erziehung, 
Album mit 115 Belegen, dabei Briefe und Karten, 16 Ansichtskarten, 9 Fotos, 17 Bildganzsachen, Vignetten, 
einem Abzeichen BDM sowie 41 Dokumente. 300 

10768 6 1933/45, kleine Sammlung „Lieder- und Gedichtskarten“ mit besseren und einigen Bild-GSK, dazu noch zwei 
Alben Siegelmarken, Briefstempel, Sonder- und Tagesstempel (inkl. weniger Paketkarten) 200 

10769 6 1933/45, Sammlung von hunderten Ganzsachen, darunter Propagandakarten, Sonderpostkarten und 
Bildpostkarten, vieles mit dazugehörigen Sonderstempeln entwertet, der Großteil befördert, in sauberer 
Erhaltung in zwei Alben 300 

10770 3/ 0/ 
1

DIENSTMARKEN: 1874/1944, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten, 
Oberrandstücke etc., mit u.a. Mi.-Nr. D I (2), D 19 b, D 60 Y (2), D 65,  D 82 HT, D 83, D 84 HT, D 86 HT, 
D 87, D 88, D 95 Y, P 119 Y POR etc., etliches signiert mit 4 Attesten/Befunden. 1000 
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10771 6/ 5/ 3 1874/1944, sehr schöne und inhaltsreiche gestempelte Sammlung mit vielen Briefen/Karten und 
Besonderheiten, dabei Mi.-Nr. I auf Brief aus Erfurt, einige „Frei lt. Avers“ Briefe, Mi.-Nr. 19b(2), 45I(2), 
60Y, 75Y, 88 P OR und 95Y, vieles sign. bzw. 6 (Kurz)Befunde und Fotoatteste BPP, etwas unterschiedliche 
Erhaltung  500 

10772 3 1874/1942, gestempelter Bestand mit Dubletten, Mi.-Nr. D I, ungebraucht ohne Gummi, einiges signiert 160 

10773 0/ 4 1942, Parteidienstmarken 24 Pfg. mit waagerechter Gummiriffellung, 57 Stück innerhalb eines kompletten 
Bogens, postfrisch, jeder Wert signiert H.-D. Schlegel BPP (Mi. 163 y, 19.950 €) 2500 

10774. 6/ 3/ 
0/ 1

ZUSAMMENDRUCKE: 1910/41, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen 
Briefen, dabei viele bessere, meist gute Erhaltung 300 

10775 0/ 1 1911/41, sehr reichchaltige, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. S 1.2, S 1.5, S 1.8, S 
1.10, S 2.2, S 35, S 54 - 57, S 60. S 61, S 63 - 66, S 81, S 83, S 85, S 87, S 93, S 95, S 97 - 99, W 1.1, W 1.2, 
W 1.3, W 2.2, W 2.3, W 2.4, W 2.7, W 2.10, W 2.11, W 2.14, W 2.15, W 2.18, W 3.2, W 3.10, W 20.1, WZ 
1-8, K 3 b, K 7, K 8, KZ 11, KZ 12, KZ 13 HAN, KZ 14, KZ 16, RL 6 b, RL 15.1, H-Bl. 47 B, usw., einiges 
signiert bzw. zwei FA A. Schlegel BPP für Michel-Nr. S 59 ungebraucht und S67 postfrisch 3000 

10776 0 1919/41, postfrische Sammlung Markenheftchen mit u.a. Mi.-Nr. MH 12, 13 (2), 14, 15, 18, 20, 23, 24 (2), 
25, 26.1, 26.2, 27.1, 27.2, 28.1, 28.2, 29 (2), 30 (2), 31 - 36, 37 (2), 38, 39 (2), 40, 41, 42.1, 42.2, 49.3 etc. 2000 

10777 0/ 1 1919/41, postfrische Sammlung Markenheftchen mit u.a. Mi.-Nr. 11, 13, 14, 20.1, 20.2., 23, 24, 27, 29, 30, 31, 
32, 34, 39, 40, 42.2 etc., dazu einige ungebrauchte Zusammendrucke und Heftchenblätter. 1500 

10778 0 1933/41, postfrische saubere Sammlung mit u.a. Fridericus Rex, Wagner und Stände komplett (ohne 
H-Bl.) 800 

10779 6 1933/45, interessante Sammlung mit ca. 70 Briefen und Karten mit einigen besseren Zusammendrucken 
und Heftchenblättern, dabei u.a. W52 auf Ortsbrief, W54 mit Zusatzfrankatur auf Auslandsbrief (1 Pfg. 
überfrankiert), S124-25 auf Brief und S226 auf Brief, viele portogerechte Frankaturen in guter Erhaltung 800 

10780 5/ 3 1933/41, gestempelte saubere Sammlung mit u.a. Fridericus Rex, Wagner und Stände komplett; Stempel 
teils fraglich 600 

10781 6 GANZSACHEN: 1872/1944, Sammlung mit hunderten, meist gebrauchten Ganzsachen ab Mi.-Nr. P1, 
dabei u.a. Bildpostkarten, einige Privatganzsachen, ein Teil Infla nach Portostufen sortiert, einige interessante 
Stempel, unterschiedliche Erhaltung 300 

10782. 6 1872/1940, Bestand von über 80 Ganzsachen und Privatganzsachen, ungebraucht und gebraucht, dabei 
Brustschild 1/2 und 2 Kr. und Privatpost, dabei Feste, Gedenktage, etc. 200 

10783 6 1873/75, sehr interessante Spezialsammlung P1-3 mit über 100 Karten, dabei viele Druckbesonderheiten 
mit u.a. „Verbogener Rahmen unten rechts“, „Druckausfall über HE in Deutsche“, „Doppelter Bindestrich 
nach Reichs“, handschriftlicher Aufgabevermerk, viele verschiedene Stempel mit nachverwendeten, neue 
Postorten, Mi.-Nr. P2 mit Letztagsstempel usw.,  39 (Kurz)Befunde sowie 2 Fotoatteste BPP, gute Erhaltung 400 

10784 6 1888/89, 7 privat ganz Sachen Karten, ungebraucht bzw. gebraucht, dabei eine in die USA, einige etwas 
fleckig, sonst gute Erhaltung. 150 

10785. 6 1896/1918 (ca.), etwa 160 Privat-Ganzsachenkarten, ungebraucht und gebraucht, dabei Feste, Gedenktage, 
Jahrhundertkarten, etc. 400 

10786. 6 1933/1945 (ca.), Bestand mehrerer hundert ungebrauchter und gebrauchter Privatganzsachen, die meisten 
entwertet mit dem dazugehörigen Sonderstempel, dabei auch einige Luftpost-Karten und Karten mit 
Zusatzfrankaturen, gute Erhaltung 200 

10787 6/ 5/ 
(6)/ 3

HUFEISENSTEMPEL: 1872/79, reichhaltige Spezialsammlung „Die Deutschen Hufeisenstempel“ von 
Berlin bis Zabern mit ca. 280 Briefen und Karten und unzähligen Einzelmarken und Briefstücken, dabei u.a. 
„BÜTOW“ (Spalink Nr. 2) auf doppelt verwendeten Brief mit Paar der 1/2 Gr. großes Brustschild (Befund 
Krug BPP), „COELN“ (4-12y) auf eingeschriebenem Brief mit 10 und 20 Pfg. Wert der Pfennige-Ausgabe 
(FA Petry BPP), „COELN“ (4-13y1) auf loser 2 1/2 Gr. großer Schild (FA Krug BPP), „EBERFELD“ (12-3) 
auf Brief mit Preussen Mi.-Nr. 17a (FA Wasels BPP), „HAMBURG“ (17-4M) auf senkrechtem Paar 1/4 
Groschen großer Brustschild (Befund Krug BPP), ein Groschen großes Schild als 10 Pfg. Aufbruch auf 
Brief mit Hufeisenstempel „HAMBURG“ (17-5, FA Krug BPP) und gleicher Stempel auf loser Marke 
Mi.-Nr. 19 (FA Krug BPP), „MÜHLHAUSEN“ (26-7) auf Mi.-Nr. 17a (FA Krug BPP), sowie viele weitere 
bessere Stempel auf Marken und Briefen, sauber aufgezogen auf Vordruckseiten in zwei Ordnern, dazu 
ein Album mit zusätzlichem Material 8000 

10788. 3/ 2/ 1 PRIVATPOSTMARKEN: 1888/1900 (ca.), ungebrauchter und gestempelte Sammlung vieler verschiedener 
Orte auf selbst gestalteten Blättern. 200 
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10789 5 China bis Togo, sehr gepflegte Sammlung in zwei Steckbüchern, ausschließlich auf Briefstücken gesammelt 
mit nur sauberen, und bei den Pfennig-Werten meist zentrischen Stempeln, teils auch in Einheiten und 
einige Farbfrankaturen; dabei 27 5M.- bzw. Höchstwerte, darunter Kamerun Mi. 25 IA (Fotoattest Bothe 
BPP), viele signiert, 3 weitere BPP-Atteste 7000 

10790 6/ 5/ 3 China-Togo, sechsbändige reichhaltige Sammlung, ohne Spitzen, jedoch mit hunderten von kleinen 
und mittleren Werten, dabei reichhaltige Stempelteile sowie über 100 Briefen und Karten, dabei viele 
Ansichtskarten, auch Einschreiben, etc. 3000 

10791 3/ 1 China-Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, dabei gute 
Ausgaben, ungebrauchte teils mit Neugummi, dazu Dubletten auf Steckkarten 800 

10792 3/ 1 China-Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Ausgaben auf alten 
Vordruckblättern. 700 

10793 6/ 5/ 3 China bis Togo, kleine alte Stempelsammlung auf über 80 Marken und Briefstücken sowie 12 Belegen, 
dabei Ra. „HANKAU“ auf Brief nach Deutschland, MKALAMA auf Brief, R-Brief OTJOSONDU, etc.. 
Ganz überwiegend klare und zentrisch Abschläge. 500 

10794 3 China-Tage, gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben wie Kiautschou Mi.-Nr. 17 Fotoattest Steuer 
BPP 300 

10795 3/ 1 China/Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit mittleren Ausgaben, auf Albumblättern. 300 

10796 5/ 3/ 1 China bis Samoa, kleine ungebrauchte/gestempelt Partie auf alten Auswahlseiten, dabei China Mi.-Nr. 15-27 
auf Briefstücken, meist gute Erhaltung 200 

10797 6/ 3/ 1 1879/1919, meist ungebrauchter und gestempelter Doublettenposten mit u.a. China Mi.-Nr. P VI b und VI 
c (etwas fehlerhaft), Farben und reichlich, meist kleineren Werten, dazu Faltbrief mit Nebenstempel „Aus 
Westindien über Bremen“ mit nachträglich aufmontierter Frankatur und Hapag Mi.-Nr. 1 gestempelt 300 

10798 6/ 3/ 1 1890/1914, ungebrauchter und gestempelter Bestand von ca. 100 Briefen, Ganzsachen und Postkarten. 
Dabei Marken sowie Reco-Zettel. Der große Teil   aus der Deutschen Post in der Türkei, meist in guter 
Erhaltung. 300 

10799 5/ 3/ 
0/ 1

1893/1920, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Lagerbestand in vier Alben mit Marken und 
Briefstücken, dabei ein umfangreicher Teil Deutsche Kolonien mit verschiedenen Stempeln und Typen, ein 
Album gefüllt mit verschiedenen Fälschungen und fraglichen Stücken, meist gute Erhaltung 1000 

10800 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1893/1906, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Steckkartenbestand mit Marken, die meisten 
auf Briefstücken, daneben Heftchenblätter sowie Gebührenmarken und einige Ganzsachen, meist saubere 
Erhaltung 300 

10801 6/ 3 1898/1914, Sammlungsbestand mit hunderten Belegen und Ganzsachen, viele bessere Einschreibebriefe 
auf alten Loskarten, u.a Wanderstempel „Brackwasser „ auf Einschreibe-Postkarte, Geschäftsbrief 
2. Gewichtsstufe mit 5 Pfg. Yacht DSWA (4), Württemberg Mi.-Nr. 47 auf violettem Auslands-
Rückscheinformular nach Jaffa mit Ankunftsstempel des österreichischen Postamtes , R-Schiffspost-Brief 
1913 mit Dampfer-Stempel L1 „R.P.D. Rhenania“, Kamerun Nr. 19 auf überfrankiertem Brief, desweiteren 
weiteres Material und Marken, vieles signiert, meist gute Erhaltung 2500 

10802 6/ 3/ 1 1898/1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Ganzsachen, dazu KGF-
Post und Schiffspost, in unterschiedlicher Erhaltung 500 

10803 6/ 0/ 
1

1898/1905, ungebrauchte/postfrische Sammlung von Einzelmarken und über 35 Briefen und Karten, dabei 
u.a. Markwerte, Ansichtskarten Kiautschou sowie einige Briefinhalte 400 

10804 6/ 3/ 1 1898/1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albumseiten von Marken und 29 Briefen 
und Karten, dabei u.a. ein R-Brief von Tientsin über Sibirien nach Chemnitz, bessere Markwerte, teils auf 
Briefstück, gute Erhaltung 400 

10805 6/ 5/ 3 1900/05, inhaltsreicher Bestand China und Kiautschou   von ca. 60 Belegen und Ganzsachen sortiert 
nach Stempeln, viel Feldpost und einige lose gestempelte Marken und Briefstücke mit Besonderheiten, 
unterschiedliche Erhaltung 1000 

10806 0/ 4 1901/19, Partie mit neun kpl. Bogen mit Marokko Mi.-Nr. 46, DNG Mi.-Nr. 24, Marianen Mi.-Nr. 9, Marschall-
Inseln Mi.-Nr. 14-15 und 26, Samoa Mi.-Nr. 20 und Togo Mi.-Nr. 20-21, Ränder zum Teil stark angetrennt bzw. 
fehlerhaft, Marken und HAN durchgehend einwandfrei, dazu zwei Bestellliste der Kolonial-Wertzeichenstelle 
in Berlin C2 300 

10807 6/ 3 1902/16, kleine Sammlung „Firmen-Lochungen“ auf losen Marken sowie sieben Briefen und einer 
Ganzsachen-Karte, sauber sortiert nach Lochungen und den Gebieten Kiautschou, DP China, DP 
Marokko und DP Türkei, in dieser Menge selten 500 

Deutsche Auslandspostämter und Kolonien 
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10808 6 1883/1920 (ca.), Partie von über 300 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, interessante Ansichtskarten, 
sechs Briefe mit Wanderstempel aus den Orten Abbabis, Brackwasser, Okahandja, Aus, Jakaswater 
und Kapenousseu, dazu ein mit Mi.-Nr. 2II/I frankiertes Paketkartenformular für zwei Pakete von 
Constantinopel via Constanta nach Triest (FA Steuer BPP) 3500 

10809 6 1891/1912, Partie mit 46 Belegen Deutsche Post in China und Kiautschou, dabei Vorläufer, R-Brief, 5 
Briefausschnitte, Marinaschiffspost, Feldpostkarten mit Boxeraufstand etc. 400 

10810 6 1899/1914, Album mit 85 Briefen, Ansichtskarten, Ganzsachen (davon 14 ungebraucht), Paketkarten, MSP, 
Seepost, 2 Briefausschnitten, dabei etliche bessere Belege. 500 

10811 6 1899/1914 (ca.), 10 Briefe und Karten, dabei Neuguinea R-Brief und DSW „ARAHOAB“ auf Bedarfskarte 300 

10812 6 1899/1914, 17 gelaufene Ansichtskarten von Deutscher Post in China und Kiautschou, dabei 2 Lithos. 150 

Deutsche Post in China 
10813 6 1901/06, 3 gebrauchte Ansichtskarten, alle farbig handgemalt, dazu chinesische Ganzsache, handgemalt und 

Blancogestempelt. 200 

10814 6 1902/12, Partie mit sechs Ganzsachenkarten nach China, davon 4 Stück aus einer Korresopondenz 1902/12 
an das dt. Konsulat in Tientsin bzw. Pak-Hoi (frz. Ankunftsstempel) sowie zwei Karten aus Russland nach 
Shanghai je mit Ankunftsstempel „SHANGHAI LOCAL POST“ 100 

Deutsche Post in Marokko 
10815 5/ 3/ 

0/ 1
1899/1919, meist ungebrauchte und zusätzlich gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern jeweils 
komplett mit zusätzlich Zähnungen, bessere Stempel, Aufdrucktypen und Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 
I-VI ungebraucht (sign. Pfenninger), Mi.-Nr. 19I/II ungebraucht (repariert, FA Jäschke-L. BPP), acht Werte 
ex Mi.-Nr. 7-15 SP ungebraucht (sign. Bothe BPP), Mi.-Nr. 19II ungebraucht (FB Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 
VII ungebraucht (sign. Dr. Pierl und Bothe BPP mit FA) und Mi.-Nr. 58IAM ungebraucht (doppelt sign. Dr. 
Wittmann), viele bessere Werte sind signiert, meist in guter Erhaltung 2000 

10816 5/ 3 1900/14, Stempel-Sammlung von Alkassar bis Tetuan auf fast 80 losen Marken bzw. schönen Briefstücken, 
dabei bessere Stempel mit u.a. „ARSILA“ auf loser Marke (sign. Bothe BPP) und einigen Postanweisungs-
Briefstücken 300 

10817 6 1899/, Partie mit neun Briefen, Karten und drei Ganzsachen mit PIII-IV sowie vier Formulare der 
Botenpost mit Poststempeln, dabei u.a. R-Brief mit Mi.-Nr. 7-18I + 19I/II (FA Jäschke-L. BPP), frankierte 
Postkarte 1903 nach England mit Nachsendefrankatur und R-Brief von Mogador 1912 mit bayrischen 
Freimarken ohne Nachporto nach Deutschland mit Ankunftsstempel, meist in guter Erhaltung 500 

Deutsche Post in der Türkei 
10818 5/ 3 1884/1919, gestempelte Sammlung mit besseren Werten und kleinem Stempelteil 150 

10819 6/ 5/ 3 1898/1914, Bestand von über 60 Briefen und Ganzsachen, darunter auch interessante Ansichtskarten 
sowie einige Briefstücke und Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

10820 6/ 3 1900/14, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit über 10 Belegen und Ganzsachen, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 500 

10821 6 MILITÄRMISSION: 1916/18, über 70 Briefe aus einer Korrespondenz von Hauptmann und Kommandeur 
Griess der Deutschen Telegr. Abt. Orient (bzw. Balkan) nach Deutschland, meist über die Feldpost 185 
befördert, dabei drei Briefe mit Stempel „FELDPOST MIL. MISS. KONSTANTINOPEL **“ und zwei frühe 
Briefe 1916 aus Sofia, Briefe zum Teil mit stärkeren Beförderungsspuren 300 

Deutsch-Südwestafrika 
10822 6/ 5/ 3 1898/1914, hochwertige Spezialsammlung bestehend aus ca. 140 Belegen und interessanten Ansichtskarten, 

darunter u.a. Wanderstempel von Jakalswater auf Postkarte sowie Wanderstempel „Seeheim“ auf Brief, 
desweiteren viele Vor- und Mitläufer, u.a. Mi.-Nr. VS 47 (2) auf Briefstück, Mi.-Nr. VS 48 auf Brief sowie 
Mi.-Nr. 47 und Nr. 50 als Einschreiben von Windhoek nach Dinslaken, etwas gemischte Erhaltung 1000 

10823 6/ 5/ 
(6)/ 3

1901/14, Partie mit vier Feldpost-Belege bzw. RDS-Faltbrief mit Ankunftsstempel „WINDHUK 8.12.14“ 
(Kriegsdatum), dazu Streifband-Vorderseite nach Swakopmund mit Ra2 „Zurück/Keine Postverbindung“, 
handschriftlicher Fahrschein 1905 mit Dienstsiegel, loses Paar Mi.-Nr. 5b und Briefstück mit Viererblock Mi.-
Nr. 6 je mit Bahnpoststempel „SWAKOPMUND-WINDHOEK ZUG 1“ 150 

10824 6 1899/1913, 22 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Ansichtskarten, Feldpost, Seepost etc. 180 
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10825 6 1905/1914 (ca.), Bestand von über 100 Briefen und Karten, dabei viele Ansichtskarten, sowie ein R-Brief 
aus Otawi und eine Ganzsache mit rückseitigen privaten Bildzudruck zur Ausstellung in Windhoek mit 
blauem L1 Nebenstempel „Ausstellungsplatz“, dazu ein wenig Literatur 500 

10826 6 1905/1914, Spezialsammlung „Die Soldatenbriefstempel“   mit über 120 Briefen und Ansichtskarten, 
dabei u.a. Wanderstempel „BRACKWASSER“, „AUS“ und „OWIKOKORERO“, eine Feldpostkarte von 
Keetmanshoop an das „Hülfskomitee für Deutsch-Südwestafrika in Lübeck“, Fotokarte mit Stempel 
„AUS“ (1907) sowie ein frankierter Einschreibebrief von Windhoek mit Soldatenstempel 1000 

10827 6 1916/19, Partie mit sechs Briefen, ein Streifband und Streifband-Teil (Vorderseite) aus der Mandatszeit, dabei 
KGF-Brief ohne Aufgabestempel aus dem Lager Albrechts, Zensuren und unterfrankierter Brief 1916 an den 
Regierungsrat Kastl in Windhuk mit Portomarke 2 P. 150 

Kamerun 
10828 6/ 5/ 

3/ 1
1898/1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von über 30 Briefen und Ganzsachen, darunter 
einige interessante Ansichtskarten, sowie einige Briefstücke und Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

10829 3/ 1 1900/1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von Marken sortiert nach Stempeln, einige Belege 
und Ganzsachen, darunter auch interessante Ansichtskarten, viele Extras und eigene Ausgaben, meist 
gute Erhaltung 1000 

Schiffspost 
10830 6/ 5 1895/1917, Sammlung mit ca. 220 Briefen und Karten sowie einige Ansichtskarten von Schiffen mit 

besseren Stempeln Einsatzorten und Besonderheiten, dabei viel aus dem Bereich DP China, Kiautschou 
und DSWA sowie kleiner Teil Militär Mission mit u.a. MSP No 1 auf Zündholzteil mit Text 1895 aus 
Amoy, viele MSP 1-Karten aus u.a.  Manila 1898 und St. Vincent 1897, MSP No. 5 1895 auf Brief der 5. 
Gewichtsstufe, Korrespondenz MSP No.6 mit Einsatzzeiten vor Manila und R-Briefteil 1917 mit MSP No. 
14 und R-Zettel „Berlin 2 Marine-Postbureau, dazu einige Briefstücke, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis 
einwandfrei 2000 

10831 6 1889/1939, umfangreiche Sammlung „Deutsche Seepost“ mit fast 230 Briefen, Karten und Ganzsachen 
inkl. wenigen Vorderseiten (u.a. R-Brief) sowie zusätzlich einigen Fotos, Dokumente und Schiffs-
Ansichtskarten ohne Schiffspoststempeln, Schwerpunkt bei den dt. Kolonien mit Stempeln der „Ost-
Asiatischen Linie“, „Linie Hamburg-Westafrika“ und „Ost-Afrikanische Linie“, dabei viel DSWA mit 
Feldpost-Belegen 1904/07, Post aus DP China mit Stempeln „Shanghai-Tientsin“, DOA mit besseren und 
viel Kamerun, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei 2000 

Besetzung I. Weltkrieg und Nachfolgegebiete 
10832 3/ 0/ 

1
1914/20, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Farbnuancen, Oberrandstücke etc., 
dazu etwas Memel. 200 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg 
10833 3/ 0/ 

1
1914/39, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Belgien, Etappengebiet 
West, Oberbefehlshaber Ost mit Notausgabe Dorpat ungebraucht, Deutsche Post in Polen, sowie 
Abstimmungsgebiete und eine Grundstocksammlung Danzig mit u.a. Mi.-Nr. 220-30 ungebraucht, gute 
Erhaltung, in zwei Alben 300 

Landespost in Belgien 
10834 6 1910/43 (ca.), interessante Partie mit über 100 Briefen und Karten, Schwerpunkt Eupen, dabei verschiedene 

Stempel, Nachporto, R-Briefe, Feldpost, Zensuren usw., dazu ein kleiner moderner Teil sowie etliche 
Briefstücke, meist gute Erhaltung 300 

Deutsche Feldpost I. Weltkrieg 
10835. 6 RUHLEBEN: 1914/18, interessante Partie von über 50 Briefen und Karten, viele verschiedene, dabei u.a. eine 

ungebrauchte 1/3d. Frage-Antwort Ganzsache (senkrecht gefaltet), Eilboten R-Brief frankiert mit Germania, 
Korrespondenz des Ober-Obmann des Lagers J. Powell, Fiskalmarken auf Dokument sowie eine späte 
Ganzsache geschrieben am 21. Nov. 1918 in Ruhleben mit Ankunftsstempel „LONDON DEC 22 18“, 
sauber aufgezogen auf Vordruckseiten, unterschiedliche Erhaltung 300 
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10836 6 1914/16, interessante Partie von über 50 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, R- und Eilbriefe, Zensuren, 
bessere Frankaturen wie zweimal Mi.-Nr. 25 auf Eil-R-Brief nach Wiesbaden, dekorative Firmenumschläge, 
dazu einige Vorderseiten, meist gute Erhaltung 160 

Postgebiet Ober - Ost 
10837 6/ 5/ 3 1915/19, gestempelte Sammlung inkl. Mi.-Nr. 12A/B und 12 Briefe, Karten und GSK mit u.a. GSK von Dorpat 

nach Russland und frankierte Karte mit L1 „Riga“, dazu sechs Briefstücke Libau-Marken 150 

10838 6/ 3/ 
0/ 1

1916/18, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit über 25 Briefen und Karten, dabei bessere, 
unterschiedliche Erhaltung 100 

10839 6/ 5/ 
3/ 1

LIBAU: 1919, interessante Partie mit zwei Briefen und ca. 15 Marken, dabei bessere wie Mi.-Nr. 5A und 
Ib gestempelt, dazu zwei Ansichtskarten und zwei Briefstücke mit Telegrammstempel „LIBAU“, teils sign. 
Hochstädter/Schlegel BPP, etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

10840 6/ 5/ 
3/ 1

LANDESPOST DER 10. ARMEE: 1918, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 1 und 2 
auf adressierter Karte bzw. Brief mit Zufrankatur mit Stempel „ROGATSCHEW“ sowie einige Fälschungen 
und Falschstempel, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

Deutsche Post in Polen 
10841 6/ 5/ 3/ 

0/ 1
LOKALPOST: 1916/19, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, 
dabei Sosnowice Mi.-Nr. 1-2 und 5K postfrisch, Warschau mit besseren sowie Mi.-Nr. 9 im Bogen sowie 
Mi.-Nr. III-VI A außerdem diverse Briefe und Karten, Zawiercie zwei Werte mit Kontrolleindruck sowie drei 
Werte Zarki, teils sign., meist gute Erhaltung 120 

Militärverwaltung in Rumänien 
10842 6/ 5/ 

0/ 1
1917/19, ungebrauchte/postfrisch und gestempelte Sammlung, dabei u.a. Mi-Nr. 1-3F, Einheiten, Aufdruck- 
und UR-HAN, ein interessante Teil Porto- und Zwangszuschlagsmarken mit besseren, des Weiteren ein Teil 
Etappengebiet 9. Armee, teils sign. Hey BPP/Mikulski, gute Erhaltung 150 

Deutsche Abstimmungsgebiete 

Allenstein 
10843 0/ 

1/ 4
1920, interessante Partie von 27 kompletten Bogen, dabei Mi.-Nr. 1(2), 2 im Platten- bzw. Walzendruck, 3, 
9, 10, 14(4), 13, 17,19, 20(2) je mit Plattenfehler 20I, 21,22,23, 24, 25, 26, 27(2) und 28, meist postfrisch in 
guter Erhaltung 300 

Marienwerder 
10844 6/ 3/ 

0/ 1
1920, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 17x signiert 
Mikulski, 15K(2), 18P1(4) sign. Klein BPP bzw. Mikulski und Gallitsch, 19P1 sign. Gallitsch, 22-25 mehrfach 
inkl. Typen, außerdem doppelte und kopfstehende Aufdrucke, Mi.-Nr. 27 gestempelte HAN und diverse 
Plattenfehler, Mailänder Ausgaben reichhaltig mit Leerfeldern, Einheiten, Mi.-Nr. 5Uo, 11U zwei Viererblocks, 
30-39U in Paaren, ohne Gummi, starke Verzähnungen,  außerdem Paketkartenausschnitte,  dazu etwas 
Notgeld, vieles sign. Klein/Mikulski/Gallitsch, meist gute Erhaltung 1200 

10845 6 1920, umfangreiche Briefsammlung mit über 300 Briefen und Karten, meist mit Frankaturen der Mailänder 
Ausgaben, aber auch bessere Aufdruckwerte inkl. HAN sowie Mi.-Nr. 18P mit rotem Probeaufdruck auf 
Brief, außerdem viele R-Briefe, sowie Bahnpost, einige Ansichtskarten, Nachnahme und Wertbriefe usw., 
meist gute Erhaltung 3000 

Oberschlesien 
10846 3/ 2/ 1 1920, ungebrauchter und gestempelter Bestand von Marken mit vielen Typen und Varianten, dabei u.a. 7x 

Mi.-Nr. 12 ungebraucht, sign. Gruber BPP, der Rest fraglich oder falsch, vieles signiert, meist gute Erhaltung 100 

10847 6/ 3 1920, Stempelsammlung von über 180 Marken und Briefstücken von Antonienhütte bis Zellin, auch sieben 
Briefe, saubere Erhaltung, im Einsteckbuch 400 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg Landespost in Belgien 
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10848 0/ 1 1920, Germania Aufdrucktype I, sehr interessante ungebrauchte und postfrische Partie,  dabei  10 
Pfg. im Sechserblock aus der rechten unteren Bogenecke mit Druckerzeichen „Bx“,  15 
Pfg. dunkelblauviolett im 12er-Block,  10 Pfg. dunkelrot im Viererblock mit Aufdruckfehlern 
60 Pfg. rotlila mit Aufdruckfehler „Balken waagerecht geteilt“,  mit Aufdruckfehler „Linse im Balken 
vorne links“,  mit Handbuch-Aufdruckfehler   A08 „Balken vorne links abgerundet“,  mit Handbuch-
Aufdruckfehler  A13 „linker Rand oben und unten abgebrochen“, mit Aufdruckfehler „oberer Bogen des 
S gebrochen“, mit Aufdruckfehler „Kopf des e senkrecht gespalten“, 60 Pfg. rotlila im waagerechten Paar, 
die linke Marke mit Aufdruckfehler „Querbalken des e gebrochen“, die linke Marke ungebraucht, 80 Pfg. 
mit Aufdruckfehler „Bogen des S oben gebrochen und zweites r rechts abgeschnitten“, mit Aufdruckfehler 
„waagerecht geteilter Balken“,  mit sehr seltenem Handbuch-Aufdruckfehler B07 „weite senkrechte 
Balkenteilung“,  mit Aufdruckfehler „Quer- und oberer Balken des e gebrochen“, O berrandstück mit 
Aufdruckfehler „oberer Bogen des S schräg gespalten“ sowie mit Aufdruckfehler „Kopf des e senkrecht 
gespalten“, vieles sign. bzw. mit Befund/Fotoattest Burger/Ney/Braun BPP 1500 

10849 0/ 1 1920, Germania Aufdrucktype I verschobene Aufdrucke, interessante Partie von 19 postfrischen bzw. 
ungebrauchten Werten, dabei einige Paare und Vierer- sowie ein 6er-Block mit HAN, dabei „Balken oben, 
Schrift unten“, „nur Schrift ohne Balken“, zwei Paare „FII und FIII zusammenhängend“ sowie „Aufdruck 
diagonal statt waagerecht“, alle sign. bzw. mit Befund/Fotoattest Braun/Ney/Brugger BPP 1000 

10850 0/ 1 1920, Germania Aufdrucktype I kopfstehende Aufdruck, interessante Partie von 25 postfrischen bzw. 
ungebrauchten Werten, dabei einige Paare, diverse Aufdruckfehler, Randstücke, alle sign. bzw. mit Befund/
Fotoattest Braun/Ney/Brugger BPP 1500 

10851 0/ 1 1920, Germania Aufdrucktype I Doppeldruck, interessante Partie von 6 ungebrauchten Werten, dabei 10 
Pfg. lebhaftkarminrot mit Aufdruckfehler „senkrecht geteilter Balken“ und mit Aufdruckfehler „Balken 
senkrecht gebrochen“, außerdem 20 Pfg. dunkelkobalt mit Aufdruckfehler „senkrecht geteilter Balken“, 
meist gute Erhaltung, alle sign. bzw. ein Fotoattets Burger BPP 500 

10852 0/ 1 1920, Germania Aufdrucktype III, interessante postfrische und ungebrauchte Partie von 5 Werten, dabei 
ein Viererblock 15 Pfg. mit „Balken oben, Schrift unten“, 5 Pfg. mit Doppelaufdruck sowie 30 Pfg. y-Papier 
mit Aufdruckfehler „Sarre stark zerquetscht“, meist sign. sowie ein Befund und zwei Fotoatteste Braun BPP 350 

10853 1 2½ Pfg. olivgrau,  interessante Zusammenstellung von insgesamt 6 Einzelmarken, dabei Aufdruckfehler A 
und B (Mängel), Arge-Aufdruckfehler und Normarmarken,  postfrisch bzw. ungebraucht bzw. ein Wert 
nachgummiert, meist gute gute Erhaltung, vieles sign. Burger BPP 300 

10854 0/ 1 5 Pfg. schwärzlichbläulichgrün, interessante Zusammenstellung von insgesamt 4 Einzelmarken einem 4er- und 
einem 6er-Block, dabei die Aufdruckfehler A, A+Q, A+S, B und M,, außerdem ein Oberrandstück und Spieß 
SII08, meist postfrisch und gute Erhaltung, alle sign. Burger BPP  180 

10855 0/ 1 PLATTE Ia: 1920, Germania 5 Pfg., sehr interessante Sammlung von insgesamt 27 Werten bzw. Einheiten, 
sauber auf 3 Blättern aufgezogen und nach Handbuch „Die Platte Ia“ von Detlef Glockmann gesammelt, 
dabei mehrfach die Felder 97-99 belegt, außerdem einige Druckspieße etc., meist sign. Burger, Barbe etc. 
mit drei Fotoattesten 1000 

10856 0/ 1 1920, Germania  40 Pfg. dunkelkarminrot/schwarz sowie  50 Pfg. dunkelbräunlichlila/schwarz auf 
chromgelb,  interessante Zusammenstellung von insgesamt 37 Marken, diversen Einheiten, dabei die 
Aufdruckfehler A, B, J, M, NII, P, OII, A+Q, Q, A+S, weitere Arge-Aufdruckfehler und Spieße, postfrisch bzw. 
ungebraucht, gute Erhaltung, vieles sign. Dub bzw. Burger BPP                            100 

10857 6/ 5/ 
3/ 0/ 
1/ 4

1920/34, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Germania reichhaltig mit Mi.-Nr. 
17 A im Bogen, 17 AK auf Brief und 17 B auf Briefstück, Ludwig ebenfalls sehr reichhaltig mit alleine 
sieben 5M.-Werten, Mi.-Nr. 69 im Doppelbogen, 141 (55 Stück in Bogen teilen), etc. etc., vieles signiert, 
einiges mit neuen Fotoattesten. Ein sehr interessantes Objekt 8000 

10858 5/ 3/ 0 1920/59, gestempelte Sammlung mit vielen kpl. und besseren Ausgaben, dabei u.a. bessere Typen ex Mi.-
Nr. 1-17 oft sign. Burger BPP mit u.a. Mi.-Nr. 2aII (FA Burger BPP), Mi.-Nr. 30/31 mit Altsignaturen 
und Fotoatteste/Kurzbefunde Geigle BPP für Mi.-Nr. 134, 135-41, 144-50, 151-57, 161-67, 267-71 und 
309-313 sowie Mi.-Nr. 299-303 mit Ersttagsstempel auf fünf Maximum-Karten, dazu die Jahre 1957-59 
zusätzlich postfrisch, meist sauber im Vordruckalbum 2000 

10859 3/ 0/ 
1

1920/59, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken, Briefen und Ganzsachen 
mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 18-31 ungebraucht und gestempelt kpl., diverse 
Aufdruck-Besonderheiten, ungezähnte Marken usw., nach 1947 ungebraucht/postfrisch inkl. Hochwasser-
Blockpaar kpl., dazu kleine Stempel-Sammlung auf losen Marken und viele Fiskal-Marken 1500 

10860 3/ 0/ 
1

1920/50(ca.), interessanter ungebrauchter/postfrische und gestempelter Bestand, dabei Mi.-Nr.  18-31 
postfrisch/ungebraucht,  134(3) ungebraucht, 161-167Bru, Mi.-Nr. 168-70 per 8 postfrisch usw., etwas 
unterschiedliche Erhaltung  800 

Saargebiet 
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10861 3/ 0/ 
1

1920-49, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Dublettenbestand, dabei u.a. Block 1 (2) und Bl. 
2, in zwei Steckalben sowie auf Steckkarten 700 

10862. 3/ 0/ 
1

1920,  ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, spezialisiert nach Aufdruckfehlern, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 100 

10863 6 1901/50, Personalakte eines Telegraphen-Bauführers in der OPD Trier mit diversen Dokumenten mit 
Schwerpunkt ab ca. 1918, dabei Postsachen, interne Stempel der OPD bzw. diverser Telegraphenämter usw., 
interessante Dokumentation 150 

Danzig 
10864 6/ 3/ 

0/ 
1/ 4

1867/1939, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit über 100 Briefen und 
Karten ab Preußen-Ganzsachen mit Zufrankatur, etwas Deutsches Reich, dann weiter ab Vorläufern mit 
zwei Briefen, außerdem Mi.-Nr. 28II(NG), 31DD postfrisch, Mi.-Nr. 27-31II auf beschriftetem R-Brief, 83 
HAN auf Brief, 146F sign. Infla, außerdem Dienst D25b, 39, 40 je mit Fotoattest/(Kurz)Befund Gruber 
BPP, Porto Mi.-Nr. 1-14 sign. Infla, PortomarkenMi.-Nr. 19Y und 21X gestempelt mit Befund Gruber BPP. 
vieles sign. BPP/Infla 1000 

10865 3/ 0/ 
1

1880/1980, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit u.a.  China und Japan, 
außerdem u.a. Österreich Dollfuß(2), meist gute Erhaltung 300 

10866 3/ 0/ 
1

1920/39, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung, in den Hauptnummern bis auf großen 
Innendienst komplett, dazu postfrische, ungebrauchte und gestempelte Dubletten. 1500 

10867 3/ 0/ 
1

1920/37, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie ab gutem Teil Kleiner Innendienst, außerdem 
u.a. Mi.-Nr. 202-206 per 5 postfrisch, Mi.-Nr. 251-55, 259-61, 262-66 je per 20 postfrisch, einiges sign. bzw. 
mit (Kurz)Befund BPP, meist gute Erhaltung 800 

10868 6 1762/1940, Sammlung von über 160 Briefen und Ganzsachen ab Vorphilatelie, dabei viele interessante 
Ansichtskarten, Stempel sowie Portostufen und Versendungsformen. Daneben Incoming-Mail, Flugpost, 
Seedienst-Ostpreußen sowie Bl. 1 als FDC auf großformatigem Einschreiben , meist gute Erhaltung 500 

10869 6 1865/1945, Partie von ca. 60 meist gelaufenen Briefen und Karten, dabei u.a. ein Luftpost R-Brief frankiert 
mit Mi.-Nr. 233 und 235 entwertet mit dem dazugehörigen Sonderstempel, Mi.-Nr. 260 HAN auf Brief, 
usw., meist gute Erhaltung 500 

10870 6 1939/45, Posten von über 60 Briefen, dabei Luftpost-, Express, NN- und R-Briefe, vieles großformatig, dabei 
auch Daposta Block auf R-Brief nach Zürich, einiges signiert „Schüler“, aufgrund des Formats viele Briefe 
mit Beförderungsspuren 450 

Memel 
10871. 0/ 1 1850/1923, kleine Sammlung ab Preußen mit einigen gestempelten Kopfausgaben „931“ bzw. „RUSS“, NDP 

mit Mi.-Nr. 1 im Viererstreifen (Bug) mit Stempel „MEMEL“, Memel mit besseren Werten wie Mi.-Nr. 79 und 
189-190, unterschiedliche Erhaltung 100 

10872 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1873/1939, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit frühen Stempeln und 
Vorläuferausgaben sowie Markenausgaben mit Farben, Paaren, Einheiten, einige Briefe und weitere 
Besonderheiten, vieles mehrfach vorhanden, zum Teil sign. Petersen BPP, sauber in zwei Alben 500 

10873 3/ 0/ 
1

1922/23, postfrische, ungebraucht um gestempelte Partie mit etwa 60 Marken und Einheiten, nur bessere 
Typen, Farben und Abarten, bis auf ganz wenige signiert Werte alle mit Kurzbefund bzw. Befund BPP 1000 

10874 5/ 3/ 
0/ 1

1920/23, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Steckseiten, dabei Mi.-Nr. 13 c postfrisch 
(sign. Huylmans BPP), Mi.-Nr. 40 Iy auf Briefstück und 40 II postfrisch mit Foto- bzw. Kurzbefund Huylmans 
BPP und Mi.-Nr. 191 DDII postfrisch (sign. Huylmans BPP), durchgehend in sauberer Erhaltung 300 

10875 0 1923, kleine postfrische Partie ex Mi.-Nr. 167-182, teils signiert BPP 200 

10876 0 1923, 30C. auf 400M. auf 1 L., 8 postfrische Werte mit verschiedenen Aufdruckfehlern, je Kurzbefund 
Huylmans BPP 130 

10877. 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

LOKALAUSGABE 1939:  Interessante aufgezogene Sammlung mit einigen ungebrauchten/postfrischen 
Werten, dabei  verschobene Aufdrucke, außerdem  2 R-Briefe mit Mischfrankatur mit Deutsches Reich, 
Sammlung der weiterverwendeten litauischen Stempeln auf deutschen Marken, gute Erhaltung 200 

10878. 6 1920/38,  sehr umfangreiche Sammlung mit über 300 Briefen und Karten ab Vorläufern, dabei viele 
bessere Frankaturen, R-Briefe, Eilboten, Wertbriefe, Ganzsachen, bessere Destinationen, Drucksachen, 
Barfrankaturen, bessere Stempel inkl. Bahnpost, teils etwas unterschiedliche Erhaltung, meist aber gut 3500 
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10879 6 1920/23, interessante Sammlung mit über 40 Briefen und Karten, dabei  Nachsende-Frankaturen mit 
Deutschem Reich, bessere wie Mi.-Nr. 33 auf R-Brief nach Basel, Mi.-Nr. 61a im senkrechten Paar mit 
Zufrankatur auf R-Brief nach Schweden, Währungsmischfrankatur CENTU-MARK, Streifband aus Danzig 
nach Memel mit Nachsendefrankatur,  R-Briefe, Eilboten,  bessere Stempel wie „JONIKATEN“, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 1000 

10880 6 1920/23, Partie von ca. 46 Briefen und Karten, darunter neun R-Briefe, dabei u.a. Flugpost, NN- sowie 
Eilboten-Briefe, div. Versendungsformen und Portostufen, unterschiedliche Erhaltung 800 

10881 0 1922, 10 Pfennig a. 10 c. dunkelgrün, 6 Stück postfrisch, je KB Huylmans BPP ‚einwandfrei‘ (54b, 600,-) 100 

10882 3/ 1 1923, 24-Werte Satz komplett, 30C. auf 1000M. ungebraucht, die anderen beiden Höchstwerte tadellos, 
sonst teils kleine Mängel, Mi.-Nr. 223-228 mit fraglichem Stempel 250 

10883. 6 ANSICHTSKARTEN: 1898/1950(ca.), interessante Partie von über 70, meist gelaufenen, teils bildseitig 
frankierten, Ansichtskarten, dabei auch bessere Ansichten, meist gute Erhaltung 350 

10884. 6 ANSICHTSKARTEN: 1920/35(ca.), 29 Stück, dabei bessere farbige Litho-Karten, dazu Notgeld, meist gute 
Erhaltung 300 

10885. 6 BAHNPOST: 1885/1939, interessante Sammlung mit über 30 Briefen und Karten, dabei 15 frankierte 
Memel-Briefe, ein Teil litauische Bahnpost, meist gute Erhaltung 300 

10886. 6 LUFTPOST:1921/35, interessante Sammlung mit über 30 Briefen und Karten, gesammelt nach den 
verschiedenen Linien, dabei R-Briefe, Zensuren, Nachnahme, etwas Incoming Mail, meist gute Erhaltung 500 

10887. 6 SCHIFFSPOST INNERHALB DES KURISCHEN HAFFS: 1874/1939, kleine Partie von 5 Karten bzw. Briefe, 
dabei Brustschilde 1 Gr. Schild, drei Werte auf R-Brief von Nidden nach Königsberg, bei der Ankunft in Cranz 
nochmals entwertet, meist gute Erhaltung 100 

Deutsche Besetzungsausgaben 1939-45 
10888 0 Albanien bis Zara, sehr schöne postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, dabei Albanien Mi.-Nr. 

1-21, 8-9XI, 2 und 6IX, Estland Pernau Mi.-Nr. 9I PF II innerhalb eines Viererblocks, Generalgouvernement 
mit vielen Bogenecken, einigen Bogen, Kotor Mi.-Nr. 7-10 inkl. Aufdruckfehlern, Laibach in den 
Hauptnummern komplett, Litauen Mi.-Nr. 2FIII, Rokiskis Mi.-nr. 6aI, 6bI, Mazedonien Mi.-Nr. 1-8, 1FV, 3III, 
3-4 IV, 4/4KW im Viererblock, 7II/V im Paar, sowie ein guter Teil Montenegro und Zara, vieles sign. und 
einiges Fotoatteste Krischke/Brunel  2500 

10889 6/ 3/ 
0

1938/45, postfrische und gestempelte Sammlung mit u.a. Theresienstadt Mi.-Nr. Z1 postfrisch signiert 
Gilbert, Franz. Legion Bl. I postfrisch, Litzmannstadt III-V, Litauen 1-9 gestempelt, etc., dazu Briefe und 
Karten. 500 

10890 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1939/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit u.a. Generalgouvernement mit Mi.-
Nr. 121 U im Paar (sign. Wallner mit Attest), Mi.-Nr. 123U und 124U, Pleskau Block 3 gestempelt, St. 
Nazaire 1 und 2 ungebraucht (Randstücke mit Signatur), dazu noch etwas Feldpost mit Inselpost, meist 
in guter Erhaltung 700 

10891 3/ 0/ 
1

1939/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte teilweise doppelt angelegte Sammlung, neben 
Generalgouvernement und Böhmen und Mähren auch Serbien, Baltikum, Kanalinseln, sowie Kurland Mi.-Nr. 
1-5 postfrisch sign. Pickenpack, saubere Erhaltung, in zwei Alben 300 

10892 6/ 3/ 
0/ 1

1939/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung Böhmen und Mähren sowie 
Generalgouvernement im Vordruckalbum, dabei u.a. B&M Mi.-Nr. 1-19 postfrisch, jeder Wert sign. Gilbert, 
usw., einige Karten, gute Erhaltung 300 

10893 6/ 3/ 
0/ 1

1939/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Böhmen und Mähren Mi.-Nr. 1 - 19 
auf Satz-R-Brief. 150 

10894 6/ 3/ 
0/ 1

1940/44, interessante Sammlung Elsass und Lothringen mit sehr vielen Briefen, Karten, Ganzsachen, 
Paketkarten, SST, Dokumenten und weiteren Besonderheiten, dabei viele Stempel-Belege inkl. Bedarfspost 
mit Notstempeln, zusammen in sechs Alben 500 

10895. 3/ 0/ 
1

1941/43, vorwiegend ungebrauchte Partie, dabei St. Nazaire Mi.-Nr. 1-2, Kotor Mi.-Nr. 1-6 ungebraucht, 
Litauen Landespost Mi.-Nr. 10-18 ungebraucht, Pleskau Block 2 und Block 4(3), Serbien bessere Blocks 
mit Plattenfehlern sowie gute Werte Zara ungebraucht, einiges sign. BPP bzw. mit Fotoattest, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, 600 

Böhmen und Mähren 
10896 6/ 3/ 

0/ 1
1939/44, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen Briefen, Gedenkblättern und 
Ganzsachen, dabei Bogenteile, Bedarfspost inkl. Paketkarten, einige Rohrpost-Verwendungen aus Prag und 
weitere Besonderheiten 300 
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10897 3/ 2/ 
0/ 1

THERESIENSTADT: 1943, Dokumentation der Theresienstadt-Marke mit Fälschungen, falschen Stempeln 
und Neudrucken, dabei u.a. Fälschungen unter Verwendungen von Original-Druckplatten mit u.a. 
gezähntem Viererblock und Rotes Kreuz-Kleinbogen gestempelt. Dazu echter, fehlerhafter Souvenir-
Kleinbogen RK3 (repariert, sign. Dr. Fischenmeister) 1000 

Generalgouvernement 
10898 3/ 0/ 

1
1939/44, meist ungebrauchter/postfrischer Bestand ohne Übermengen, dabei kpl. Ausgaben, Einheiten und 
Bogen 300 

Sudetenland 
10899 6/ 5/ 3/ 

2/ 0/ 
1

1938, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. diverser privater Aufdrucke mit vielen Briefen, 
Karten und Ganzsachen, dabei bessere Marken (zum Teil signiert), R-Briefen, Propaganda-Karten und SST 
sowie einige ungebrauchte Vignetten, sauber im Album 500 

Estland 
10900 3/ 0/ 

1
1941, interessante Partie mit 6 bzw. 8 Satzbriefen ex Mi.-Nr. 1-3 bzw. 4-9, außerdem Elwa mit Mi.-Nr. 1-3, 
5-7 sowie 19-20, meist postfrisch bzw. gestempelt, außerdem Odenpäh Mi.-Nr. 1A und 2BII gestempelt, 
sowie Pernau einige Satzbriefe (inkl. Mi.-Nr. 3IIA), meist sign. Eichenthal, teils kleine Einschränkungen; 
dazu Odenpäh Mi.-Nr. (1B) im waagerechten Paar als sogen. „Hinno-Fälschung“ auf Karte 500 

Kanal-Inseln 
10901. 6/ (6)/ 

3/ 2/ 
0/ 1

1894/1970, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand von Marken und über 
hundert Briefen und Karten, dabei u.a. R-Briefe, Feldpost, Rotes Kreuz, FDCs, Incoming Mail, sowie 
britische Marken und Eigenausgaben, aufgezogen auf Ausstellungsseiten und in zwei Einsteckalben, gute 
Erhaltung 1500 

10902. 6/ 0/ 
1/ 4

JERSEY: 1941/43, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit diversen Briefen, dabei Mi.-Nr. 
1-2 im Bogen, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

Laibach 
10903 0 1944, Portomarken 5C-2L, 9x komplette Sätze, postfrisch, einwandfrei (Mi.-Nr. 1-9; Mi. 720,-) 150 

Ostland 
10904 6 1941/44, umfangreiche Sammlung mit über 280 Briefen und Karten, dabei  deutsche, lettische und 

sowjetische Stempel, R-Briefe, Paketkarten, Feldpost usw., meist aufgezogen und beschrieben, vorwiegend 
gute Erhaltung 600 

10905. 6 1942/44, interessante Sammlung mit 43 Briefen und Karten, dabei verschiedene lettische und deutsche 
Stempel, Bahnpost, Dienstpost Ostland, ein Wertbrief mit Hitler 4, 40 und 80 Pfg. nach Dresden, Zensuren, 
Feldpost mit Brief der Lehrflotille stationiert in Riga, usw., alles sauber aufgezogen und beschrieben, meist 
gute Erhaltung 200 

Serbien 
10906 0 1939/45, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung, dabei alle Dienst- und Portomarken, 

einwandfrei 600 

Ukraine 
10907 6 1941, interessante Sammlung mit über 150 Briefen und Karten, dabei verschiedene Stempel, auch 

provisorische, Zensuren, Ganzsachen, R-Briefe, Bahnpost,  400 

Belgien 
10908 0/ 4 SPENDENVIGNETTEN: FLÄMISCHE LEGION: 1943/44, postfrische Partie Kleinbogen mit 2x Mi.-Nr. IX-

XIV und je 2x XV-XVIIB + XIXB sowie XXA 400 
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10909 6/ 0/ 
1

ZULASSUNGSMARKEN: 1942/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 5 
(2), 7 A (3), 7 B (Neugummi), 9 (4), 10 Ab (2), 11 Aa, 11 B, 11 B, 11 B auf Brief, 13 (3) etc., vieles signiert 
mit 8 Fotoattesten/Befunden. 1000 

10910 3/ 0/ 
1

1942/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 5 (2), 7 A (2), 9 (2), 11 B, 13 
b etc., teils signiert. 400 

10911 2/ 1 1943/45, kleine ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 5b, 6, 13 und 15 1000 

10912 6 Festung Breslau: 1945, Korrespondenz eines Volkssturm-Führers mit acht Kartenbriefen und Karten 
vom 1.3. bis zum 27.3., dazu aus gleicher Korrespondenz frankierter Karten-Brief vom 11.2.45 und 
Feldpostkarte aus „KLOTZSCHE 6.3.45“ mit Absendervermerk „Breslau“, alle Belege mit Aktenlochung, 
trotz der Einschränkungen eine seltene Korrespondenz 500 

10913. 6 AUSLÄNDER IN DER WEHRMACHT: LETTISCHE LEGION: 1943/44, kleine Sammlung, dabei ein 
Wehrmachtsfahrschein, vier Feldpostbriefe sowie SS-Feldpost, etwas Kurland und zwei sowjetische Briefe, 
alles aufgezogen und beschrieben, meist gute Erhaltung 200 

KZ- und Ghetto-Post 
10914 6 1940/45, umfangreiche Sammlung „Ghetto Theresienstadt“ mit über 100 Briefen, Karten, Ganzsachen und 

Formulare, dabei u.a. Rückscheine, Incoming Mail, Auslandspost, Feldpost, verschiedene Vordruckkarten, 
vier verschiedene Anforderungs-Formular für die Zulassungsmarke (einmal mit aufgeklebten Marken), 
einige Postkarten befördert durch die Selbstverwaltung, viele verschiedene Nebenstempel und einige 
Postanweisungs- und Paketkartenbriefstücke, dazu etwas  4000 

Kriegs- und Propagandafälschungen 2. Weltkrieg 
10915 3/ 2 1944, interessante Partie mit 31 Werten hauptsächlich „LIQUIDATION OF EMPIRE“, ohne Gummi und 

gestempelt, meist gute Erhaltung 700 

Kriegsgefangenen- und Lagerpost 
10916 6 Südwestafrika/Südafrika: 1939/46, Sammlung mit   40 Briefen, Karten und Ganzsachen von und in die 

Internierten-Lager, dabei zwei frühe Briefe aus dem ersten Internierungslager Windhoek aus 1939/40, 
sechs Luftpost-KGF-Briefe in das Lager Andalusia mit Barfrankaturen für die Luftpostgebühren, diverse 
Zensuren und ein Einlage-Zettel, dazu Rotes Kreuz-Nachricht über Johannesburg von 1940, sauber auf 
Albenblättern 500 

10917. 0 SCHONGAU: 1946, Baltic Expisition DP-Block auf gelblichem Papier, postfrisch, 17x in zwei verschiedenen 
Format-Größen (Block 1b) 150 

Deutschland 
10918. 3/ 1 1842/1990, ungebrauchter und gestempelter Bestand ab den ersten Ausgaben Altdeutschlands über 

Deutsches Reich und Kolonien bis SBZ und Berlin, dabei viele mittlere Werte, u.a. ein guter Teil 
Brustschilde mit u.a. 18Kr. ungebraucht und viele bessere, Deutsche Besetzungsausgaben, Berlin Rot- 
und Schwarzaufdruck gestempelt und frühe Ausgaben, in einem Scott und Minkus Vordruckalbum, vieles 
signiert, etwas fehlerhafte bis gute Erhaltung 600 

10919 6/ 3/ 
0/ 1

1849/1950(ca.), umfangreicher und sehr inhaltsreicher, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter 
Bestand mit vielen Briefen, ab Altdeutschland mit u.a. Bayern Mi.-Nr. 1 ungebraucht und gestempelt, 
insgesamt 8 Stück, guter Teil Bremen, Oldenburg ab Mi.-Nr. 1, Sachsen Mi.-Nr. 1 mehrfach, Württemberg 
Mi.-Nr. 42(2) gestempelt, sehr  reichhaltige Sammlungen Deutsches Reich mit vielen Briefen und 
Zusammendrucken, außerdem Zeppelinbriefe, Block 1-3 mehrfach, dabei einmal Block 2 gestempelt mit 
Fotottest Schlegel BPP (1998), ein Teil Fiskalmarken, Reise- und Ahnenpaß, Flugblatt „Für Führer, Volk 
und Vaterland“, gute Sammlung Kolonien, Besetzung WK. I Polen Lokalausgaben, Lagerbestand Besetzung 
II. Weltkrieg ab Albanien bis Zara mit besseren, u.a. Serbien Block 12 gestempelt (Fotoattest Krischke/
Brunel), außerdem Eisbärblock, Azad Hind 1 R., ein Teil SBZ und Saar mit besseren Blocks, Berlin Bestand 
mit vielen frühen Ausgaben mehrfach, teils sign. bzw. mit (Kurz)Befund bzw. Fotoattest BPP, übliche 
unterschiedliche Erhaltung 25000 

10920 5/ 3 1849/1900 (ca.), alte gestempelte Sammlung im Universal-Briefmarken-Album, gut besetzt mit vielen 
besseren Stücken, dabei Bayern Mi.-Nr. 1 (2), und 26 X, Bergedorf 3 (Fotoattest Dr. Mozek BPP), Hamburg 
5a und 18 (je Attest Huylmans BPP), Oldenburg 9 (Fotoattest Stegmüller BPP), Württemberg mit sieben 
18 Kreuzer-Werten, Deutsches Reich Mi. 24 auf Briefstück (Fotoattest Krug BPP) sowie schöner Teil 
Kolonien mit u.a. China 14 (Fotoattest Jaeschke-L. BPP). Ein interessantes Objekt. 10000 

Deutsche Feld - und Inselpost 
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10921 3/ 0/ 
1

1850/1967, postfrischem ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Altdeutschland , D.R., Besetzte 
Gebiete, Abstimmungsgebiete, Dt. Kolonien, Danzig, Memel, Saar, Gemeinschaftsausgaben, Bi. Zone, Franz. 
Zone, SBZ, DDR, Bund und Berlin, dabei viele gute Ausgaben 2000 

10922 3/ 0/ 
1

1850/1955 (ca.) Bestand ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Marken im Album, dabei u.a. 
Deutsches Reich ab Brustschilde mit Chicagofahrt- sowie Nothilfe Ausgaben, Saargebiet mit vielen besseren 
Marken, Bund mit besseren Ausgaben sowie ein Teil früher Marken der Schweiz, ferner ein Teil Altdeutschland, 
meist gute Erhaltung 400 

10923 6/ 3/ 
0/ 1

1850/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit AD, D.R., Besatzung I + II, 
Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel, Saar, Kolonien, dabei viele bessere Ausgaben, teils signiert mit 
einigen Befunden, in 9 Lagerbüchern. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 49.600,-) 3000 

10924 3/ 0/ 
1

1850/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere Ausgaben, Tütenposten 
etc., im großen Karton. 300 

10925 5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1850/1923 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in vier Alben und einem Steckbuch, 
dabei Nebengebiete, Danzig, Memel, etc. mit einigen besseren Ausgaben 800 

10926 3/ 0/ 
1

1850/1990, ungebrauchte und gestempelte Partie ab Altdeutschland mit u.a. Deutsches Reich   mit 
Brustschild-Teil und Mi.-Nr. 66, Nebengebiete bis Besetzung II WK., Berlin, SBZ und DDR in zwei Alben 400 

10927 6/ (6)/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1850/2000 (ca.), Sammlungsbestand ungebraucht/postfrisch und gestempelt mit einigen Belegen in 23 
Belegen mit der ganzen Bandbreite der deutschen Philatelie ab etwas Altdeutschland, Auslandspost und 
Kolonien, dann Deutsches Reich mit ein paar Blockausgaben, Abstimmungsgebiete, Saar, Alliierte Besetzung 
mit u.a. Kontrollrat-MH, Bund/Berlin mit Frühwerten, alles zusammen in zwei großen Kartons, überwiegend 
saubere Erhaltung 300 

10928 3/ 1 1850/1990, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Bayern, Deutsches Reich, Dt. Kolonien, Saar, 
Danzig, Besetzung I + II, sauber im Einsteck-Buch 250 

10929 3/ 0/ 
1

1850/1976, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Altdeutschland, Deutsches Reich, Saar 
und Berlin im Album 200 

10930. 5/ 3/ 
2/ 1

1851/1960 (ca.), Lagerposten auf amerikanischen Verkaufskärtchen bzw. Blättern ab Altdeutschland bis 
Bund, Schwerpunkt Baden bis Württemberg mit besseren Ausgaben, zum Teil stark fehlerhaft und einige 
Fälschungen/Neudrucke vorhanden 500 

10931 5/ 3/ 1 1851/43, meist gestempelte Partie loser Marken und Briefstücke auf Steckkarten, dabei u.a. Hamburg 
Mi.-Nr.21 im Paar auf Briefstück (FA Löhden BPP), Deutsches Reich Block 1   und 2 ungebraucht und 
Theresienstadt Mi.-Nr. 1 postfrisch (sign. Gilbert) 400 

10932. 6/ 5/ 
(6)/ 3/ 
2/ 1

1851/1970 (ca.), interessante Sammlung ab Altdeutsche Staaten mit losen Marken, Briefstücken mit 
interessanten Stempeln und Briefen/Postkarten, Schwerpunkt vor 1945 inkl. Deutsche Kolonien, Belege und 
Briefstücke zum Teil auf Unterlage montiert/festgeklebt 300 

10933 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1851/1945 (ca.), kleiner Sammlungsbestand in fünf Alben und auf Vordruckblättern, dabei gestempelte 
Sammlung Deutsches Reich mit u.a. Blockausgaben, kleine Lagerpartie Kolonien mit etlichen Querformaten, 
dazu Danzig, Memel und Saar sowie Besetzungen I. & II. Weltkrieg, außerdem wenig Altdeutschland, teils 
unterschiedliche Erhaltung 150 

10934 6/ 3/ 1 1852/1948 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Altdeutschland über Deutsches Reich, 
Kolonien bis SBZ/Bizone, dabei u.a. Deutsches Reich Bl. 2 und 3, Kamerun Mi.-Nr. 19 gestempelt 
auf Formularausschnitt (FA Steurer BPP), sowie Saar Hochwasserblock 1 und 2 mit Haftstellen und 
Originalgummierung, dazu einige Briefe, unterschiedliche bis gute Erhaltung 800 

10935 3/ 0/ 
1/ 4

1854/1990 (ca.), ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand mit etwas Altdeutschland auf 
Steckkarten, Deutsches Reich, Saar, Bund mit Versandstellen-Umschlägen, SBZ mit u.a. Mi.-Nr. 80X und 
Brückenbaublock sowie DDR mit Blockausgaben, dazu Berlin mit u.a. Berlin Schwarzaufdruck, postfrischen 
Marken ab den 70er Jahren und einer Bogensammlung von über 180 kompletten Bögen und weiteren 
Bogenteilen, zusammen in zwei Kartons 300 

10936. 3/ 0/ 
1

1855/1970 (ca.), umfangreicher ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand ab Altdeutschland 
mit Schwerpunkt Bayern und vielen mittleren und besseren Werten, Deutsche Kolonien, Deutsche 
Nebengebiete, Deutsches Reich ab Brustschilde mit guten Werten sowie Rollenmarken, Einheiten 
und Besonderheiten, ab 1945 mit vielen Abarten, Besonderheiten, Zusammendrucken, z.B Bauten mit 
Doppelzähnungen, stark gemischte Erhaltung, in vier Kartons 500 

10937 5/ 3/ 
0/ 1

1855/1949, kleine, meist postfrische Partie mit Schwerpunkt bei den Blockausgaben, dabei SBZ mit Bl. 1x, 
Bl. 4ay, Bl. 5X/Y und Bl. 6 sowie Generalgouvernement mit Mi.-Nr. 125 Klb. 3 und Mi.-Nr. 125 U Klb. 4, dazu 
wenige Altdeutschlandmarken mit u.a. Bremen Mi.-Nr. 9a auf Briefstück (sign. Dr. Fischer BPP), meist in guter 
Erhaltung 450 

10939 3/ 0 1857/1920, 6 meist hochwertige Marken mit meist kleinen qualitativen Einschränkungen, dabei u. a. 
Oldenburg 10b, Hannover 18 und DR 96W, diverse Fotoatteste, meist neue BPP 1000 

DEUTSCHLAND



A large part of the collections are now or will be provided for online inspection under www.heinrich-koehler.de.

S55

Los-Nr Ausruf

10940 3/ 1 1859/1900, Partie mit gestempelter Lübeck Mi.-Nr. 4 (repariert, FA Heitmann BPP), gestempelter 
Mecklenburg-Schwerin Mi.-Nr. 4 (repariert, höher sign. Jäschke L. BPP) sowie DP China Mi.-Nr. 7I ungebraucht 
(FB Jäschke-L. BPP) und gestempelter Mi.-Nr. 8 (Sorte II, FB Jäschke-L BPP) 250 

10941 3/ 0/ 
1

1861/1990, Slg. in zwei Alben von Deutschen Reich bis DDR, dabei u.a. Deutsches Reich Mi.-Nr. 12-
13, Chigacofahrt, Nothilfe-Sätze, Feldpost-Marken, sowie Blocks, daneben, SBZ Mi.-Nr. B I „Potschta“ 
auf Briefstück, Thüringen Blocks, Berlin Rot- sowie Schwarz-Aufdruck mehrfach, Posthornsatz doppelt 
postfrisch, bessere Werte, sowie eine augenscheinlich komplette Sammlung DDR im Vordruckalbum, 
meist gute Erhaltung 1000 

10942 6/ 5 1867/72, „FRANKFURT A/MAIN F.“, der Franko-Stempel in rot bzw. violett, auf neun Briefen und drei 
Briefstücken, dabei Auslandsbriefe nach Frankreich und Holland sowie ein Einschreiben 200 

10943 3/ 1 1872/1938, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit D.R., Besatzung I, Abstimmungsgebiete, Danzig 
und Memel. 1000 

10944 3/ 0/ 
1

1872/1960, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Altdeutschland bis DDR, dabei ein 
guter Teil Deutsches Reich mit u.a. Bl. 2, Zeppelin- und Nothilfemarken sowie Mi.-Nr. 66 II ungebraucht 
(KB Jäschke-Lantelme BPP), sowie einer Sammlung DDR/SBZ, alles in sechs Alben 1000 

10945 3/ 0/ 
1

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Brustschilde, dabei u.a. Mi.-Nr. 66II 
gestempelt (FA Jäschke-Lantelme BPP), Bl. 1 postfrisch (FA Schlegel BPP), 507 postfrisch (FA Schlegel 
BPP), Block 2 signiert Schlegel BPP, usw. meist gute Erhaltung 700 

10946 5/ 3/ 
0/ 1

1872/1930, kleine Sammlung im Leuchtturm-Album, dabei u.a. DR Nr. 66 (3) und Block 1 (3)
500 

10947 6/ 5/ 3 1872/90, interessante Ausstellungs-Sammlung „Firmen-Lochungen“ auf 48 Blättern mit über 350 
losen Marken und über 60 Belegen, dabei u.a. Ganzsachen mit Lochungen von D. Reich 1888, Bayern, 
Württemberg, Stadtpost Leipzig Corier HB und Österreich, besondere Lochungen und Verwendungen 500 

10948 3/ 0/ 
1

1872/1990, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Dublettenbestand, mit u.a. Deutsches Reich, 
Deutsche Kolonien, Nebengebiete inkl. Saar und etwas Deutschland nach 1945, dazu meist postfrische 
Sammlung DDR 1949-66, zusammen in sechs Alben 400 

10949 ?/ 3/ 
0/ 1

1872/2016, meist gestempelte Sammlung Deutsches Reich mit u.a. Brustschildmarken mit Stempel vom 
„2.1.72“, „3.1.72“ und „4.1.72“, dazu postfrische Sammlung Bund 1995/2016) aus Abo mit zusätzlich wenigen 
gestempelten Werten, sauber in drei Steckbüchern 300 

10950 3/ 0/ 
1

1872/1965, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Deutsches Reich mit 
Gemeinschaftsausgaben, Bizone und Bund im Leuchtturm-Album 200 

10951 3/ 0/ 
1

1872/1969, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Ausgaben in Karten.
200 

10952 3/ 0/ 
1

1872/2005, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Dubletten in 2 
großen Kartons 200 

10953 3/ 0/ 
1

1872/2000, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Briefen und Karten in 3 großen 
Kartons. 300 

10954 6/ 3/ 
0/ 1

1874/1947, hochwertige ungebrauchte, postfrische und gestempelte Partie besserer Werte auf alten 
Loskarten, dabei u.a. Württemberg Mi.-Nr. 188 gestempelt (FA Winkler BPP), Deutsches Reich Mi.-
Nr. 151Y auf überfrankierter Postkarte (FA Winkler BPP), Alliierte Besetzung Mi.-Nr. 959b gestempelt 
im Sechserblock (FA H.-D. Schlegel BPP) sowie Baden  Rot-Kreuz-Block gestempelt (FA Straub BPP), 
weitere Werte meist signiert 800 

10955 6/ 3/ 
0/ 1

1875/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen 
und Dubletten in 8 großen Kartons. 300 

10956 6/ 3/ 
0/ 1

1880/1997, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei gute Ausgaben, dazu etliche 
Briefe, Karten und Ganzsachen mit u.a. Propaganda. 500 

10957 3/ 1 1885/1960 (ca.), umfangreiche, gestempelte Sammlung „Firmen-Lochungen“ mit geschätzt weit über 
30.000 Marken, sauber sortiert nach Lochungen von A bis Z oder nach Symbolen, dabei auch Bayern- 
und Dienstmarken Deutsches Reich, dazu Literatur „Katalog der deutschen Firmenlochungen“, alles in 
47 Alben in sechs Kartons 1000 

10958 6/ 3 1886/1960 (ca.), umfangreiche Sammlung „Firmen-Lochungen“ mit geschätzt   5000-8000 Briefen und 
Karten Deutsches Reich, Bayern und etwas nach 1945 sowie tausenden losen Marken, sauber sortiert 
nach Ausgabe-Orten von A bis Z in über 110 Ordnern in 19 Kartons 5000 

10959. 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1898/1945, meist ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Posten Deutsche Nebengebiete ab 
Deutsche Kolonien mit besseren und kpl. Ausgaben, einigen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. 
Pleskau Block 3X und 4 mit Ausgabestempel und Kotor mit Mi.-Nr. 1-10 500 

10960 6/ 5/ 
2/ 0/ 
1

1899/1952, Partie mit Marken und Belegen ab Deutsche Kolonien bis Saar nach 1945, dabei u.a. Kiautschou 
Mi.-Nr. 5-17 ungebraucht, Hapag Mi.-Nr. 1 gestempelt und Danzig Mi.-Nr. 207-211, unterschiedliche Erhaltung 200 

DEUTSCHLAND
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10961 3/ 2/ 
0/ 1

1900/45, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand ab Deutsche Kolonien mit etwas 
Besetzung I. und II. WK, dabei u.a. Albanien Mi.-Nr. 18U im 6er-Block, Dänische Legion Mi.-Nr. I-III 
ungebraucht und Zara mit besseren Ausgaben, meist in guter Erhaltung 800 

10962 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1900/39 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Steckseiten, dabei etwas 
Auslandspost mit China Mi.-Nr. 45 II A I postfrisch geprüft Steuer BPP, Besetzungen I. Weltkrieg mit Typen 
und Farben, Abstimmungsgebiete mit u.a. Saar mit Volkshilfewerten und recht umfangreich Danzig, meist in 
guter Erhaltung 200 

10963 5/ ?/ 3/ 
0

1900/70 (ca.), Doubletten, FDC und etwas Ausland in Tüten, Umschlägen und Alben, dabei kleine Spezial-
Sammlung Deutsches Reich 1927-30 mit schönen Briefstücken und Einheiten 200 

10964 3 1914/45, interessante Sammlung „Von Deutschland besetzte Gebiete“ im I. und II. WK mit entsprechenden 
Ausgaben, Briefen und Karten, dabei u.a. Anschluss Österreich mit Propaganda-Karten und SST, Ober 
Ost mit u.a. zwei R-Briefen, Niederlande und Norwegen mit Dienstpost, Italien mit besseren Vignette 
sowie Laibach und Zara mit kpl. Ausgaben, sauber in vier Alben 800 

10965 3/ 2/ 
0/ 1

1914/44, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung der verschiedenen Nebengebiete 
auf Vordruckblättern, dabei Eupen & Malmédy komplett ungebraucht, Besetzungen I. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel, Saar, Besetzungen II. Weltkrieg und etwas Sudetenland, größtenteils 
saubere Erhaltung 400 

10966 3/ 0/ 
1

1914/39, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Besatzung I, Abstimmungsgebiete, Danzig, 
Memel und Saar auf Vordruckblättern. 300 

10967 3/ 0/ 
1

1914/59, überwiegend gestempelte Sammlung mit Besatzung I+II, Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel und 
Saar, dazu Dubletten 300 

10968. 3/ 0/ 
1

1917/45 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand, dabei u.a. Besetzungsausgaben, 
Abstimmungsgebiete, Memel, Danzig und Tüten-Bestand Saar mit postfrischem Material inkl. Einheiten usw., 
dazu etwas Ausland 150 

10969. 0/ 1 1919/80, meist postfrische Partie Markenheftchen ab Deutsches Reich bis Bund, dabei u.a. Deutsches 
Reich MH.-Nr. 11.1, 11.2, 14.2, 26.1 und Kamerun Nr. 3, dazu ein stark fehlerhafter Bund MHB-Mi.-Nr. 3, 
die Markenheftchen in etwas fehlerhafter bis einwandfreier Erhaltung 600 

10970 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1920/80 (ca.), Bestand verschiedener Gebiete mit Bund gestempelten Frühausgaben, kpl. postfrische 
DDR-Sammlung inkl. SBZ Bl. 6 bis 1971 sowie zusätzlich gestempelten Block-Ausgaben inkl. Marx-
Blöcken, gestempelte Saarland-Sammlung ohne Bl. 1/2 und gestempelte Sammlung Frz. Zone mit u.a. 
Rheinland Pfalz mit Bl. 1I (FB D. Schlegel BPP) sowie reichlich Doubletten Deutschland nach 1945 mit 
postfrischen Anfangsausgaben Bund/Berlin und Doubletten alle Welt in Tüten und Schachteln 1000 

10971 3/ 0/ 
1

1920/91, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Saar, Kontrollrat, Bizone, Franz. 
Zone, SBZ und Bund, dabei bessere Ausgaben. 500 

10972 2/ 0/ 
1

1920/38,  kleines Lot mit Sudetenland Rumburg 22I , Asch 4aF, etc.
500 

10973 6/ 3/ 
0/ 1

1920/80 (ca.), meist postfrische und gestempelte Doubletten ab Deutsches Reich inkl. etwas Ausland in 
kleinen Steckbüchern, auf Steckkarten und in Tüten, dabei u.a. kleine Sammlung III. Reich gestempelt mit u.a. 
Mi.-Nr. 496-98 und Mi.-Nr. 509/10 (sign. Schlegel BPP), gestempelte Tunis-Feldpostmarke und einige Briefe 
mit Besonderheiten sowie etwas Literatur 300 

10974 3/ 0/ 
1

1922/2007, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit Franz. Zone, Saar, Bizone, SBZ mit u.a. 
Mi.-Nr. B I b, Bl. 1 x, 2 t, 4 a y, 5 S, Bund Mi.-Nr.  1295 u, Berlin Bl. 1 (höher signiert Schlegel BPP) etc., 
vieles signiert mit einigen Attesten. 1000 

10975 0 1923/46, kleine Partie Bogen und wenig Bogenteile, Infla, Kontrollrat und AM-Post 100 

10976 6/ 3/ 
0/ 1

1930/1967, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand von besseren Werten und Sätzen, 
dabei Deutsches Reich Block Nr. 1 postfrisch in Originalgröße mit Attest H.-D. Schlegel BPP (2021) 
sowie einem großen Teil Bund/Berlin mit vielen Spezialitäten. U.a einem ungebrauchten 45er-Bogenteil 
Posthorn 4. Pfg., Marienkirche gestempelt mit Plattenfehlern, Heuss mit HAN, Berlin mit besseren Briefen 
und Typen. Bessere Werte signiert, meist gute Erhaltung 1500 

10977. 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1930/60, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Deutsches Reich inkl. Zusammendrucken 
mit kpl. und besseren Ausgaben, dabei nach 1945 Dauerserien etwas spezialisiert mit Farben, Zähnungen, 
Einheiten und Plattenfehlern 300 

10978 3/ 0/ 
1

1933/46, Partie von 50 Blocks, dabei u.a. Deutsches Reich Bl. 1 (3), Bl. 2 (2), Saarland Bl. 1 gestempelt 
mit Fotoattest Geigle BPP (2021), kleine Hochwasserhilfe, sowie Thüringen Bl. 2 t III in ungebrauchter 
Erhaltung mit Fotoattest Schulz BPP (2022), gute Erhaltung 2000 

10979 6/ 3/ 
0

1935/91, postfrische und gestempelte Sammlung Blocks, teils auf Brief, mit u.a. D.R., Bl. 3, Pleskau Bl. 3X, 
Serbien Bl. 1/2, Meißen Bl. 1, Saar Bl. 1/2, Gem. Ausgaben Bl. 12 A + B, Bizone Bl. 1c, SBZ Bl. 1x, 2t, 4, 5Y, 5S, 
6, Bund Bl. 11 F, Berlin Bl. 1 postfrisch und gestempelt, Bl. 1 II etc., teils signiert mit 8 Attesten/Befunden. 2000 
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10980 3/ 0/ 
1

1935/ 1972, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Bogensammlung bestehend aus gut 20 Bögen, 
darunter u.a. Deutsches Reich Mi.-Nr. 104 B als Bogenteil, 107B + 108 B als komplettbogen, Bedeutende 
Deutsche, Unfallverhütung sowie Olympia MHB-Mi.-Nr. 17 gestempelt, gute Erhaltung 200 

10981. 3/ 2/ 
0/ 
1/ 4

FISKALMARKEN: 1870/1930(ca.), umfangreiche Sammlung mit vielen 1000 Werten, dabei Bayern, Bremen, 
Sachsen, Württemberg, sowie  Deutsches Reich, Elsass-Lothringen und Oberschlesien usw., dabei  hohe 
Nominalen, Einheiten usw., meist gute Erhaltung  300 

10982 6 1770/1944 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost etc. 150 

10983 6 1828/75, meist Markenlose Faltbriefe (meist aufgefaltet) ab der Vorphilazeit inkl. wenig Ausland mit 
interessanten Stempeln inkl. Rheinland-Stempel, Paketbegleitbriefe und viel Baden mit Postablage-Stempel, 
dazu kpl. Faltbrief 1832 von Hamburg ohne Poststempel nach Valparaiso adressiert und aus gleicher 
Korrespondenz ein kpl. Faltbrief von Valparasio nach Bremen (beide vermutlich als Botenpost mit Segelschiff 
transportiert) sowie wenige moderne Marken auf Steckseite 300 

10984. 6 1840/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und vielen Ganzsachen ab Vorphila bis Bund, dabei u.a. 
Deutsches Reich GSK mit Destinationen und DPB2 ungebraucht sowie viele Infla-Briefe, Feldpost ab 
1870, kleine Sammlung Tauchboot Deutschland mit u.a. Tauchbootbrief aus Bayern, Sammlung Heinrich 
von Stephan mit vielen Privat-GSK Deutsches Reich und Deutschland nach 1945 mit Behelfs-GSK, 
Notstempel und Berlin Mi.-Nr. 18 auf FDC  1000 

10985 6 1850/1956, Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Preußen Ganzsache 1 Sgr. mit Zusatzfrankatur Mi.-
Nr. 1 als Bestellgeld, etc. 200 

10986 6 1851/1950 (ca.), ca.150 Briefe, Karten und Ganzsachen mit interessanten Frankaturen, R-Briefen, 
Stempeln usw., dabei u.a. viel Dt. Kolonien inkl. Militär Mission und österr. Schiffspoststempel auf Karte 
mit DP China-Marke und Baden Mi.-Nr. 21a auf Brief nach London (FA Stegmüller), Erhaltung von etwas 
fehlerhaft bis einwandfrei 800 

10987 6 1852/1950 (ca.), rund 40 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei diverse interessante Stücke, Heu-
Autograph, Helgoland-Briefe, 7Sgr.-Oktogon nach England, etc. 600 

10988 6 1854/1916, kleine Partie von 14 Briefen und Karten, dabei Preußen Paketbegleitbrief, etwas unterschiedliche 
Erhaltung 120 

10989 6 1860/1970, sehr interessanter Bestand von über 1.000 Briefen, Karten, Ganzsachen, Ansichtskarten mit 
vielen Einzel- und Mehrfachfrankaturen, E-Briefen, Auslandsbriefen, besseren FDC‘s. Der Bestand enthält 
eine Vielzahl von besseren und höherwertigen Belegen. Vom Einlieferer wurden 254 Belege nach Michel 
bewertet und entsprechend ausgepreist: 24.000 €. 1200 

10990 6 1860/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. etwas Ausland, Schwerpunkt D. Reich 
mit R-Briefen, Ansichtskarten, Feldpost, interessanten Stempeln, etwas Dt. Kolonien usw. 400 

10991. 6 1860/1945 (ca.), Partie von ca. 200 Briefen und Karten ab Altdeutschland bis Deutsches Reich, dabei u.a. 
viele Ansichtskarten sowie viele Frankaturen der Besetzungsausgaben 1914/18, unterschiedliche Erhaltung 200 

10992 6 1864/1905(ca.), interessante Partie von über 50 Briefen und Karten,  dabei aus einer Korrespondenz 
Bremerhaven-Frankreich 8 frankierte Briefe Hannover mit u.a. Mi.-Nr. 14 im Viererstreifen zusammen 
mit Mi.-Nr. 17, zwei Briefe mit Mi.-Nr. 23 im Viererstreifen zusammen mit Mi.-Nr. 17, zwei Briefe Mi.-
Nr. 15(2) zusammen mit Mi.-Nr. 17 sowie Mi.-Nr. 14, 16 und 17 auf Brief, weitere Briefe Altdeutschland 
u.a. Preußen Paketbegeleitbrief, Germania zwei eingeschriebene Ganzsachenkarte mit Zufrankatur nach 
Ceylon, etwas Kolonien sowie Ausland, stark unterschiedliche Erhaltung 1000 

10993. 6 1868/1930(ca.), interessante Partie mit über 400 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen Württemberg 
und Deutsches Reich, dabei bessere, meist gute Erhaltung 150 

10994. 6 1870/1980 (ca.), einige hundert Briefen, Karten und Ganzsachen in zwei Kartons, dabei einige bessere frühe 
Bund, Gebühr bezahlt, etc. 200 

10995. 6 1874/1930(ca.), interessante Partie von mehreren hundert ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, 
meist gute Erhaltung 150 

10996 6 1875/2014, Partie Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, dabei gute Belege. 500 

10997. 6 1890/1955 (ca.), über 100 Briefe und Karten, dabei früher privat Ganzsachen, Zeppelin-Belege, Feldpost, etc., 
teils etwas unterschiedlich 300 

10998 6 1898/1948, interessanter Bestand von über 160 Ansichtskarten und Bildpostkarten, der Großteil aus 
Frankfurt, Wiesbaden und Umgebung, ein Teil Litho-Karten, dabei einige Briefe mit interessanten Frankaturen 200 

10999. 6 1914/43(ca.), umfangreiche Partie Feldpostbriefe, über 600 Briefen und Karten, dabei  Einschreiben, 
verschiedene Zensuren usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

11000 6 1920/1960 (ca.) Bestand von mehreren Hundert Briefen und Karten ab Altdeutschland über Deutsches 
Reich, Danzig, Memel, Zonen bis Bund und DDR, dabei u.a. Deutsches Reich Bl. 1 auf R-Brief, interessante 
Mischung, viele Besonderheiten, in drei Alben 1000 
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11001 6 1920/60 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Saar, Kontrollrat, Bizone, SBZ, Lokalausgaben und 
Bund. 200 

11002 6 1930/50 (ca.), überschlägig 800-1000 Karten und Briefe mit Sonderstempeln, Werbestempeln, einigen 
Freistempeln, etc., viele Motive/Thematik 300 

11003 6 1933/52, kleine Partie Briefe und Karten, Schwerpunkt III. Reich mit u.a. Chicago-Fahrt kpl. auf Zeppelinbrief 300 

11004 6 1933/63, Bestand von über 400 Briefen und Karten mit Landpost-Stempeln/Poststelle II Stempeln, auf alten 
Loskarten 200 

11005. 6 1939/65(ca.), interessante Sammlung mit über 70 Briefen und Karten, alles mit Memel-Bezug, dabei 
Inselpost-Brief nach Aglohnen, Postkarte aus Lager Waisenhof Memel, Feldpostkarte aus dem 
U-Stützpunkt Memel, ein interessanter Teil Ostland mit verschiedenen litauischen Stempeln, ein Teil 
Memel Lokalausgabe mit 6 Briefen bzw. Karten, dabei R-Brief aus Übermemel mit Mischfrankatur Memel/
Deutsches Reich, dazu diverse moderne Korrespondenz 500 

11006 6 1948/52, kleine Partie von 7 Briefen und Karten, dabei 3 R-Briefe mit überdruckten R-Zettel „Memel“ bzw. 
„Heydekrug“, gute Erhaltung 80 

11007 6 Bahnpost, Sammlung von 180 Briefen, AK, GZ alle mit klaren Bahnpoststempeln, viel Kaiserreich, etliche 
seltenere Strecken, dabei Preußenbrief mit 3 x Nr. 10 und 1 x Nr. 12, Marken mit 3 Bahnhofstempel 
entwertet „AACHEN 30 9 III DÜSSELDORF“. 250 

11008 6 Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost etc., in 3 Briefalben in Karton 200 

Heimatsammlungen 
11009 6 BRESLAU: 1840/1945 (ca.), einige hundert Briefe, Karten, Ganzsachen und Dokumente mit R-Briefen, 

besseren Frankaturen ab Brustschild, interessante Stempel und weitere Besonderheiten, dazu 
gestempelten Block 1 vom Deutschen Reich, zusammen in 17 Alben/Ordner 1000 

11010 6 EUPEN: 1830/1971, umfangreiche Sammlung mit über 400 Briefen inkl. Incoming Mail ab Vorphila, dabei 
Sonderstempel, Feldpost, Zensuren, R-Briefe, Kriegsgefangenpost, Spottkarten, verschiedene Stempel, 
Einlieferungsscheine, Belgische Frankaturen und einiges an modernem Material, gute Erhaltung 500 

Deutschland Nach 1945 
11011 3/ 0/ 

1
1945/80(ca.), umfangreicher ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand ab etwas 
Lokalausgaben sowie SBZ und Bizone mit besseren, außerdem Französische Zone Rheinland-Pfalz Mi.-
Nr. 32-40 per 10 postfrisch, Württemberg Block 1 gestempelt, Berlin Mi.-Nr. 59-60, 85-86 je per 100 
gestempelt, sowie Mi.-Nr. 59-60(15) postfrisch, Bund und Berlin frühe Ausgaben in Einheiten u.a. Mi.-Nr. 
123 per 20, Posthorn 80 Pfg. im waagerechten Paar, Bund Heuß 50 Pfg. per 15 postfrisch usw., meist gute 
Erhaltung  3000 

11012 3/ 0/ 
1

1945/70 (ca.), meist postfrischer und gestempelter Bestand mit Schwerpunkt Bizone, Bund und Berlin 
mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Bizone mit Mi.-Nr. 73-100 wg und Mi.-Nr. 73-97 eg je im kpl. 
Viererblock-Satz (Mi.-Nr. 94eg in zwei Paaren), Berlin mit u.a. Viererblock-Sätze Mi.-Nr.  61-63, 64-67 (2) 
und 68-70 sowie 2x Bl. 1 und Bund mit diversen Posthorn-Werten bis 90 Pfg. (zum Teil FB/KB A. Schlegel 
BPP) und Einheiten 2000 

11013 3 1945/80, gestempelte Sammlung mit u.a. Bizone Bl. 12 A + B auf 2 R-Briefen, Franz. Zone mit allen 3 Rotes 
Kreuz-Blocks, Württemberg Zw1, Bizone mit Zw1Y signiert Harlos BPP etc., Berlin mit Anfangsausgaben, 
teils signiert. 1500 

11014 6/ 3/ 
0/ 1

1945/90, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Bizone, DDR, Bund 
postfrisch komplett, Berlin postfrisch komplett etc., dazu Dubletten, Briefe und FDC, etwas D.R. und 
etwas Ausland in 4 Kartons. 1000 

11015 3/ 0/ 
1

1945/69, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung Gem. Ausgaben, Bizone, Franz. Zone in den 
Hauptnummern komplett, Bund bis auf Posthorn 50 und 70 Pfg. komplett, dazu gestempelter Teil. 700 

11016 3/ 0/ 
1

1945/2000, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere Ausgaben, Abarten etc., 
in 2 großen Kartons. 500 

11017 3 1945/2012, gestempelte Sammlungen. Gem. Ausgaben, Bizone, Franz. Zone, Bund (ab 2008 postfrisch), 
Berlin, SBZ, Lokalausgaben und DDR, dabei gute Ausgaben aber auch fragliche Stempel 500 

11018 0/ 1 1945/59, postfrische und ungebrauchte Sammlung Gem. Ausgaben, Bizone, Franz. Zone und Saar mit 
guten Ausgaben im Leuchtturm-Album. 500 

11019 6/ 3/ 
0

1945/49, postfrische und gestempelte Partie Gemeinschaftsausgaben und Bizone, dabei Einheiten, HAN, 
DZ, Plattennummern, Aufdruckabarten etc., dabei u.a. Mi.-Nr. 36 - 51 DD, 36 IF (10), 40 IF (10), 42 IF (10), 
44 IF (10), 45 II DZ etc., vieles signiert Schlegel BPP, dazu Briefe und Karten. 500 
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11020 0/ 1 1945/1970, Sammlungsbestand bestehend aus drei Alben, dabei ein großer Teil ungebrauchter und postfrischer 
Marken Bund/Berlin, dabei u.a. Schwarz- sowie Rotaufdruck, Bl. 1, Holztaube 1M Schwarzaufdruck dunkel-
quarzend mit Befund Dr. Dub, Posthornsatz, Band- und Netzaufdruck, Bauten in Besseren Typen sowie einige 
Blockausgaben, viele bessere Werte signiert, meist saubere Erhaltung 450 

11021 0 1945/49, postfrische Sammlung Gemeinschaftsausgaben und Bizone mit Block 12 A/B, Mi.-Nr. 56I/II (sign. D. 
Schlegel BPP), 73-100I/II, 73-97eg und Block 1a, meist sauber auf Vordruckblättern 400 

11022. 5/ 3/ 
0/ 1

1945/70 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in Tüten und auf Steckkarten/Blättern 
mit besseren Ausgaben, MH, Bogenteilen, kpl. Bogen und Besonderheiten ab Lokalausgaben, dabei u.a. Bund 
mit zwei gestempelten Viererblock Heuss I 80 Pfg., Kontrollrat mit kpl. Bogen inkl. Plattennummern bei den 
Markwerten und MH ab Kontrollrat bis Bund mit u.a. 8x MH 8X 400 

11023 6/ 3/ 
0/ 1

1945/49, ungebrauchter/postfrischer und gestempelte Dublettenbestand ab Kontrollrat über Französische 
Zone, Band- und Netzaufdruck mit besseren bis AM Post und Bauten, diese nach Typen sortiert, dabei 
Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 30-31 gestempelt, drei Eilboten-Paketkarten Bauten, bessere Werte und 
Blockausgaben, einiges signiert, meist gute Erhaltung, in fünf Alben 400 

11024. 3/ 0/ 
1

1945/80 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand ab Bizone über Bund bis DDR, dabei 
u.a. frühe Werte Bund und Berlin, Schwarzaufdruck, Bauten Mi.-Nr. 94WA OR postfrisch, 2-5M postfrisch, 
Bund Mi.-Nr. 116 als Viererblock der linken unteren Bogenecke mit Bogenzählnummer, meist gute Erhaltung 300 

11025 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1945/49, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand mit Schwerpunkt Kontrollrat und Bizone 
mit viel AM-Post, dabei Bl. 12 A/B postfrisch und gestempelt, zweimal Block 1 gestempelt, Bogenteile, Marken 
mit Rändern, Plattennummern usw., dazu noch einige Belege, zusammen in sechs Alben 300 

11026 3/ 0/ 
1

1945/95, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei postfrische und ungebrauchte 
Sammlung Bund mit Posthorn, gestempelte Sammlung DDR mit Marx-Blocks, Dubletten etc. dazu einige 
ältere Ausgaben und etwas Ausland, in 2 großen Kartons. 300 

11027 0 1945/50 (ca.), interessante postfrische Partie im Album, dabei Französische Zone mit Druckdaten und 
Bogenzählnummern (einmal korrigiert), Kontrollrat-HAN, Leerfelder, bessere Einzelwerte, etc., interessante 
Partie 200 

11028 3/ 2/ 
0/ 1

1945/59, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung West-Zonen und Saarland, dabei die 
Französische   Zone in den Hauptnummern fast komplett mit allen Blockausgaben, teils unterschiedliche 
Erhaltung 150 

11029 6/ 5/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1945/1990 (ca.), Bestand in 12 Alben, auf Blättern und lose, dabei Sammlungen Bund und Berlin mit einigen 
frühen Werten, unterschiedliche Erhaltung 100 

11030 5/ 3/ 
0/ 1

1945/46, Französische Zone und Lokalausgaben, postfrische, ungebrauchte und gestempelte kleine Partie 
im Steckbuch, dabei viel interessantes Material, unter anderem FZ 5yZW gestempelt (Kurzbefund Schlegel) 100 

11031 6/ 3/ 
0/ 1

1945/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Gemeinschaftsausgaben, Bizone, Franz. 
Zone und Saar, dabei Einheiten, einige Briefe und Karten etc. 150 

11032 6/ 3/ 
0/ 1

1946/89, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Gemeinschaftsausgaben, SBZ, DDR, Bund 
und Berlin, dabei gute Ausgaben, Briefe, Karten und Ganzsachen in 14 Alben 500 

11033 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1946/97, Partie mit kpl. Bogen Kontrollrat, besseren Ausgaben Berlin und Abarten und Besonderheiten SBZ, 
DDR und Bund, dabei u.a. Berlin Mi.-Nr. 61-63 postfrisch und auf Karte, DDR Phasendrucke und Bund mit 
Verzähnungen, meist in guter Erhaltung 300 

11034 6/ 3/ 
0/ 1

1948/69, Sammlung Bund/Berlin in drei Alben, darunter u.a. je zwei vollständige Sätze Schwarz- und Rot-
Aufdruck plus einige Dubletten, Markwerte teils mit FA Schlegel BPP, Block 1 doppelt, Bund MH. Mi.-Nr. 1, 
Posthornsatz, weitere bessere Ausgaben, meist gute Erhaltung 400 

11035 (6)/ 3/ 4 1948/52, interessanter Bestand hunderter Paketkartenabschnitte SBZ, Bizone - Bauten und Bund mit 
Posthorn-Werten, Schwerpunkt Köpfe I mit Einheiten und Besonderheiten, in vier Steckalben 200 

11036. 6/ ? 1945/1960 (ca.), Bestand mit mehreren hundert Briefen und Karten in die USA mit Schwerpunkt Bund 
und DDR, oft Luftpostbriefe mit hohen und nicht häufigen Frankaturen, darunter viel Posthorn und 
Heuss mit u.a. mehrfach Posthorn 60 Pfg. in Paaren sowie 90 Pfg. als Einzelfrankaturen, dazu Marken mit 
Rändern, interessante Stempel, Portostufen usw. 2000 

11037 6 1945/49, Bestand von über 160 Briefen und Karten, dabei Auslandspost, Zensurpost und interessante 
Frankaturen 250 

11038 6 1945/70, Bestand von über 130 Briefen und Karten, oft mit guten Frankaturen, dabei viel Luftpost ins 
Ausland sowie einige R-Briefe, 250 
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11039 6/ 3/ 
0

1945/46, postfrische Sammlung mit vielen guten Ausgaben wie Glauchau Mi.-Nr. 20 - 28 auf Briefstücken, 
Fotoattest Dr. Penning BPP, Löhne 1 - 3 Fotoattest Dr. Arenz BPP, Netzschkau-Reichenbach Mi.-Nr. II P 
I, Fotoattest Dr. Penning, Storkow 9 - 14 B, etc., vieles signiert mit einigen Attesten und Befunden, dazu 
Briefe, Karten und Ganzsachen. 3000 

11040 3/ 0 1945/46, postfrische und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, teils Altsignaturen. (Mi. nach 
Angabe des Einlieferers ca. 9.400,-) 600 

11041 6/ 5/ 
0

1945/46, Partie mit Schwerpunkt Großräschen mit u.a. Mi.-Nr. 28I MiF auf R-Brief, Mi.-Nr. 29 MiF auf R-Brief 
und Mi.-Nr. 13-24B auf 10 Briefstücken sowie Mindelheim mit Mi.-Nr. 1w auf Briefstück, Mi.-Nr. 1wI auf 
R-Brief mit Zusatzfrankatur und Mi.-Nr. 1w und Mi.-Nr. 2C I auf R-Brief, meist in guter Erhaltung 400 

11042 6/ 3/ 
0/ 1

1945/46, interessanter Bestand von Marken und über 120 Briefen, dabei Sächsische Schwärzungen, 
Lokalausgaben, Gebühr-Bezahlt Briefe, viele interessante, daneben ein Album mit besseren Werten, dabei 
u.a. Unna Mi.-Nr. 1-3 postfrisch Bad Nauheim, Strausberg, usw., meist gute Erhaltung 350 

11043 6 GÖRLITZ: 1945, interessante Partie von 16 Briefen und Karten, alle aus einer Firmen-Korrespondenz, dabei 
u.a. ein-Zensur Brief und eine Zensur-Karte, gute Erhaltung 200 

11044 0 LÖBAU: 1945, postfrische Partie mit 37 Werten ex 1-42 Pfg. inkl. Mi.Nr. 1a, jeder Wert signiert Kunz BPP, 
saubere Erhaltung 160 

Alliierte Besetzung 
11045. 6/ 3/ 

0/ 1
1945/46, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung AM POST inkl. Plattenfehler, Feldmerkmale, 
Einheiten, Marken mit Rändern usw., in den Hauptnummern überkomplett mit u.a. Winterfälschungen 8 
Pfennig gezähnt und ungezähnt je im Kehrdruck-Paar in Blockformat und 80 Pfennig gezähnt und ungezähnt 
je im Kleinbogen, sowie eine komplette Bogentaschen-Vorderseite des 6 Pfg. Wertes, aufgezogen auf selbst 
gestalteten Vordruckseiten, meist gute Erhaltung 400 

Gemeinschaftsausgaben 
11046 6/ 3/ 

0
1945/48, postfrische und gestempelte Sammlung mit Farben, Block 12 A/B postfrisch und gestempelt (sign. 
Schlegel BPP) und einigen Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 914 b gestempelt (FB Bernhöft) und Mi.-Nr. 924 
d (FB Bernhöft), sauber auf selbst gestalteten Albenblättern im Ringbinder 200 

11047 3/ 0/ 
1

1946/48, postfrische, ungebrauchte und gestempelte spezialisierte Sammlung mit Einheiten, HAN, 
Oberrändern W/P, Farbnuancen etc., mit u.a. Mi.-Nr. 918 c PORdgz, 919 cWOR, 922 F, 933 Y, 934 
PORndgz, 934 ba PORdgz, 935 F, 935 Y, 936 a PORdgz (2), 948 e PORndgz, 950 c, 951 d WOR, 959b+960 
auf Briefstück (FA A. Schlegel BPP), 961 Z,   etc., teils signiert mit einigen Befunden Arge Kontrollrat/
Bornhöft, dazu Dubletten. 1500 

11048 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1946/48, umfangreicher Sammlungsbestand mit meist postfrischen und gestempelten Marken und 
einigen Briefen/Karten, dabei viele verschiedene Farben, Marken mit Rändern, Einheiten und weitere 
Besonderheiten, zum Teil signiert bzw. mit Befunden mit u.a. Mi.-Nr. 912a PORdgz im Eckrandviererblock 
(FB Bernhöft), 917aa ORW auf Brief (FB Hohmann BPP) und 923d WOR (FB Hohmann BPP), meist 
sauber auf Steckkarten und in Tüten vorsortiert 1000 

11049 6/ 3 1946/48, Sammlung mit ca. 140 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Block 12A/B lose gestempelt 
(sign. Schlegel BPP) und auf zwei R-Briefen (FA Schlegel BPP), R-Briefe mit Besonderheiten, Marken mit 
Oberrändern, Einzelfrankatur 42 Pfg. Ziffer auf Bedarfs-Brief und vielen Zehnfachfrankaturen, sauber auf 
selbst gestalteten Albenblättern 800 

11050 3/ 0 1946/48, postfrische und gestempelte Sammlung Plattenfehler, auf Steckkarten. (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 10.500,-) 600 

11051 0/ 1 1946/47, ungebrauchte und postfrische Partie mit über 30 Steckkarten mit Farben, Marken mit 
Oberrändern, HAN, DZ und Einheiten mit Farbsignaturen im Rand, dabei u.a. Mi-Nr. 926c, 950b (9) und 
946b mit FB Hohmann, meist gute Erhaltung 500 

11052 3/ 0/ 
1

1946/48, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Ziffer und Arbeiter, bessere Werte signiert 
Arge Kontrollrat, dabei u.a. Mi.-Nr. 920 c gestempelt, Fotoattest Bernhöft, 953 F ungebraucht Fotoattest 
Bernhöft etc., dazu Dubletten, dabei auch Bund und Netzaufdrucke. 350 

11053 0/ 1 1945/48, postfrische und wenig ungebrauchte Spezialsammlung mit vielen Platten- und Walzendrucken, 
HAN, besseren Werten wie 919 ax, 939 xY, 936 DZ, 923 DZ, 970 b, 11 Druckerzeichen der Arbeiter-
Ausgabe, etc. etc. 800 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN - GEMEINSCHAFTSAUSGABEN
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11054 3/ 0/ 
1

1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung stark spezialisiert mit u.a. Mi.-Nr. 5 
AAwbx, 20 b, 32 xb, 36 xcc, 36 zf, 37 yc, 37 ye, 38 yc, 39 zb, B Ia, B Ib, 42 - 50 DII, 43 Ac, 53 b, 53 c, 54 b, 
60 P, 80 X (2), 92 AXct, 92 AXct (4er-Block), 94 AYbzZ, 95 AXar, 96 AYz1, 97 AXbat, 99 AXar, 99 AXat, 
99 BXaw, 137 Yb, 150 - 55 X, 153 Xb, 153 Yb, 156 - 61 y, 182 WOR, 185 a PORndgz, 195bPORdgz., 208 
bPORdgz, Bl. 1 t, 1 xa, 1 xb, 2 t (2), 2 x, 4 (3), 5 X tY (2), 5 S, 6(2), etc., vieles signiert mit einigen Attesten 
und Befunden Dr. Jesch BPP. 5000 

11055 0/ 1 1945/46, reichhaltige Bogensammlung zum großen Teil postfrischer Bogen in zwei Bogenmappen, dabei 
u.a.   Mi.-Nr. 83Xb, 152Yy, bessere Papiersorten, Plattenfehler, usw., alles in überdurchschnittlicher 
Erhaltung, ideal zur Bogenforschung, (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 25.000,-)   2000 

11056 0/ 1 1945/46, ungebrauchte und postfrische Sammlung, einige Einzelmarken fehlend, in den Blockausgaben 
komplett, dabei u.a. Block 1 postfrisch, Block 2 (ein Gelbfleck, sonst postfrisch), Block 4ay postfrisch 
(FA Ströh BPP), 121X Us postfrisch, sign. Ströh BPP, usw., dazu Bauten in versch. Zähnungen sowie 
Kontrollrat, gute Erhaltung im Vordruckalbum 1000 

11057 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1945/49 ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand inkl. einiger Douletten, Einheiten und 
Besonderheiten mit Mi.-Nr. 8y und 27 DD U postfrisch (je sign. Kramp BPP),   Unterrandstück BIb 
postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 43 BIa Us im senkrechten Paar Oberrandpaar (FA Ströh BPP), Mi.-
Nr. 42-50 DII (inkl. Mi.-Nr. 44 b DII, sign. Dr. Jasch BPP und KB), Block 1 xa postfrisch und ungebraucht 
mit leicht verschobener 4 Pfg.-Wertstufe mehrfach, Block 4 ay (1x postfrisch mit Fotoattest Ströh 
BPP) sowie Bl. 6 postfrisch und mehrfach gestempelt, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei, 
zusammen in zwei Steckalben,  1000 

11058 0 1945/49, postfrische und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 12 U, 18 IIcG, 20 UMw, B Ib, B IbPFI, 55 
G (4er-Block), 213 DG, 220 DD etc., vieles signiert. 1000 

11059 0/ 1 1945/46, ungebrauchter und postfrischer Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 29-36x in Einheiten inkl. 40er- und 
25er-Bogenteil der Mi.-Nr. 33x, Postmeistertrennungen, Plattenfehler und weitere Besonderheiten, gute 
Erhaltung, zum Teil signiert 800 

11060 3/ 0/ 
1

1945/46, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie meist signierter Marken, dabei u.a. ein 30er 
Bogenteil Mi.-Nr. 72X, Postmeistertrennungen, Plattenfehler, Mi.-Nr. 99Bxp2 (5), 135Xa postfrisch 
signiert, Mi.-Nr. 29-36x in Einheiten, sowie signierte Marken Maschinenaufdrucke mit u.a. Mi.-Nr. 185c 
gestempelt mit Befund Schönherr, gute Erhaltung 800 

11061 0/ 1 1945/49, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. B I b, Bl. 1 x, 2 t, 4 c y, 5 x + y etc. 600 

11062 0/ 1 1945/46, ungebrauchter und postfrischer Bestand mit besseren Marken, Farben und Zähnungen, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 79Yb als senkrechte Einheit mit FA Schulz BPP, Mi.-Nr. 85-86yaA je mit KB Schulz BPP, sowie 
Mi.-Nr. 135Xa postfrisch sign. Ströh BPP, dabei auch bessere Typen, Papier-Sorten und Plattenfehler, gute 
Erhaltung, vieles signiert 500 

11063 6/ 5/ 3/ 
2/ 1

1945/46, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Gebiete Provinz Sachsen, Thüringen und 
West-Sachsen inkl. einiger Lokalausgaben und Briefen/Karten, dabei u.a. Bl. 1 und 2 ungebraucht, Bl. 5SX mit 
Umschlag und Storkow mit Abarten, sauber im Album 400 

11064 6/ 5/ 3 1945/48, gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. BIb auf Briefstück (FA 
Sturm), Bl.1xa (FA Dr. Jasch BPP), Mi.-Nr. AI-AIII postfrisch, Mi.-Nr. 151X (FA Dr. Jasch BPP), Bl.5X/Y und 
Block 6, sauber im Vordruckalbum 400 

11065 3/ 0/ 
1

1945/46, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand von Marken und über 200 Briefen und 
Karten mit Schwerpunkt Ost-Sachsen, dabei u.a. Westsachsen Mi.-Nr. 117 (2) Durchstochen auf Brief von 
Wurzen nach Görlitz, Mi.-Nr. B Ib „Potschta“ Ölfarbe postfrisch (FA Ströh BPP), sowie bessere Frankaturen, 
Notstempel und bessere Werte, meist gute Erhaltung 400 

11066. 0 1945/46, postfrischer Posten Bogen und Bogenteile in wenigen Sorten mit Mi.-Nr. 52 (2000x in Bogenteilen), 
Mi.-Nr. 75Ya in diversen Bogenteilen und Mi.-Nr. 88Aa mit geschätzt 100 Bogen (Randfehler), dazu 
Bogenmappe mit Großbogen 5 und 6 (Randfehler) sowie modernen DDR-Zusammendruckbogen 300 

11067 6/ 3/ 
0/ 1

1946/49, gestempelte und zusätzlich ungebraucht/postfrische Sammlung mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. 12 Pfg. Potschta postfrisch und auf Umschlag, Bl. 2t postfrisch mit Randknittter und 
gestempelt (kleine Fehler, FA Dr. Jasch BPP), Bl. 4cy postfrisch (FA Dr. Jasch BPP) und gestempelt (kleine 
Fehler, FA Ströh BPP), Bl. 5S und Bl. 6 postfrisch und gestempelt, zum Teil signiert 1200 

11068. 0 1946, Volkssoldarität 40 Pfg. dunkellila, vier kpl. Bogen, postfrisch mit üblichen Kalanderbügen, je Bogenprüfung 
Jasch BPP (Mi.-Nr. 148Yb; Mi. 8.000,-) 400 

11069 3/ 0/ 
1

1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei u.a. Mi.-Nr. 19y OR, 23-25, 30x, 32x, 33xbII, 
43DIIb vom Unterrand sign. Ströh BPP, 83Xa+b aus links oberen Randstück mit Farbübergang, vieles signiert, 
gute Erhaltung 180 

11070 6 1945/46, Partie von ca. 100 Briefen und Karten, dabei einige R-Briefe, Lokalausgaben Glauchau sowie 
Sächsische Schwärzungen, sowie Thüringen Bl. 1xa auf R-Brief (FA Dr. Jasch BPP) 700 

SBZ 

SBZ
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11071 0/ 1 Mecklenburg-Vorpommern: 1945/46, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit u.a. Einheiten 
Mi.-Nr. 29-40 je 4x postfrisch kleine Sammlung Feldmerkmalen lt. Handbuch von der Mi.-Nr.19, gute 
Erhaltung 150 

11072 0 1946, Abschied 15 Pfg. gelbbraun auf dünnem Papier mit glatter Gummierung, kpl. Bogen, waagerecht in der 
Mitte getrennt, postfrisch, einwandfrei, Bogen-Signatur Kramp BPP (Mi.-Nr. 37za; Mi. 3.000,-) 200 

11073 0 SACHSEN: 1945, Wappen 6 Pfg. dunkelgrauviolett mit Wasserzeichen 1X, unterer Halbbogen, postfrisch, 
ein Wert mit herstellungsbedingtem, leichten Gummifehler, Bogen-Signatur Ströh BPP (Mi.-Nr. 76Xc; 960,-) 100 

11074 0 1945, Bodenreform 6Pfg. dunkelgrün und 12 Pfg. dunkelrot auf Papier mit flach steigender Papierstreifung, je 
im kpl. D-Bogen, postfrisch, tadellos (Mi.-Nr. 85-86ya; Mi. 3.000,-) 300 

11075 0 Bodenreform 6Pfg. dunkelgrün auf Papier mit flach steigender Papierstreifung, im kpl. C-Bogen, postfrisch 
(Mi.-Nr. 85ya; Mi. 1.500,-) 150 

11076 0 THÜRINGEN: 1945, Wiederaufbau-Block mit 12 Pfg. dunkelorangerot, 10 Exemplare, postfrisch, 
einwandfrei (Mi.-Nr. Bl. 4ay; 4.500,-) 500 

11077 6/ 5/ 3 HANDSTEMPEL: 1948, meist gestempelte und postfrische Sammlung aller Bezirke mit einigen kpl. 
Sätzen, Marken mit Rändern, vielen Paketkarten-Briefstücken und weiteren Besonderheiten, sauber nach 
Bezirken und Aufdruck-Orten sortiert mit u.a. Mi.-Nr. 179Ia gestempelt (sign. Dr. Böheim), Mi.-Nr. 179Ia 
gestempelt (ARGE 3/36, FB Dr. Kalb BPP), Mi.-Nr. 166-81II inkl. 179 II gestempelt (FB Dr. Kalb BPP), Mi.-
Nr. 179IV postfrisch (FA Böheim BPP), Briefstück mit zweimal Mi.-Nr. 179 IV+177IV (sign. Böheim BPP), 
Briefteil mit u.a. Mi.-Nr. 175VIa ORW (sign. Böheim BPP), Mi.-Nr. ItVIa gestempelt (sign. Modry BPP), 
Briefstück mit Mi.-Nr. 179V+171V (sign. Böheim BPP) und zwei Bedarfsbriefe mit Mi.-Nr. 174XI, meist 
in guter Erhaltung, praktisch alle Marken signiert, viele mit aktuellen BPP-Prüfungen, dazu noch eine 
Steckkarte mit Doubletten und Steckseite mit Fälschungen 6000 

11078 6 1948, interessante Sammlung mit fast 160 Briefen, Karten und zwei ungebrauchte Ganzsachen mit besseren 
Frankaturen, R-Briefen, Satzfrankaturen (u.a. vier R-Briefe mit Mi.-Nr. 166-81I, ohne 179I), Marken mit 
Rändern und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. A179IV (2) auf Paketkarte von Osterburg, 
überfrankierter Wertbrief Bezirk 20 (innen sign. Böheim BPP), Mi.-Nr. 172VIb auf Geschäftspapier (sign. 
Böheim BPP) und Mi.-Nr. 174VIb und A179VIb auf R-Brief von Quedlinburg (sign. Böheim BPP), meist in 
guter Erhaltung, vieles signiert Ballschmidt BPP, Modry BPP und Böheim BPP 2000 

11079 6 1948, Sammlung „Zehnfachfrankaturen“ aus der SBZ mit über 70 Briefen und Karten, dabei viele 
Mehrfachfrankaturen mit u.a. Mi.-Nr. 953 im Eckrandviererblock mit dgz. Plattendruck-Oberrand auf 
Postkarte und R-Brief mit Mischfrankatur Taube 5 M.  300 

11080 3/ 0/ 
1

ALLGEMEINE AUSGABE: 1948, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere 
Ausgaben wie Mi.-Nr. 185 b PORndgz, 192 c mit Teil vom Oberrand, 195 b PORdgz je postfrisch, 185 c 
gestempelt, je signiert bzw. Kurzbefund Paul BPP etc. 500 

11081 0/ 4 1948, Maschinenaufdruck, Mi.-Nr. 182-197 (ohne A195) per 100 im Bogen, Mi.-Nr. 200-206 per 300 in 
Bogen, meist postfrisch, gute Erhaltung 300 

DDR 
11082 3/ 0/ 

1
1949/90, postfrische/ungebrauchte und oft zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken, 
Dauerserien und Dienstmarken zum Teil spezialisiert gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 273 b, 334vaXI, 341 vaXI, 
415 YI, 415 YII, 622b sowie Dienst A Mi.-Nr. 29yIIXI, 32yIIXII und 31yIIXII je postfrisch mit FA Ruscher 
BPP und Dienst B Mi.-Nr. 3XII gestempelt (FA Ruscher BPP) u, dazu Markenheftchen mit SMHD 2a in 
etlichen Alben und Einsteck-Büchern in 2 Kartons. 1800 

11083 6/ 3 1949/90, in den Hauptnummern fast komplette gestempelte Sammlung inkl. vielen R-Briefen und FDC, 
in den Anfängen mit vielen besseren Werten und Briefen, u.a. Mi.-Nr. 286-288 auf R-Brief, Köpfe II 
komplett gestempelt und jeder Wert sign. Mayer, Mischfrankatur der Mi.-Nr. 339xbXI und Mi.-Nr. 354 
auf überfrankiertem Brief (sign. Zierer, Dr. Zempel und FA Dr. Ruscher BPP), Block 8-9A/B gestempelt 
(zwei FA Mayer), Mi.-Nr. 439aII XI auf portogerechtem Brief (sign. Rehfeld und FA Mayer), Erhaltung von 
etwas fehlerhaft bis einwandfrei 1500 

11084 0 1949/90, postfrische, komplette Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 273 b Fotoattest Weigelt, 805 B Zehnerstreifen 
etc., dazu Zusammendrucke anscheinend komplett, sowie ungezähnte Phasendrucke mit 8 Fotobefunden 
Mayer BPP, in 3 Alben und 3 Einsteck-Büchern. 500 

11085 6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1949/90, am Anfang meist ungebraucht/postfrisch und zusätzlich oft gestempelte Sammlung mit einigen 
Anfangsausgaben auf Briefen bzw. FDC sowie weiteren Besonderheiten, alles auf selbst gestalteten Blättern 
in fünf Alben 400 

11086 3/ 0/ 
1

1949/61, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit Farben und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-
Nr. 328 vaYI (7), 335vaYI (19), sowie Mi.-Nr. 833X als postfrisches linkes Randstück mit Fotoattest Mayer 
BPP (2008), vieles signiert 200 

SBZ - DDR
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11087 0 1949, Gründungskonferenz, postfrischer Doublettenbestand ex Mi.-Nr. 243 (40) und Mi.-Nr. 244 (41) auf 
drei Steckkarten, sortiert nach Plattenfehlern und Feldmerkmalen, dabei u.a. Mi.-Nr. 243 PF V, gute Erhaltung 150 

11088 3/ 0/ 
1

1953/90, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bogenposten inkl. Dienstmarken von ca. 490 
Bogen in über 30 Bogenmappen ab Pieck, dabei u.a. Mi.-Nr. 323zXII, Mi.-Nr. 420XI (4) mit beiden 
Druckvermerken und weiteren Besonderheiten, in frischer zumeist tadelloser Erhaltung   (Mi. nach 
Angaben des Einlieferers ca. 47.000,-) 3000 

11089 0/ 1 1966/87(ca.), reichhaltiger Bogenbestand mit weit über 100 Bögen, dabei Plattenfehler, DV, mehrere 
komplette Bogensätze, ungefaltet und unbeschriftet, gute Erhaltung 500 

11090 6 1950/90, Sammlung FDC mit u.a. Mi.-Nr. 342, 343 je signiert und Fotoattest Rehn BPP, Bl. 7 etc., in 8 FDC-
Alben. 300 

SBZ und DDR 
11091 3/ 2/ 

0
1945/90, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, DDR praktisch durchgängig doppelt 
gesammelt 400 

11092 3/ 0/ 
1

1945/90, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, DDR komplett und oft in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu Zusammendrucke, Markenheftchen, Briefe etc. 300 

11093 6/ 3 1946/1948, Spezialsammlung Leipziger Messe, dabei u.a. Sonder- und Gedenkkarten, bessere Briefe, darunter 
u.a. NN-Behördenpostbrief vom Reichsmesseamt Leipzig, sauber aufgezogen im Vordruckalbum 150 

Berlin 
11094 6/ 3/ 

0
1948/90, postfrische sehr stark spezialisierte Sammlung, in den Hauptnummern komplett, teils zusätzlich 
gestempelt, mit u.a. Mi.-Nr. 2 IV, 2 DZ, 3 IV (2), 3 DZ, 5 XIV, 5 Y, 5 DZ, 7 IV, 9 DZ, 10 DZ, 11 V (2), 12 V, 
17 - 19 VII, 17 - 19 X, 18 - 20 IVa, 21 - 34 (4er-Blocks vom Unterrand), 27 I, 27 II (2), 28 I (2), 28 II, 29 II, 
33 VII, 34 VII (2), 45 DZ, 48 HAN (2), 50 UL, 50 - 54 HAN, 66 HAN, AK 12-14, AK 17, AK 20, AK 23, AK 
24, 123 HAN, 247 P, 248 P, 439 G, 860 FII, MH 1, 2, 3b, 3c, 3d (2) etc., dazu Briefe, Karten, Ganzsachen und 
FDC, vieles signiert Schlegel oder Lippschütz mit etlichen Attesten und Befunden. 6000 

11095 0 1948/90, in den Hauptnummern überkomplette Sammlung mit Rändern, Zusammendrucken und 
weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-20 (jeder Wert sign. Schlegel BPP), 21-34 (sign. Dr. Dub und 
Schlegel BPP), Block 1 mit PF I (FA A. Schlegel BPP), 131x, 155 II sign., sowie HBL-Nr. 1B, 2B, SKZ 1B, SKZ 
2B, W14, W30, W32 W34, W35 als Randstück, W36, usw., dazu ein Album mit über 60 Markenheftchen, 
in einwandfreier Erhaltung in drei Alben 3000 

11096 3/ 0/ 
1

1948/73, in den Hauptnummern überkomplette, ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit 
u.a. Mi.-Nr. 17 - 20 gestempelt (FA D. Schlegel BPP), Bl. 1 ungebraucht und mit Ersttag-Sonderstempel (je 
signiert Schlegel BPP), 71 P und 71 PU je in postfrischen, waagerechten Paaren (sign. Schlegel BPP) und 
einige Zusammendrucke mit u.a. MH 1 und 2, sauber im Vordruckalbum 1500 

11097 3/ 0 1948/90, postfrischer und gestempelter Bestand mit vielen guten Anfangsausgaben, teils signiert Schlegel 
BPP mit 5 Fotobefunden. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 16.400,-) 1200 

11098 3/ 2/ 
0/ 1

1948/90, in den Hauptnummern augenscheinlich überkomplette gestempelte Sammlung, dabei 
Schwarzaufdruck und Währungsgeschädigten Block mit Fotoattest Schlegel BPP, dazu eine in den 
Hauptnummern bis auf wenige komplette Sammlung ungebrauchte/postfrische Sammlung, dabei einige 
Werte nachgummiert, gute Erhaltung 800 

11099 3/ 0/ 
1

1948/90, in den Hauptnummern kpl. meist postfrische Sammlung, viele Anfangsausgaben signiert, u.a. Mi.-
Nr. 1-20 sign. Dr. Dub, bis auf die Markwerte postfrisch, 21-34 postfrisch sign. Dr. Dub, Mi.-Nr. 855Ur als 
postfrisches Paar mit Normalmarke (FA Schlegel BPP), dazu einige Bogen, MH und Dubletten, in sechs 
Alben 600 

11100 6/ 0/ 
1

1948/90, meist postfrische Sammlung in zwei Steckbüchern, die Anfangsjahre mit Schwarzaufdruck, 
Stephan, Bauten,   und Währungsgeschädigten-Satz postfrisch sowie Block 1 ungebraucht, dazu einige 
Belege mit u.a. amtlichen FDC der 50er-Jahre, bessere zum Teil sign. Schlegel BPP 600 

11101 0 1948/90, postfrische komplette Sammlung Schwarz- und Rotaufdruck, signiert Schlegel BPP. 500 

11102 0 1948/70, postfrische komplette Sammlung ohne Mi.-Nr. 19 und 20, einiges signiert Schlegel, Mi.-Nr. 21 - 
34 und 57 - 60, Fotoattest bzw. Fotobefund Schlegel D. BPP. 500 

11103 3 1948/71, gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Rotaufdruck 1 und 2 M. mit 
zentrischer Entwertung (sign. D. Schlegel BPP bzw. 1 M. mit Befund) und Block 1II (FA D. Schlegel BPP), 
meist sauber gestempelt 500 

11104 0/ 1 1948/71, bis auf Schwarzaufdruck kpl., meist postfrische Sammlung, dabei Rotaufdruck mit Fotoattest D. 
Schlegel BPP, sauber im Vordruckalbum 500 

DDR - BERLIN
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11105 6/ 3/ 
0/ 1

1948/90, postfrische (etwas ungebrauchte) und gestempelte Sammlung teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
Schwarzaufdruck auf 2 R-Briefen, dazu 4er-Blocks, Formnummern, Markenheftchen, Zusammendrucke, 
Rollenmarken, Briefe, Karten und Ganzsachen. 300 

11106 3/ 0/ 
1

1948/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 33 postfrisch und gestempelt, 33 
aus der rechten oberen Bogenecke (Rand vorgefaltet), teils signiert mit Fotoattest und Fotobefund Schlegel 
D. BPP. 300 

11107 3/ 0/ 
1

1948/89, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit kpl. Ausgaben, zum Teil signiert, 
unterschiedliche Erhaltung 150 

11108 6/ 8 1948/90, Sammlung Ersttagsbriefe mit vielen besseren und kompletten Ausgaben, dabei u.a. 61-63 FDC, 
71 FDC, 72-73 FDC, 76-78 FDC, 80-81 FDC, 82/85/86 als Einschreibe-FDC, 88-90 FDC, 103-105 FDC, 
123 FDC (FA Schlegel BPP), 140-154 komplett auf zwölf FDC, sowie viele bessere, davon manche mit 
geschwärzter Adressangabe, zusätzlich Ersttagsblätter ab 1975 bis 1990, gute Erhaltung, in elf Alben 1000 

11109. 6 1948/90, Sammlung Briefe, Karten und Ganzsachen mit besseren Frankaturen, Luftpost mit IAS-
Luftpostbrief in die USA, Stephan 2 M. auf etwas überfrankiertem R-Luftpostbrief in die USA, Mi.-Nr. 68-
79 auf Sonderkarte und FDC mit u.a. 153 und 154 sowie Privat-Ganzsachen, sauber in drei Steckbüchern 800 

11110 6 1949/90, Sammlung FDC‘s, mit u.a. Mi.-Nr. 17 (Postschnelldienst), 61 - 63, 72 - 73, 75 + 77 + 79, 82 + 85 
+ 86, 83 - 84, 103 - 05, 106 - 09, 121, 150, 152, 153, 154 etc. 1000 

11111. 3/ 0 ZUSAMMENDRUCKE: 1949/52, postfrische und wenig gestempelte Sammlung mit einigen größeren 
Einheiten 1000 

11112 3/ 0 1949/89, Sammlung mit über 170 postfrischen und wenigen gestempelten Markenheftchen, dabei u.a. 
MH-Mi.-Nr. 1, 2 3b, 3c, 3d, 6d, 8c, 8d, 9cII mZ, sowie weitere bessere MH und Typen, in guter Erhaltung 500 

11113 0/ 1 1949/89, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. W 10, W 11, W 12, W 14, W 15, W 16, 
SZ 1A, SZ 2A, SZ 3A, SZ 4A, SKZ 1B, SKZ 2B, W 30, W 31, W 32, SKZ 3, SKZ 4, MH 1, MH 2, etc., dazu 
Rollenmarken, waagerechte Paare etc., einiges signiert Schlegel BPP. 500 

Französische Zone 
11114 6/ 3/ 

2/ 0
1945/49, meist postfrischer und gestempelter Bestand mit u.a. Allgemeine Ausgab mit Einheiten, 
Bogenecken, Druckdaten (viel 1-5 M.!) und Mi.-Nr. 5 im Zwischenstegviererblock, Baden postfrisch 
überkomplett mit Konstanz II und Bl.1B IV sowie gestempelt mit u.a. Bl. 1A/B, Rheinland Pfalz 
postfrisch überkomplett mit dreimal Block 1 und Württemberg überkomplett, dazu dickes Steckbuch 
Wappenausgabe mit Einheiten, Zwischenstegpaaren, Bogennummern, Druckdaten usw., 800 

11115 3/ 0/ 
1

1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte spezialisierte Sammlung, dabei Zwischenstegpaare, 
Einheiten, Druckdaten, Randstücke, versch. Typen usw., dabei postfrisch/ungebraucht in den 
Hauptnummern komplett mit Konstanz II, gestempelt u.a. mit Baden Bl. 2 signiert Schlegel BPP, Rheinland 
Pfalz Mi.-Nr. 36 gestempelt ((FA Wehner BPP), Württemberg Mi.-Nr. 40/43 signiert Schlegel bzw. Straub 
BPP und Bl. 1 gestempelt (FA Wehner BPP), zusammen in 2 Alben. 800 

11116 0 1945/49, postfrische, in den Hauptnummern komplette Sammlung mit Konstanz II. 500 

11117 0 1945/49, postfrischer Bestand mit guten Ausgaben, dabei u.a. 12 Rotes Kreuz Sätze, auf Steckkarten. (Mi. 
nach Angabe des Einlieferers ca. 6.500,-) 500 

11118 2/ 0 1945/49, komplette postfrische Sammlung mit sämtlichen Blockausgaben und Konstanz 2. Auflage auf 
Vordruckblättern in sauberer Erhaltung 400 

11119 3/ 0 1945/49, postfrischer Bestand, überwiegend Randstücke, dazu gestempelte Dubletten mit einigen signierten. 
(Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 3.500,-) 350 

11120 0 1945/49, postfrische, spezialisierte Sammlung, in den Hauptnummern komplett bis überkomplett mit u.a. 
Mi.-Nr. 5 yZW, 10 ayFZW, 8 bx, 9 bx etc., genannte signiert Straub oder Schlegel BPP bzw. 2 Fotobefunde. 
(Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 3.500,-) 300 

11121. 0 1947, postfrische Bogenpartie der 1. Freimarken-Ausgabe aller drei Gebiete inkl. einiger Bogenteile, 
unterschiedliche Mengen 150 

11122 3/ 0 WOHNUNGSBAUMARKEN: 1949, postfrische und gestempelte Partie, einige signiert, auf 5 Steckkarten. 
(Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 2.500,-) 200 

11123 6/ 5/ 3 SAARLAND: 1947/56, saubere gestempelte Sammlung, teils auf Briefstücken bzw. Belegen, dabei 
Hochwasser-Blockpaar (signiert Ney BPP) und zwölf Werte aus dem Urdruck-Satz (teils Befund bzw. 
Fotoattest), sonst vieles signiert 3000 

11124 3/ 0 1947/59, postfrischer und gestempelter Dublettenposten mit guten Ausgaben auf Steckkarten. (Mi. nach 
Angabe des Einlieferers ca. 7.100,-) 500 
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11125 3/ 0/ 
1

1947/59, in den Hauptnummern überkomplette, meist postfrische Sammlung inkl. Hochwasser-Blockpaar 
und Dienstmarken, dabei einige bessere Ausgaben inkl. Dienstmarken (1x mit Leerfeld kpl.) mehrfach 
vorhanden, meist saubere Erhaltung 400 

11126 0 1947/59, bis auf Urdruck-Satz komplette postfrische Sammlung mit Hochwasser-Blockpaar und 
Dienstmarken, sauber auf Vordruckblättern 400 

11127 3/ 0/ 
1

1947/59, zwei kleine Sammlung ohne Spitzen mit postfrischen, kompletten und besseren Ausgaben, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 291 (2) und Mi.-Nr. 297-98, sauber in 2 Vordruckalben, dazu Bogen-Alben mit diversen Kleinbogen 
mit besseren, kpl. Bogensätze und Bogenteile mit Zwischenstegpaaren 300 

11128 3/ 0/ 
1

1947/59, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, bis auf einige Sätze fast komplett, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 291 postfrisch und gestempelt auf Briefstück, sowie Mi.-Nr. 309-313 auf R-Brief, gute Erhaltung 200 

11129 0 1947/59, postfrische Sammlung, bis auf Urdruck und Blocks komplett mit einigen Plattenfehlern. (Mi. nach 
Angabe des Einlieferers ca. 2.100,-) 200 

11130. 3/ 0/ 
4

1948/56, kleiner, meist postfrischer Bestand mit Bogen und Bogenteilen, dabei u.a. vier Kleinbogen Mi.-
Nr. 305 postfrisch, 93x Mi.-Nr. 342 postfrisch, 10 Kleinbogen Mi.-Nr. 361 und 390x Mi.-Nr. 362-364 
postfrisch, wenige Werte mit kleinen Gelbflecken 500 

11131 0 1948/52, postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. 298. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 830,-) 100 

11132 6 1947/56, Sammlung von rund 80 Briefen und Karten, dabei Sondermarken-Einzelfrankaturen, P41 mit 
Zufrankatur als Einschreiben gelaufen, etc. 400 

Bizone 
11133 3/ 0/ 

1
1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte stark spezialisierte Sammlung, dabei Einheiten, 
Randstücke, Plattennummern, Farbnuancen, Aufdruckabarten etc., mit u.a. Mi.-Nr. 10 By, 13 Cz, 17 
bCAzr4, 22 Dz, 34 bc, 34 aAzr4, 37 IFI, 53 Iy, 53 Iy WOR, 56 I, 56 IK, 56 II (2), 56 IIK (2), I/I-IX/I, AIX/IIY 
usw.., vieles signiert bzw. u.a. Fotoatteste Wehner/A. Schlegel BPP für Mi.-Nr. 13c und 13E gestempelt, 
17bD postfrisch und gestempelt sowie AIX/II postfrisch 3000 

11134 6/ 5/ 
3/ 0/ 
1/ 4

1945/46, AM POST, reichhaltige Spezialsammlung, postfrisch (ganz wenig ungebraucht), gestempelt und 
auf Brief gesammelt, dabei viele bessere Werte wie Mi.-Nr. 13 C und E gestempelt, 17bD postfrisch 
und gestempelt, 30dB gestempelt, 33aD gestempelt und 34bC portogerecht auf R-Brief, daneben viele 
Plattennummern, Bogenzählnummern, Einheiten, etc.. Viele signiert, 27 Befunde und Atteste 2500 

11135 0 1945, AM-Post, postfrischer Bestand mit Einheiten, Randstücken, Plattennummern, Passerkreuzen, 
Passerlochungen, besseren Werten wie Mi.-Nr. 19 Ey (3er-Streifen), 21 C Rand-4er-Block, 23 C (zwei 
4er-Blocks), 30 dB, 32 aC, 33 aD, 34 (17 von A-C) etc., vieles signiert mit 2 Fotobefunden und einem 
Fotoattest. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 17.000,-) 1200 

11136 3 1945, AM-Post, gestempelter Bestand, über 320 Marken BPP-signiert, bzw. mit Befunden, dabei u.a. Mi.-Nr. 
10 By, 13 Gy (8), 20 Axa, 30 bB (2), 31 D, 34 aC (2), 35 B etc. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 19.300,-) 1200 

11137 6/ 3/ 
0

1945/49, meist postfrische Sammlung inkl. etwas Kontrollrat mit Block 12A/B postfrisch und gestempelt 
(diese sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 52-68I/II (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 73-100I/II, Mi.-Nr. 73-97II eg und 
Block 1a postfrisch, gestempelt, auf Lp-FDC und Luftpost-Brief sowie Mi.-Nr. 108-10 auf R-FDC (FA D. 
Schlegel BPP), durchgehend in guter Erhaltung 800 

11138 0 1945, AM-Post, englischer Druck mit Mi.-Nr. 13 C, 19 E, Einheiten, Plattennummern, Passerkreuze, 
Passerlochungen, zusätzliche Zähnungen etc., vieles geprüft mit 2 Fotoattesten und 12 Fotobefunden. 
(Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 8.800,-) 600 

11139 0 1945, AM-Post, deutscher Druck postfrischer Bestand mit 160 Marken aus der rechten oberen Bogenecke 
mit oder ohne Plattennummern, 2 Fotobefunde Hettler BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 5.600,-) 400 

11140 3 1945, AM-Post, deutscher Druck, gestempelte Partie, dabei Einheiten, Mi.-Nr. 20 Axa, 30 bB, 31 D, 34 aC, 35 
B etc., vieles signiert mit 2 Fotobefunden. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 4.500,-) 400 

11141 0 1945/49, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 52 - 68 I signiert Schlegel BPP, 73 -100 wg, 73 - 97 eg, 97 - 100 
II etc., dazu Gemeinschaftsausgaben. 400 

11142 0 1945, AM-Post, postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. 20 Axa, 22 D, 32 ac, 33 aD, 34 bc, viele Randstücke etc., teils 
signiert mit 2 Fotoattesten und 4 Fotobefunden Hettler BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 3.800,-) 350 

11143 0 1945, AM-Post, deutscher Druck, 72 Marken aus der rechten oberen Bogenecke mit oder ohne 
Plattennummern, postfrisch, 2 Fotobefunde Hettler BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 4.300,-) 300 

11144 6/ 5/ 3 1945, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit besseren wie Mi.-Nr. 13Cz, 
20Axa, 35B gestempelt, einige Briefe mit u.a. Mi.-Nr. 13Ay(14) auf R-Fernbrief mit Fotoattest Wehner BPP, 
des Weiteren Besonderheiten wie Platten- und Bogenzählnummern usw., einiges sign. bzw. mit (Kurz)Befund 
BPP 300 
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11145 3 1945, AM-Post, englischer Druck, gestempelte Partie, überwiegend signiert mit u.a. Mi.-Nr. 10 By, 10 FyPKr., 
13 Ey, 13 Gy, 15 Bb 4er-Block mit Plattennummer etc., 2 Fotobefunde. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 
2.600,-) 250 

11146 0/ 1 1945, Partie mit sechs Marken und Einheiten je mit Vollabklatsch bzw. 6er-Block 3 Pfennig mit interessantem 
Teilabklatsch. Fast durchgehend klar sichtbar, sauber ungebraucht bzw. postfrisch und in guter Erhaltung 100 

11147 0 1948, Band und Netz auf Arbeiter und Ziffer, postfrischer Bestand, dabei gute Farben wie Mi.-Nr. 37 I 
d, 37 I e, 37 II b, 38 I aa, 41 II aa, 42 II c, 43 I b, 43 I d, 43 II c, 43 II d, 49 I b, 58 I b, Aufdruck-Abarten, 
Randstücke, Druckerzeichen etc., teils signiert Arge Kontrollrat bzw. Schlegel BPP mit 10 Befunden. (Mi. 
nach Angabe des Einlieferers ca. 9.300,-) 1000 

11148 0 1948, Bauten, postfrischer Bestand mit Dubletten, dabei Mi.-Nr. 73 - 100 wg, 73 - 97 eg, 97 - 100 II, 
Einheiten, Randstücke etc., mit u.a. Mi.-Nr. 90 aIb/IXB, 90 aIbWB, 90 BI/IaWB, 90 BIaXB etc., 5 Befunde 
bzw. ein Fotoattest Novak bzw. Stemmler BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 11.700,-) 900 

11149 0 1948, Bauten, postfrischer Bestand, dabei Einheiten, Randstücke etc., auf Steckkarten. (Mi. nach Angabe 
des Einlieferers ca. 10.800,-) 500 

11150 0 1948, Bauten, postfrischer Bestand, dabei gute Werte, Randstücke, teilgezähnte Marken etc., einige 
signiert. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 5.200,-) 500 

11151 0 1948, Band und Netz auf Arbeiter, postfrische Partie Oberrandstücke mit u.a. Mi.-Nr. 36 Ic PORndgz, 37 IIb 
WOR, 42 Ib PORdgz, 43 Id PORdgz, 43 Id PORndgz, 49 Ia PORdgz etc., teils signiert Arge Kontrollrat bzw. 
Schlegel BPP mit 6 Befunden. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 3.900,-) 400 

11152 0 1948, Bauten, postfrische Partie mit 21 Marken vom Oberrand, alle oben ungezähnt, 5 Fotokurzbefunde 
Novak bzw. Stemmler BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 4.200,-) 400 

11153 3 1948, Band und Netz auf Arbeiter und Ziffer, dabei Farbnuancen wie Mi.-Nr. 43 Ib, 43 IIc, 49 IIb etc., 
kopfstehende Aufdrucke, bessere signiert Arge Kontrollrat und Schlegel mit 4 Befunden. (Mi. nach Angabe 
des Einlieferers ca. 2.900,-) 300 

11154 0 1948/49, postfrischer Bestand der Sondermarken, dabei Einheiten, Randstücke, Bl. 1 (10) etc. (Mi. nach 
Angabe des Einlieferers ca. 3.500,-) 300 

11155 3 1948/49, gestempelter Bestand Bauten und Sondermarken, dabei Bl. 1 (4) etc. (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 4.600,-) 300 

11156 3/ 0 1948, Band und Netz auf Arbeiter, postfrische und gestempelte Partie mit Dubletten, dabei Farbnuancen, 
Aufdruckabarten, Randstücke etc., teils signiert Arge Kontrollrat bzw. Schlegel BPP. (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 2.500,-) 200 

11157 0 1948, Band und Netz auf Ziffer, postfrische Partie mit Dubletten, dabei Oberrandstücke, einiges signiert 
Schlegel BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 1.500,-) 100 

11158 0/ 
1/ 4

1 Pfennig als Spezialsammlung mit u.a. neun Bogen und vielen losen Marken und Einheiten, sauber bestimmt 
nach Bogentypen, Zähnungen usw. mit Feldmerkmalen und Plattenfehlern, meist in guter postfrischer 
Erhaltung 200 

11159 0/ 4 20-25 Pfennig-Wertstufen als Spezial-Bogensammlung mit über 35 Bogen und zusätzlich einigen Bogenteilen, 
dabei verschiedene Zähnungen, Bogentypen meist nach ARGE AM POST bestimmt                                                          400 

11160 0 4 Pfennig, Sammlung mit 20 Bogen mit allen verschiedenen Zähnungen als Ausarbeitung der Bogentypen 
nach ARGE AM POST mit entsprechenden Plattenfehlern und Feldmerkmalen. Dazu Bogen gezähnt L 11 : 
11 1/2 mit einer Doppelzähnung im Oberrand über acht Marken, gute Erhaltung 300 

11161 0/ 4 5-10 Pfennig-Wertstufen als Spezial-Bogensammlung mit 5 Pfennig (20 Bogen), 6 Pfennig (27 Bogen), 8 
Pfennig (3 Bogen, alle T1) und 10 Pfennig (23 Bogen), dabei verschiedene Zähnungen und Bogen Mi.-Nr. 
20Az s5 (Bogen rechts oben mit Fehlstelle), Bogentypen meist nach ARGE AM POST bestimmt 1500 

11162 3/ 0 NOTOPFER BERLIN: 1948/54, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei Einheiten, Randstücke, Mi.-Nr. 
5 P I - P III signiert Salomon BPP etc. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 3.400,-) 400 

Bundesrepublik Deutschland 
11163 0 1948/64, postfrische Bund-Sammlung bis ca. 1958 inkl. einiger Doubletten mit u.a. Posthornsatz kpl. (sign. 

Schlegel BPP), dazu einige Abarten ab Bauten 1948 mit u.a. Mi.-Nr. 256U, 288U und 422U 600 

11164 6/ 3/ 
0/ 1

1949/200, in den Hauptnummern überkomplette, meist postfrische Sammlung bis 1995 mit vielen 
Plattenfehlern, einigen Abarten mit u.a. Mi-Nr. 809FII, Mi.-Nr. 1305I im Paar (FA Schlegel BPP für einen 
ehemaligen Viererblock) und Mi.-Nr. 2233P sowie weiteren Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 355 mit 
dekorativer Passer-Verschiebung, dazu Markenheftchen ab Nr. 2 mit u.a. 2x MH. 7a II und vielen besseren 
Varianten bis 2009, H-Bl. Nr. 8 YII auf Brief und Rollenmarken mit u.a. Rollenteil der Mi.-Nr. 186yR mit 89 
Marken sowie diversen Bogen, zusammen in fünf Kartons 1500 
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11165 0 1949/94, postfrischer Bestand mit vielen guten Anfangsausgaben, Randstücken etc., auf Steckkarten. (Mi. 
nach Angabe des Einlieferers ca. 21.000,-) 1200 

11166 6/ 3/ 
0

1949/90, postfrische, spezialisierte Sammlung, in den Hauptnummern komplett mit u.a. Mi.-Nr. 115 I, 116 
Bru, 125 DZ, 140 I, 150 Z, 222 F, 291 U, 795 I, 886 I, 1039 F, 1223 G, 1305 I etc., teils zusätzlich gestempelt 
mit einigen Briefen und Karten, etliches signiert mit einigen Befunden und Attesten Schlegel BPP (u.a. 
für Posthorn). 1000 

11167 3/ 0 1949/2018, postfrische und gestempelte Sammlung, in beiden Erhaltungen komplett, Posthorn postfrisch 
Höchstwerte signiert Schlegel BPP, dazu Markenheftchen und zahlreiche Dubletten, riesiger Nominalwert 
der postfrischen Euro-Nominale, in zahlreichen Alben und Einsteck-Büchern in 3 großen Kartons. 1000 

11168 0 1949/97, postfrische Sammlung, bis 1973 komplett, danach nur noch Dauermarken, dabei Einheiten, viele 
Randstücke, Posthorn mit Fotoattesten Schlegel BPP. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 12.000,-) 800 

11169 5/ 3 1949/2003, gestempelter Bestand, dabei viele gute Anfangsausgaben, überwiegend sehr gut gestempelt, 
teils Briefstücke mit Sonderstempeln, Posthorn bis auf 6, 25, 40 und 70 Pfg. (nur Eckrandstücke) in 
waagerechten Eckrandpaaren. (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 18.000,-) 700 

11170 3/ 0/ 
1

1949/2021 (Juni), postfrische Sammlung, nur Posthorn ungebraucht, bis auf wenige Marken komplett, ab 
2001 zusätzlich gestempelt und alles in unteren Eckrandstücken gesammelt (Deutschland plus), dazu 
meist postfrische EURO-Dubletten, in 11 Alben und 2 Einsteck-Büchern. 600 

11171 0 1949/2005, postfrische komplette Sammlung (ohne 2000 - 2002) in 4 Vordruckalben. 500 

11172 0 1949/70, postfrische komplette Sammlung, Posthorn bis auf 80 Pfg. signiert Schlegel BPP. 500 

11173 0 1949/77, postfrische Sammlung, dabei viele Oberrandstücke, Posthorn 90 Pfg. ohne Rand, 70 Pfg. mit und 
ohne Rand, Ränder teils beschnitten. 500 

11174 3/ 0/ 
1

1949/99, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, in Teilen sortiert, dabei gute Anfangsjahre, 
dazu etwas andere Gebiete, in 5 großen Kartons. 500 

11175 0 1949/71, kpl. postfrische Sammlung inkl. Posthornsatz (FA D. Schlegel BPP), sauber im Vordruckalbum 500 

11176 0/ 1 1949/68, in den Hauptnummern überkomplette postfrische Sammlung bis 1968 mit einigen, zum Teil 
ungebrauchten Doubletten bei den Anfangsausgaben, u.a. Posthornsatz signiert Schlegel BPP, sauber im 
Vordruckalbum 480 

11177 6/ 5/ 
2/ 0

1949/90, ungebrauchte/postfrische und zum Teil zusätzlich gestempelte Sammlung, dabei einige frühe 
Ausgaben wie Bundestag, Wohlfahrt und Briefmarkenausstellung doppelt vorhanden, Posthorn zum Teil mit 
Neugummi, dazu postfrische Heuss-Zusammendrucke und einige Belege und Marienkirche auf Briefstück 
mit Berlin Philharmoniker 30 Pfg. im Viererblock, saubere Erhaltung, meist saubere Erhaltung, im Steckbuch 300 

11178 6/ 3/ 
0/ 1

1949/93, postfrische (etwas ungebrauchte) und gestempelte Sammlung, oft in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu 4er-Blocks, Formnummern, Markenheftchen, Zusammendrucke, Rollenmarken, Briefe, 
Karten, Ganzsachen, FDC etc. 300 

11179 3/ 0 1949/2011, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung, meist in Vordruckalben 200 

11180 0 1949/76, komplette postfrische Sammlung nur der Sondermarken im Vordruckalbum, saubere Erhaltung 100 

11181 0 1951/2000, vierbändige postfrische Spezialsammlung „Dauerserien“ ab Posthornsatz ( kpl., signiert 
Schlegel BPP) bis Sehenswürdigkeiten, alle Freimarken in den Hauptnummern komplett, dazu 
umfangreich waagerechte Paare, Fünferstreifen mit Rollennummern und vor allem Markenheftchen und 
Zusammendrucke, diese ab Heuss komplett, ein selten so zu findendes Objekt in durchweg sauberer 
Erhaltung 1500 

11182 6/ 3/ 
2/ 0/ 
1

1951, reichhaltiger ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand „Posthorn“, dabei sehr viele 
Marken mit Plattenfehlern und Abarten, u.a. Mi.-Nr. 129III (29), 130II (3) und 131I (13), 137I (9), 137II 
(10), 137VII (7), 137VIII (10) gestempelt, hunderte gestempelte Marken des 25Pfg-Wertes sowie sieben 
ungebrauchte Sätze (die kleinen Werte meist postfrisch, der Rest meist ohne Gummi), daneben 19 Briefe 
und Karten,  1000 

11183 3/ 0 1951/2021, ab ca. 1956 bis 2011 jeweils postfrisch und gestempelt kpl. Sammlung in 10 Alben, dazu viele 
postfrische MH und lose Marken bis 2021 sowie wenige gestempelte Ausgaben vor 1956 500 

11184 3/ 0/ 
1

1951/2005, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Dauermarken, dabei MHB 5YII 
(Versandstellenfaltung), postfrische Euro-Nominale und etwas Berlin. 300 

11185 3/ 0 1973/2019, Jahrbücher postfrisch, komplett, teils doppelt (u.a. 1973 zwei mal, je signiert Schlegel BPP), 
Jahressammlungen 1993/2019 komplett, dazu DDR Jahrbücher 1984/90 und Jahressammlungen 1985/90 
komplett, teils mehrfach. 300 

11186 0/ 4 2000/20, postfrische Frankaturware in Alben und Steckbüchern, oft in 10er-Bogen, Frankaturwert ca. 
10.000€ 6000 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S68

Los-Nr Ausruf

11187. 6 1945/70 (ca.), umfangreicher Posten Briefe und Karten mit Schwerpunkt bei den vielen Luftpostbriefen 
der DDR, Berlin und Bund in die USA, dabei auch bessere Bezirkshandstempel-Belege mit R-Briefen (meist 
signiert), interessante Stempel und Verwendungen 400 

11188 6 1949/1960 (ca.) reichhaltiger Bestand von mehreren hundert Briefen, Karten und einigen Drucksachen, 
der Großteil aus den 50er Jahren, dabei viele Sondermarken und interessante Frankaturen, u.a. Posthorn 
in Paaren, Marienkirche, sowie Mischfrankaturen mit Bauten, viele Randstücke, fast alle an die „Bayerische 
Hypotheken- und Wechselbank“ in Aschaffenburg 700 

11189 6 1949/2017, reichhaltige Sammlung FDC mit u.a. Mi.-Nr. 121 - 22, 141 - 42, 147, 156 - 59, 173 - 76 etc., in 
FDC-Alben und Kästen in 4 Kartons. 500 

11190 6/ 8 1949/52, kleine Partie von vier Belegen mit Mi.-NR. 111/112 und 156-159 je auf FDC, 117-120 auf Satzbrief 
und 139-140 in waagerechten Paaren auf portogerechtem Fern-R-Brief, etwas unterschiedliche Qualittät 120 

Bundesrepublik Deutschland Zusammendrucke 
11191 0/ 1 1951/2001, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. WZ 3, WZ 4, S 6- S 7, H-Blatt 2, etc., 

dazu Markenheftchen, Rollenmarken, waager. Paare etc., in 2 Alben. 500 

11192. 0 1955/60, meist postfrischer Posten Heuss-Zusammendrucke, meist in Bogenteilen bzw. kpl. MHB, dabei u.a. 
MHB 4 und H-Blatt 8 mehrfach mit Varianten, dazu noch etwas Material nach 1960, meist in guter Erhaltung 

300 

Bund und Berlin 
11193 0/ 1 1948/2001, postfrische und ungebrauchte komplette Sammlungen (nach Industrie und Technik ohne 

Dauermarken), einiges signiert Schlegel BPP, in 5 Alben. 500 

11194 3 1948/2001, gestempelte komplette Sammlungen, einiges signiert Schlegel BPP, in 4 Alben. 500 

11195 3/ 0/ 
1

1949/2000 (ca.), meist postfrische und gestempelte Sammlung MH, MH-Bogen, Zusammendrucke 
und Rollenmarken, dabei u.a. Berlin mit besseren Zusammendrucken Bauten und Bund mit Posthorn-
Zusammendrucken kpl., meist in guter Erhaltung 500 

11196 6 1948/62 (ca.) reichhaltiger Bestand mehrerer hundert Briefe aus frühen Jahren, viele mit Sondermarken 
frankiert, dabei u.a. Berlin Block 1 auf R-Brief, Helfer der Menschheit Mi.-Nr. 117-120 auf Luftpost-R-Brief 
(FA H.D Schlegel BPP), Berlin 5M Schwarzaufdruck auf R-Brief, Mi.-Nr. 72-73 FDC, usw. 1500 

11197 6 1948/92, Sammlung Briefe, Karten, Ganzsachen, FDC und ETB in 2 Briefalben. (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 10.300,-) 500 
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